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KAPITULLI I
ZBATICA NJEREZORE

Qvteti bregdetar u gbanorizua pak kohé pas ardhjes sé
hitleriandve. Ishic i vetmi rast né historiné ¢ tij. q¢ banorét
detyroheshin & braktisnin e ta linin pas si njé kufomé. Sipas
urdhrit t¢ komandés s¢ Korparmatés sé 21-1€ malore gjermane,
zhvendosja ¢ gytetaréve ishte béré ngaqé né kéto brigje pritej
zbarkimi i trupave angleze. Pér gyvtetarét kjo nuk kishtc aspak
réndési. Qyteti mijéra vjegar, evakuimin e quante fyerje. Ai
ishte pérmbysur dy heré nga térmetet, mbi @ kishin kaluar
ushtri & panumérta, ishin béré masakra masive dhe kishin
plasur epidemi & ndrvshme ¢, megjithaté. kishte mbijetuar.
Shigpité. rrugét, dyqanct. puuishtet. zyrat. hotelet, kishat,
pusct. xhamité, varkal. muret ¢ késhtjellés, anijet, kalencté,
varreza. kinemaja. brigjet. deti, ndériesa e madhe e Bashkisé,
sahati mbi &, moloja. vila ¢ mrekullueshme né majé € kodrés,
fabrika c duhanit dhe (abrika e miellit, gjith¢ka ishin zhytur né
mbretériné ¢ vetmisé. .

Zbatica njerézore Kishte ndodhur para njé jave. Qyteti.

art. do t& dukej sI njé anije né mbytje, né kuvertén
i mijéra e mijéra njeréz. Ata
drcju)hc.shin nga rruga ¢ vetme gé lidhte qvietin me piesén
tjetér 1€ sterese. Qvteli ishte rrethuar nga ujét e detit dhe 1€
Kénctés. Gra, burra. fémijé, pleq, 1€ rinj e té reja, 1€ shéndoshe
¢ (& sémuré. linin vatrat e tyre. me dhembije. dhe kalonin urén,
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poshté s¢ cilés takoheshin deti me kénetén. Ushtarét dhe
olicerél nazisié thérrisnin egér. qé banorét 1 shpcjlonin.
Spiunét. tanimé fare haptazi. géndronin krah tyre. pérkihenin
urdhrat né shqip dhe me syié ¢ siérvitur vézhgonin f\ tvrat e
mijéra njerézve, si pér 1€ gjetr né @ sekrete ¢ fshehiési 1@
médha. gé s’kishin mundur ¢'i gjenin mé paré.

Komandanti Johan Katzen. ndénjur né makinén c tij.
priste matané urés, né krah'@ rrugés s¢ asfaluar. sikur donte
(& numéronte tespiné ¢ gjaté & (& shpérngulurve. Ishte i ri. jo
mé shumé se dyzet vijeg. Profesionin si dirigjent orkestre. gé
¢ kishte ushtruar pak kohé né gvietin e tij Nuremberg. ¢ kishte
harruar gékuri. Tashmé do (€ ishte komandant i garnizoneve
1¢ vendosura né brigjet rrotull gytetic. Nuk do 1€ kishtc té bénte
me banorét dhe andrallat gé (€ sjell njé qviet ku lévizja ilegale
deri para disa ditésh, para terrorit. kishie gené né pikun ¢ saj.
Shumé elementé (€ rrezikshém i Kishin internuar larg. népér
kampet e pérgéndrimit. Tani po shkulnin njerézit ¢ gyvictit. Né
{illim komanda e Korparmatés kishic menduar gé banorét t'i
shpérngulnin shumé larg. por nga gé ishin me mijéra gytetare.
mungonin mjetet e transportit. késhtu gé vendimi ishte kihyer
dhe popullata ishte shtyré. si né zbaticé, dhjetra kilometra me
wutje. Kishte nisur operacioni me emrin konvencional “Shétitje
né port™. X N
- Nxitoni! Njerézit duhct 1é largohen pa perénduar
dielli, - foli preré komandanti Katzen. . .

- Si urdhéron! - iu pérgjegj njé nga oficerét. g¢ rrnte ne
kémbé pas xhamit ¢ makinés. .

Pastaj komandanti urdhéroi shoferin ¢é ta dl"{]‘““'?
makinén nga gyvteti. Duhcj t€ bénte njé inspektim !‘-‘
pérgjithshém. Makina shkonte ngadalé né mes 1€ rrugls. duke
detv ruar banorét (€ hapeshin né té dy krahét. Ata, 1€ zemeruar.
(¢ lodhur, (€ trishtuar. me hapa si (& magnetizuar, ngrinin Pifk
kokat e rénda dhe qé nga strehét e réna ¢ vetullave, hidhnin
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Shll\'}lll‘(.‘ lL flohta armigésore né [yiyrén ¢ pértejxhamit. Njé
!umc njerézor ngarkuar me dengje plackash ngamé 1€ réndomtat:
jorgané. cargalé, ené gatimi, gjvma. djcpe ¢ gjithgka ¢
do-l‘m_\sduslmw qé duhet pér 1€ jetuar larg shiépisé. nén gatité
¢ 18 tjeréve. Shumica i kishte hedhur plackat krahéve. po kishte
cdhe nga ata gé shpérnguleshin me karroca dore apo bigikleta.
Tregtarét ¢ gytetit Kishin kaluar pak mé paré. pasi kishin
ngarkuar mallrat né makina t& médha. Té shpérngulurit flisnin
ngadalé. pati me péshpérima, duke kthver heré pas here kokat
mbrapa. ku dukeshin shiépité ¢ mbéshtctura mbi kodrat e
qytetit. ,

- Eshté ¢ para heré gé ndodh késhtu. .

- Mund té keté ndodhur dhe heré 1€ tjera. Kjo s'ka
réndési. ' :
- Mé miré t& na kishte réné érmet. 1€ na kishte shuar €
gjithéve. .

“. Mos fol késhtu! $'ka mé keq sc térmeti. Shiépité aty

i kemi, do kthchemi pErsert.
_ S ma ha mendja. Do vijé anglezi dhe kushedi si do &

ndizet.Do béhet hataja.
- Gjermani dshté i egér.

katandi. )
- Jua them uné pse na larguan. jua them uné: nuk duan

(¢ na kené telash mbrapa shpinc.
- Miré ¢ ka. '

- NXitoni hapat! ) : .
- $'mé béhet 1€ nxito). Mé mbeti koka mbrapa. Ja

shtépia ime, ja. ajo 4¢ duket si njé shami e bardhé... )
T Seshié gjé e madhe € lésh shiépingé mbrapd. Mos 1
gahemi kot. Harruat ¢laré hogém para disa ditésh. Varrit do
{ia tregoj.

~ Prit sa do 1€ vuajme. Dimri akoma s’ka ardhur.

- Do mendojné dhe pér ne, djema. Kismet. Pak buké e
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pak zjarr do &€ gjendet dhe pér ne. Kismet.

- Po vjen njé making. Kalo anash. Mé duket se éshié
komandanti gjerman. Po, aj genka, Jigérsiral

- Shshsht. se rrowll ka spiuné' Ja. shikoje Servet
Dackén. shikoje si i mban sy1¢ hapur. naaa. si peshku.

- Scrvet geni. thuaj! Edhe 16 nipin e degdisi né kampet
e vdekjes.

- Kur nuk e zhdukén djenné! Qeni!

- Ahh!... '

Komandanti i ndjente shikimet e banoréve, po aq i
bénte pérto. Profesioni si dirigjent orkestre ¢ kishte regjur me
zhurma (¢ tilla. stonatura t€ gjalla ¢ klithma bastarde. Ai i
duronte me njé vetépérmbaijtje olimpike.

Hyri n€ gytetin e boshatisur, si né njé kambané pa
gjuhéz. Iu duk dicka ironike parada e 1ij pa njeréz. Mungonin
vetém lanlarat. Shoferi, sipas urdhrit 1€ tij. i jepte makinés
ngadalé. Liyné né rrugén krvesore, qé merrie kthesén te
fabrika ¢ micllit. drejt gendrés sé gytetit. Komandamnit i
shkuan mornica né trup. kur mendoi se si do 1€ jetonte né kctf
gytet pajeté. si do Ui ngryste ditét e pritjes kétu, mé kéto rrugé
té zhveshura. mes kéyre shiépive shurdhmemec'«:‘.. N>50r1 nje
cigare dhe e vuri né buzé. Shoferi ia ndezi menjchcrc.‘ )

- Né njé qytet té evakuar. bén flohté, - tha shoferi.

Komandani Katzen nuk foli, po thithi cigaren. si per
t"u ngrohur nga ajo xixé e vogél para hundés sé holle. \.erle}
¢é duhej 1€ bénte mé ftohté. Kjo kishte shp_]eg]mm e vet &
natyrshém. gé Kishie lidhje qofi¢ me banorét, gofté me
psii(()logjillé e atyre gé do té ruanin njé gviet 1€ g!)a.nonzudr.
Shumicén e forcave ai e kishte pérgéndruar né brigjet 'rrcth'e
qark, gjithnjé né pritje & njé zbarkimi & ma(!h. Edhf ki_lzerma}
i kishte ngritur rréz€ kodrave, prané brigjeve, né pikat mé
strategjike. Kurse komandén e kishte vendosur le"ndcrlesa e
Bashkisé, njé ndértesé kjo véret komode, ndértuar nga



mjeshier italiang. Q€ aty ai do (€ drejtonte garnizonet e Lij,
k"upu_)hcl nése do 1& zharkonin anglcz&i . Vegse mund t'i duhej
& priste gjaté. Ishte komandanti i pritjes. )

Inspektimi zgjati yetém njé oré. Gjithgka iu duk né

rregull. Banorét ishin larguar duke besuar sc kthimi nuk do ¢

vononte. Mé miré. kishte menduar komandant Katzeni duke
ngjitur shkallét drejt zyrés. Dhoma e tij ¢ punés do 1€ ishte né
Katin ¢ treté, né tund 1€ korridorit, diku nén ingranazhet ¢
§zlhulil t¢ madh & gqytetit. Njéra Jritare e zyrés shikontc nga
juperéndimi. ku shirihej deti. Dielli ishte né & zhytur dhe
Katzenit iu duk sikur slera ¢ zjarré géndronte pezull mbi ujé,
¢ frikésuar nga [tohtésia ¢ dallgéve. Po bintc muzgu. Ishte

muzgu i paré mbi gytetin pa banoré.
Dita ¢ dyté ¢ evakuimit

Natén kishte fryré shumé cré. Zhurma e detit i kishte
nxjerré gjumin komandantit, po nuk kishte ¢'1€ bénte, do @
mésohej dhe me kété zhurmé. Vrojtuesit nuk kishin véné rc
asgjé t& dyshimte. gofié nga deti. qolté nga toka. Disa ushtaré
tregonin pér macet. genté dhe péllumbat gé vértiteshin rrugicave,
oborreve dhe gative. me njé shikim & pérvajshém. Nuk kishte

atur as mjanllitje, as 1€ jehura. madije as gugitje. )

Kurse dita kaloi pakuptuar. komandanti Katzen, & cilit
sipas déshirés hépérhé ia kishin vendosur shtratin né zy1é, fjeti
me oré 1& téra. Madje cdhe drekén ia sollén né zyre. Nga
dritarja nuk shihte ndonjé gjé 1€ re. Po ai peréndim. Veg deti

dukej disi mé i egéruar.

Dita e treté

mé té Ichura dhe mjaullitje. Qenté dhe

Natén kishte shtt .
duke rrémihur népér € gjitha

macet vértiteshin t€ uritur,
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qoshet. Ishin dégjuar krisma xhamash. Ushtarét e patrullave
tregonin se gent¢ Kishin sulmuar shiépité e tyre. gé dikur i
kishin ruajtur me fanatizém, duke kérkuar ushgime népér
kuzhina. Po si¢ duket kishin dalé té zhgénjver dhe ua kishin
dhéné ulurimave. Ushtarét ishin detyruar 1 géllonin mbi disa
nga gemé, 1€ cilét né méngjes i hogén nga udhét dhe i hodhén
larg, né kéneté.

Komandant Katzenit s'i erdhi miré kur i raporan pér
genté e vrar¢. Ishte njé ngjarje joserioze, po fundja ky ishte fati
i tij dhe me kété do 1€ pajtohej, ose mé miré, ishte pajtuar.

Dita e katért dhe ¢ pesté

Ra njé shi i imét. Rrugét u mbushén me gjethe. Shumé
gen dhe mace u lané t€ liré (€ largoheshin né po até rrugé ku para
disa ditésh kishin ikur té zotérit e tyre. Ishte njé evakuim tjetér.
kété radhé pa urdhéresé. Vetém péllumbat né kafaze ¢ nén
pullazet e shiépive nuk u pajtuan me largimin. Kishin vendosur
té ktheheshin né péllumba t€ egjér. Natyrisht qé komandanti
dhe oficerét e tjeré, madje as ushtarakét. nuk dolén te ura pér
té paré nga afér evakuimin e kafshéve shiépiake. .

Radioja njofionte pér luftime té ashpra né frontin e
Lindjes. Kryeministri shqiptar kishte mbajtur njé fjalim 1€
réndésishém. Ishte lexuar njé reportazh pér € disa banore te
gvtetit 1€ evakuar, (€ cilét kishin gjctur strehé né ¢imentot €
flohta ¢ bodrumeve 1é Bashkisé sé Tiranés, kishin arritur @
hanin dhe nfiell 1é gjallé. Kinema *Kosova™ po shfaqte nje film
me Greta Garbon. ) )

Katzeni dégjonte radion me syté nga dritarja. 1 dukej
sikur shihte njé gravuré t€ qullur nga shiu. Kullonte zi.

Dita e gjashté

Asgjé e re. Telefonat € vrojtuesve nuk flasin pér asnjé
8



S}]qy{éshn. Korrieri sjell gazetat nga Tirana. Asnjé_lajm pér
le\:l:/._]cn ¢ lultanijeve angleze. Né € gjithé Shqipériné vazhdojné
luftime 1€ ashpra.

Dita ¢ shtaté

Ora ¢ madhe e gytetit, gé ngrihej tre metra mbi zyréne
komandantit Katzen, papritmas tingélloi, Kur teté akrcpél né té
katér fushat. tregonin shifrén 11.

Katzeni u kujtua sc ai kishte dhéné urdhér ¢ ora 1€
ndregej. Mirépo 1é njémbédhjeté tingujt e saj ishin 1€ fuqishém
e 1& mprehié. tepér shurdhues, aq sa nuk duroheshin. Tani nuk
mund @ jepte urdhiér tjetér. U vesh dhe zbrid poshté. Shoferi
e priste né makiné.

- Drejt plazhit!

- Si urdhéron!

Pas dhjcté minutash ishin né shkretétirén e bardhé. Disa
metra larg detit. mes njé pylli € vogél me pisha, ishte ngritur
garnizoni i katért. Kishte vendosur € hante drekén me
komandantin e kétij gamizoni. Robert Zinken, bjondin sylarush,
me té cilin ¢ lidhnin disa kujtime 1& émbla. Edhe Roberti né

rininé e hershme i kishte réné violinés né orkestér, por lufla ia
kishte hequr Két¢ privilegj 1€ aré. Katzeni kishte dégjuar se
Roberti, sapo ishin vendosur né gytet, ditén e e.\‘akmmn, i
kishte rrémbyer violinén njé cigani dhe Kishte luajtur me 1€ si
. njé i fantaksur. Atij i kishte pélgyer gé do 1¢ ngulej né kéto
brigje né pritje € tmpave.famazmé. "}(éshul do & kem kohé
t¢ luaj dhe né violiné”, kishte théné a1. .
Katzeni nuk e gjet Robertin mbi violiné. I thané se
kishte shkuar 1€ peshkonte. Nuk i e.rdhi Pli'ré,_megjnhate
qetésisht urdhéroi njérin nga ushtarét ta thérrisnin. Me hapa
& vegijél shkoi drejt bregut. Rgra e.lagur .l.cefcn’:le nén shqllen
e cizmeve. Pra Roberti pérsérn e klshl.e l.cne .vmlmer’l; lu.sh\e
gjetur si gjéné mé (€ kéndshme peshkimin. Mbase s'e kishte
keq. Mundej gé njé dité dhe ai € bashkohej me bjondin
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sylarush. Edhe kétej gyteti shikohejmiré. ‘I'ashmé kishie filluar
ta njibte disi. Madje shpesh disa lagje, veganérisht picsa ku
shiépité raninmbéshietur né kodér, prané mureve 1 késhtjeliés
s€ lashté, i kujtonin Nurembergun. Kjo mbase sepse si né keété
gytet, edhe né vendlindjen e tij. kishin mbetur gjurmé nga
kultura romake. Robertj erdhj me njé frymé. i zéné npushié nga
qé komandani e kishte gjetur duke peshkuar.

- C"kemi ndonjé (& re, Roben? - e pyeti Johan Katzeni.

- - Asgjé, herr komandant. Ditét kalojné si pakuptuar. Po
ju?

- Edhe uné po mérzitem. Nuk di ku & shkosh. Mé miré
do t ishte njé qytet me njeréz. me zhurmé.

- Oh, jo, herr komandant.

- Si jo?

- Mé fal, po gyteti i tillé ishte dhe na solli shumé telashe.
Nuk ka si qvtetet e evakuara. Do (& déshiroja gé 1€ gjithé gyteiet
t€ ishin té tillé. Né njé sallg vallézimi, herr komandant. éshté
mé miré € kércesh vetém. se sa1é pérplasesh me supet e turmés.

Roberti vuri buzén né gaz kur pa se Johanit i kish pélqver
krahasimi. Hyné né zyrén e tij, hogén kapotat ushtarake dhe
zuné vend né dy kolltuké ¢ thjeshté, thuajse pérballé njeri-
tjetrit.

- Nuk e ke keq Robert. Po ¢faré 1& béjmé?

- Farc e thjeshté, herr komandant, t¢ presim zbarkimin
e anglezéve.

- Ashtu?! Prandaj i hedh grepat né det ti Robert, ngaqé
kérkon té peshkosh i pari anglezét, - tha Katzeni dhe geshi me
= Me 1€ u bashkua e geshura gurgulluese e me nota
singeriteti e Robertit moskokégqrés. )

- Po nése anglezét zba.x'OJné, nuk do ta kemi té lehté,
pérkundrazi, - vazhdoi Johani me shikim nga deti.

- Kam dégjuar radiot e Evropés me kujdes t¢ madh, herr
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komandant dhe. me sa Kuptoj uné. nuk ka asnjé shenjé té
zbarkimit 1& 1yre. '

- T'ani ka ikur koha ¢ shenjave, éshié koha e beflasisé. Na
duhet (i hapim syté miré.

- Natyrisht. herr komandant. Veg. kam njé mendim, ne
mund ta gjallérojmé disi jetén toné né qviet. apo jo?

- Cfaré do 1€ thuash?

- Si thaté pak mé paré edhe ju. herr komandant, u bémé
plot njé javé né k& qyiet € boshatisur dhe € gjitha ditét kané
gené (¢ ngjashme. si (€ lindura nga njé bark. Psc mos 1€ bé&jmé
digka pér 1a gjalléruar jeién 1ong, flas & oficeréve, herr
komandant.

- Po ¢laré, pérshembul]?

- Sikur & hapim njérin nga klubet.

- Nuk ¢ hesoj ta pranojé komanda e larté njé propozim

1é tillé.

- T'ja argumentojmé. Johan i dashur. - provoi ta
(hérriste né emér Roberti.

- Herr komandant. thuaj! - ia ktheu Johan Katzeni.

- Si urdhéron, herr komandant!

- Mbasce mund (& hapet edhe njé klub, - tha pas pak
Katzeni. - Mé jep fjalén sc né klub do t1 biesh \:i(.)lix.lés”li.

- Patjetér. herr komandant, - geshi ._Rnberu i djallézuar
dhe i mbushi gotén me ~Wiski~ Johanit té¢ dashur.

- Si do 1é ishte klubi prané kinemasé? )

- Mése i pérshtatshém. herr komandant, - tha l%oberlf
dhe sapo ndjeu hapat ¢ kuzhinient, vazhdoi - Dhe tani t€ hamé
njé dreké modeste, po 1€ shijshme. .
Vértet trokitén: sollén peshgit e férguar dhe njé shishe

vere - Shumé miré, Robert, shumé miré. .
U dégjna zilja e telefonit. Gjaté késaj jave zilet e
telefonave kishin gené tepér (€ pakia pér komandantin e aq me¢
tepér pér Robertin.
1




- Alo, kush jeni?... Si? Po, kétu éshté. Urdhéroni
anerreni.

Komandanti e kishte zgjatur dorén me njé hije shqetésimi
né fyiyré.

- Si thaté?! Njé flamur i tyre mbi gati?! Po kjo nuk éshté
e mundur!... Flamur i vogél... Jo, jo mos e higni! }Frdha
menjéheré.

Uli receptorin. Robenti pa si u zverdh e u dvllos fyiyvra
e komandantit.

-Nau prishdreka, Robert. Duhet té largohem menjéheré.

. = Po si ka ndodhur?

- Njé flamur i tyre mbi cati. I ¢uditshme!

- Si ka mundési gé njé javé patrullat tona té mos e kené
véné re? - pveti Roberti.

. - Vértet e habitshme! - tha Johan Katzeni. duke u drejiuar

nga varésja pér € marré kapotén ushtarake.

KAPITULLI 11
FLAMURI

Ishte njé shiépi e vogél, njékatéshe, me oborrié zh\-cs'!u.lr
dhe me njé gati quditérisht 1€ kuge. Flamuri i \:ogél sz{madhe_sna
e njé libri, géndronte né kulmin e gatisé. T€ jepte pérshtypjen
e njé flugeri. o

Komandanti i shogéruar nga dhjetra ushtaraké i¢ tjeré,
u vértit disa minuta rrotull shiépisé, si pér 1& gietur ndonjé
gjurmé té freskét. Né kokat e 1€ gjithéve v.értil?_] njé pyctje: ky
flamur i vogél ishte véné mbi cati para ikjes sé banoréve. apo
pas ikjes sé tyre? Patjetér ¢¢ para ikjes, por ngage gatia ishte
e kuge, patrullat nuk e kishin véné re. L

- Jo patrulla, por verbéri! - tha me njé zemérim €
brendshém komandanti, duke ndalur para portés kryesore té



shtépisé, mbyllur me njé dryn t€ madh.

- Hapeni! - urdhéroi ai.

[ v ushtarét gé i rrinin né krah u afruan dhe gélluan me
automatik pak mbi drvn. Porta u hap menjéheré.

_Johan Katzeni hvri i pari né até shiépi & braktisur si

gjithé 1€ tjcrat. Ajri i ndenjur 1€ krijonte mjé. ndjesi 1¢é kege.
Shiépia kishte tre dhoma (€ thjeshta. me ca mindere e gilima
lecke. Sergjenet dhe dollapet ishin boshatisur nga enét dhe
plackat. Fotografit¢ ishin hequr nga muret: si duket té zotét e
shtépisé i kishin marré me vete.

- Dalje pér né cati nuk ka, - raportoi njeri nga oficerét.

- Atéhere logjiké e thjeshté, flamuri éshi¢ vén¢ nga
jashté, - tha komandanti. : v

- Mundct népérmjet manit. degét e 1€ cilit bicn né cep
(& qatisé. - tha Gustav Gudorfi. njé ushtarak me funksionin ¢
ndihmés komandantit (& garnizoneve (€ dislokuara rrotull

gvletit.

J:dhe mundet. - ia kiheu Katzeni - po ne duhet 1 dimé
evakuimit.

se kur éshié vendosur. para apo pas
oficer tjetér - nuk

- Natvrisht g¢ para. - ndérhyri njé

ekziston asnjé alibi pér ta kundérshtuar.
- Shiépia éshié pothuajsc buzé rrugés. - tha komandant
aminderet e dhomés. g€ dikur

Katzeni. duke u ulurné njérinng
- dhe nuk ka mundési qé patrullat

ishtc pérdorur si kuzhiné. ‘ 1 €
tona 1é mos ¢ kené vené re flamurin. Késaj i thoné gé plot nj¢

1 endesh symbyllazi népér rrugé. . )
1ésit instiktivisht moren

ja\.i—; ., . .
Ai e ngriti z€rn dhe var
drejtgéndrim. )
- Ma sillni flamurin! - a )
sbatuar urdhérin. Né oborr.

Dv ushtarakét dolén pér 1é .
shpejt helmetén dhe kapotén. e pasta)

njé ushtar hoqi shpejt € Shpe¢ : asts
me shkathtési u ngjit né manin € madh. Katzeni e panga dritarja
ushtarin trupmesatar dhe. padashur, imagjonoi até tjetrin. kur
paranjé jave, ose, (kété nuk donte ta besonte) ose paranjé dite.
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ishte ngjitur né po kété pemé dhe kishte vendosur me shkathiési
flamurin e vogél mbi kulmin e gatisé.

Pas pak flamurin e sollén. Coha férgéllonte si nje shpirt.
Komandanti e mori né doré dhe e tendosi me shikim ¢ ngufur
te shqiponja dykreréshe. Pastaj qetésisht e palosi dhe e fwj né
xhepin e kapotés. I shkoi ndér mend € jepte urdhér (& digjnin
shtépiné, po kjo iu duk absurde, sepse ishte njé ndéshkim nga
i cili nuk pérfitonte askush. Do vinte dita gé 1€ zotét e shiépisé
do ta pésonin. Pastaj, versioni tjetér mé i mundshem, se
flamurin e kishte vendosur dikush pa dijeniné ¢ & zotit 18
shtépisé, e carmatoste Katzenin. U ngrit ngaminderi e u drejiua
nga porta duke folur getésisht: g

- Né ora Kkatér, mbledhje e komandés! Hail Hitler!

- Hail Hitler!

Né mbledhje u mbrojt versioni i paré, prai vendosjes sé
flamurit para njé jave. Katzenit i interesonte gé e vértcta té jshte
pikérisht késhtu.

Kur mbledhja po i afrohej fundit, ai hodhi idené e hapjes
s¢ njé klubi.

- Njé klub gé do ¢ na shérbejé velém ne oficeréve.

- mrekulli, mrekulli, herr komandant! - u dégjuan disa
zéra dhe 1€ njézeté ushtarakét e shiabit té komandés. si &
dirigjuar nga Katzeni, duartrokitén.

Komandantit i geshi fyvtyra. .

- Kérkesén pér hapjen e klubil do ta b&jmé gé sot, -
premtoi ai - Ma merr mendja se do ta pranojné. Me kaq
mbledhjen po e mbyllim. : )

Katzeni doli i pari nga salla dhe u drejtua né fund té
korridorit, pérte zyra e tij. Pasi palosi jastékun mé dysh, u shtri
né krevat. Ukujtua gé né xhepin e brendshém té€ xhaketés kishte
futur até flamurin e vogél. E nxori dhe mbajti t€ tendosur me
té dyja duart. )

Plot njé javé mbi gati dhe askujt nga ne nuk i ra né sy.

Pastaj e la flamurin mbi komodiné dhe ia nguli syté
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le‘n'\'zmil € lari¢. lu fanit ¢ shogja. Ana, atje né Nurembcerg.
("bénte ajo tani. Patjetér priste lajme, lajme, lajme. Pristc nga
gazetat, nga radiot. nga letrat. Po ¢faré Ui shkruante Anés. se
ishte komandant né njé gvtet (& boshatisur, ku do 1€ priste me
dité. javé apo dhe muaj zbarkimin e anglezéve?! Kéto nuk
Icjoheshin 1& shkruheshin né letra. Pastaj dhe nése do 'ia
shkruante. ajo patjetér gé do ta méshironte. Le pastaj po Ui
pérshkruante hollésira (€ tilla si detaji me kété flamur 1€ vogél,
gé kishte mbir¢ papritmas mbi gatiné e njé shtépie njékatéshe.
Ana. energjike nga natyra, mund té mbytej nga I 1 e (€
geshurit. Asgjé nuk do Uishkruante. absolutisht asgjé, pc.derisa
ai nuk do 1€ kishte ca shenja té lehta tiinmfi. '

U dégjuan gjashié tingéllimat ¢ fonta € sahatit. U
rmend. Nuk kishte arritur 1€ shihte peréndimin e bukur @

e : .
Kur pushuan tingujt ¢ orés. vur re

dicllit mbi suprinén e detit.
se i kishic shtrénguar akoma mé
Jehan. kv Cshté veém fillui. i tha vetes. Duhet 1& mésohesh

cdlic me ujé gytet 1€ evakuar. Nuk thoné kot: ena hosh béné
N °

7hurmé 1¢ madhe. . .
Kérceu nga shtrati. hapi sirtarin e komodinés. mon

flainumin dhe e (laku brenda. Pastaj hodhi supeve kapotén. upa
shpejt né pasqyrén pas derés dhe doli. Vendosi © bénte 1116
inspektim né gendér € gvtetit. 1 shogéruar nga katér ushiax:ei
pé fillim u drejiua majtas godinés sé komandaturés. né shlanc
rrotfl xhamisé sé madhe. Ishin disa shiépi t& \'jelrz‘n.,. si 18
kérrusura npaplegéna. Naly{ishl asr.ljé zhurmé gjallese. Gjithgka
e vdekur. Ngjitur me xhaminé ngriheshin muret ke§hljcllcs,
1@ cilat vazhdonin wtje deri né hr.eg té detit. Ishin muret
rrethuese gé kishin mbrojlur gytetin nga sulmel.romak.e e
bizantine. Ai kishte arritur Cia thithte léngun gytetit ¢ ta linte
(@ thaté, pa njeréz. Veg ai flamuri... U dégjua n]e"khlhme...
Ushtarét u gjetén té papérgatitur, por menjéheré vuné fjuarl né
kémbézat dhe karikatorcte automatikéve. Komandanti Katzen
u pérmbajt. Njé klithmé né pragnaté, né njé qvtel pa jeté,
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patjetér gé (€ zgjon emocione Irike ¢ ¢udie 1€ pérziera bashké.
NE cast nj¢ shpend nate fluturoi nga njé cati aty prané dhe ndali
le kulla ¢ sahatit.

- Mos u frikésoni. - tha Katzeni - né kété gvtet vetém
kukuvajkat dhe sorrat kané mbetur.

Ushtarét geshén.

- Tani shkojmé mé tej. rreth shiépisé ku gjetém flamurin.

Natau bé ¢ gjithépushtetshme dhe Katzeni ndezi elekirikun
¢ dorés. Njé shirit drite rréshqiti para tij. Pérscri po pérjetonte
nj¢ gjendje & quditshme, gé. si¢ dukej. kishte lidhje me até
flamur & vogél sa njé péllémbé burri. Dikushi ¢ kishte ngjitur
né cati patjetér pér 1€ sfiduar até dhe forcat g¢ ai komandonte.
Kontrolloi pérséri rrotull asaj shtépic me ¢ati tepér 1& kuge dhe
pastaj zbriti né lagjen e pazarit.

NE ditét e para 1€ hyrjes sé trupave (€ tyre né gyiet. ai
kishle vézhgnar disa heré léviziet né treg dhe gjithmoné ishte
lareuar me ndjesing se né njé vend si ky. me kag 1évizje ¢
zhurmé. ishte ¢ pamundur (€ blije sckrete. Vetém spiunét ¢
regjur mund ta pérbaltonin njé véshtirési € tille. Dhe spiund
nuk kishin gené & pakié. Né ditét e terrorit. ata i kishin dhéné
njé ndihmé 1€ madhe pér Kapjen e shumé clementéve l(.
rrezikshém. Ndali para njé shiépic. e cila kishte gené baze
ilegale.

- Hapeni! - urdhéroi ushtarét. ) ) )

Njeri prej tvre gélloi me automatik mbi drynin ¢ portés
s¢ jashtme. Jehona e krismave u shkri me periese llL‘nhzlpL'Sl rén
¢ flohté € natés. [yné né ohorr, Njé kumbull ¢ vogel me degé
1¢ zhveshura. dukej sikur pérgjonte.

- Hapeni dhe derén e shiépist! N . )

Pérséri krismat ¢ automatikut. Shiriti i l\_e:rdhc n_clcklr;ku.l_
(pdorés 1¢piu faget ¢ jashtme 1€ murit 1€ asaj baze 1!?(__‘;1!9. gé
tashmé 1shi€ e shiépi ¢ réndomté. [yri brenda 11A1L:11.IC[1L‘1'C.P“5
shirieit 1epiddss Asgié. Natvrishyasgjé. Megjithat¢ iv duk sikur
it g@’ﬂm orendité c_;'qdiqnili ne (?isa sv 1¢ padukshém ankthi. T¢
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zotin e shtépisé e kishin marré zvarré deri né zyrat e Gestapos.
Pastaj patjetér gé e kishin hipur né trenat qé vraponin drejt
kampeve 1é pérgéndrimit. )

Doli nga shtépia. Ajri i lagésht i ati] fillimi dimri sikur
ia kthjelloi trurin. Vendosi ta mbyllte kété inspektim fare té
Loté. Do thérriste shoferin dhe do té shkonte ta kalonte natén
me Robertin, né plazhin e braktisur. '

KAFITULLI III
SHTEPIA MBI KESHTJELLE. “PIRATE”

As komandantit Johan Katzen. as oficeréve gé ai kishte
né vartési e aq mé teper ushtaréve, nuk mund t'u shkonte ndér
mend se né gytetine evakuar kishin mbetur tre banoré, njé cift
me vajzén e tyre 1€ paralizuar.

Para seté vendosnin pér té géndruar né gvtet, ¢iftikishte
diskutuar gjaté. I shogi kishte ngulur kémbé 1€ géndronin,
kurse Shpresa né fillim kishte kundérshtuar me argumentin e.
vetem bindés: gjermanct patjetér do t€ na kapin e do 1€ na
vrasin. Epidami i kishte théné se evakuimi nuk do té zgjaste
shumé, késhtu gé per pak kohé mund té géndronin 1€ fshehur
fare miré. Ushgime kemi, mbledhim dhe ca rezerva-e vendos
1 rrimé. E pastaj. kishte vazhduarai, shtépia jonégshté vértét
strategjike, nén themelet tona z\;jutqn katakombet e l\{éshlje_uég;
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pér (€ cilat nuk diné gjé jo vetém gjermanét, po as spiunét mé
t€ vjetér. Uné kam hallin e vajzés, kishte théné Shpresa. (&
béhet si éshié mé miré pér Jetén.

Jeta, vajza e tyre shtaté vjecare, ishte trembur nga njé
bombé gé kishte plasur shumé prané shiépisé, né kohén kur ajo
po luante. Ishte trembur kaq tepér, sagé kishte réné né vend pa
ndjenja, me kémbé ¢ duar (& paralizuara. Kur ishte pérmendur,
prindérit Kishin véné re jo vetém paralizén e saj, por edhe
humbjene logjikés, si dhe rrénjosjen e njé frike né syté e pastér.
Cdo zhurmé e forté, ulérimé, krismé automatiku, plasje
bombe, e bénte vajzén si té cakérdisur, léshonte disa klithma
ngjethése gé 1€ preknin zemrén. Ku té shkonin me vajzéne tyre,
nén cilén ¢ati? Né dimrin gé po afronte, aq mé tepér né zemér
té luftés, kur armiqté ishin egérsuar shumé, ishte tepér e

véshtiré ta pérballoje jetén né shiépiné ténde e jo mé né shtépité -

e botés, apo né udhé, si muhaxhirét. Pér 1€ gjitha kéto. mé né
fund, Shpresa kishte pranuar. Do 1é géndronin né gytet. Té
fshehur.

Epidami kishte dalé né treg dhe, ashtu si € gjithé
qvtetarét, kishte bleré ushgimet gé do t'i duheshin pér ditét e
evakuimit. Dyqanet kishin njé gjalléri té guditshme, megjithése
té gjithé blerésit thuajse ishin té varfér. Po, mé shumé se sa
paraja, e gjalléronin bisedat. Fjalét e banoréve kullonin sharje,
malikime, urrejtje. Pak a shumé e njéjta temé. Nuk ishte e lehté
té shképuteshe nga shiépia jote, nga ai pak repat e ajo pak siguri
qé té jep né kohé lufie catia mbi koké. As gatia, as ll}eqlelet nu.ls
merreshin dot me vete, atje ku do t'i degdisnin. Flitej se do Ui
gortin né Tirané, né oborret e kishave € xhamive, nén strehét
e dyqaneve, dot’i grumbullonin né disa fusha djfzrré, s1 té lshu}
-kuaj né prag ngordhje, ose do t’j linin té zinin njé copéz strehé
népér farefiséri. Mirépo, vélla i dashur, jo 1€ gjithé kané miq
né qvtetet e fshatrat rrotull.

Epidami, u jepte 1& drejté atyre
thoshte njé plak i krrusur, fare miré mun
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hall me dy kémbé ¢ me njé zemér. i gjori njeri! Epidami ishte
disi i geté q¢ Shpresa Kishte pranuar 1€ géndronin. Planin e
géndrimit e Kishie thurur thjesht: ditén e evakuimit, ku patjctér
do 1€ kontrolloheshin shiépité. ata 1€ trc do 1€ zbrisnin poshté
né dhomén e néndheshme, e cila Kishte lidhje me katakombet
¢ késhtjellés. Kéto katakombe i kishte zbuluar babai i tij mé
1939, dy muaj para pushtimit 1€ qvietit nga fashistétitalian¢ dhe
familja e kishte paré 1é arsyeshme (€ mos tregonin asgjé. S’ dihej
si vinin kohérat, kéto dhoma e korridore té néndheshme, mbase
cdhe mund t'i ndihmonin. Dhe vértet gé koha kishte ardhur.
Prindérit e tij kishin vdekur dy vjet mé paré, né fillim babai e
pas katér muajsh néna, késhtugé e fshehta e shtépisé dihej
vetém nga ai dhe Shpresa.

Gjaté atyre tre ditéve g¢ kishin mbetur deri né evakuim,
ai doli disa her@ dhe blen shumé ushgime: mish, miell, sheger,
fasule, patate. makarona, oriz. gia]pé,_vaj, djathé, mamlalalé:
qepé, salcé si dhe disa buké. Pazarin e béri né dyeanc t€
ndryshme gé 1& mos binte né sy pér kété sasi € m:gdhe
ushgimesh gé. natyrisht. duke u krahasuar me pazarin ¢
banoréve (6 tjeré, 1€ linte menjéheré pérshtypjen se kjo mé tepér
kishte 1é hénte me ngujim ¢ zaire dimri.se sa me shpé:_'ng}ll]c.
Se fundja, edhe atje ku do ll'c; sl‘ll;;min-, banorét do-té gjenin ca

ime pér 1& mbajtur gjallé fillin e jetés.

"Shqm}:ﬁlfngjcsin c"c\'al%uimil. Epidami dhe Shpresa nuk e
kishin fiksuar né kujtesé ashtu sitétjerél. Natén, para evakuimit,
ai kishte dalé. kishte mbyllur pf)rléne _]afht{ue"m.e d_.ryu (!h? nga .
njé e garé ¢ murit 1¢ ohorrit kishte hyré pérseri ne shiépi dhe
kishte mbyllur derénnga brenda. Shumé plackaté donmsdo_i..sh.me

i kishin zbritur né dhoméne poshtme. Ne dhoméne fshcl.xl.e fare
\niré mund € ndizje cdhe zjarr. Soba kishte si qyng] labmmhe}_
- késhtjellés, késht ¢é tymi nuk mund ti tradhtonte 1€
ishehurit. L -

Pra, né méngjesin ¢ evakuimit, ¢ifti pérgjonte tere sy €
veshé. Jeta flinte e geté né shiratin e saj. Dégjoheshin zEra,
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thirrje € oficeréve e ushtaréve nazisié dhe nje rrahje e
vazhdueshme hapash me njé ritém 1€ goroditur, U dukej sikur
zhurma vinte nga thellésia e jg nga sipérfagja e 1okés. Oren me
qostek Epidami e mbante gjithnjé né doré. Kaluan plot dy oré
dhe ajo zhurma e mbytur e hapave, thirrjet, zérai. u (reién.
thuajse u béné balté e u ngjitén diku sipér kokave (& tyre.

- Po tani? - pyeti Shpresa - A thua shpétuam?

, - Ma merr mendja se po, - ia ktheu i shoqi. - Forcat
gjermane do t€ jené né pritje t& zbarkimit 1€ anglezéve, késhtu
qé detyrimisht ata do t& pérqéndrohen né brigje dhe do 1 na lené
1€ geté né hallet tona.

Java kaloi shpejt. Né ditén e. shtaté & evakuimit. né
dreké, ala dégjuan disa krisma. (Ushtarét kishin gélluar me
automatik né portén e shtépisé me flamur).

- Cfaré ka ndodhur, thua?.- pyeti e shogja. _

- Nuk e di. Krismat jané disi larg. Them 1& ngjitem njé
heré e t€ vézhgoj nga dritarja.

. - Miré; - tha ajo. . :

Epidami me njé dylbi detarésh né doré. u ngjit né
dhomén lart. Largoi pak perdet dhe vuri dylbité. Dritarja ishte .
vértet né njé pike strategjike, sy qé shihte thuajse éré pjesén )
verilindore dhe jugore 1€ gytetit. Iu deshén vetém pak sekonda
qé dylbité té pérqéndroheshin né skaj t& kéndit 1€ shikimit, né
veri (€ gytetit, ku ishin mbledhur dhjetra ushtaré dhe oficeré-.
nazisté. Duhej 1€ ishte shtépia e mjeshtrit 1& punimit 1€ enéve
prej balte. Nuk e kuptoi se ¢’kishin dhe pse kishin gélluar.
Papritmas mbi ¢ati u ngjit njé ushtar pa kapoté e pa kapele, i
cili kémbadoras shkoi drejt kulmit té gatisé... Vetém atéhere pa
njé flamur € vogél ngulur né ¢atiné mé & kuge t€ gytetit. T afroi
mé tepér dylbité si pér té afruar flamurin dhe, njékohésisht.
habiné e tij. Njé flamur...Domethéné né gytet nuk kishte
mbetur vetém familja e tjj, por edhe dikush tjctér. Ose mé
shumé 1€ tjeré. Thérriti Shpresén, e cila u ngjit menjéheré.

- Na merri dylbité dhe shiko atje.
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- Cfaré ka ndodhur?

- Dikush ka ngritur njé flamur né shiépiné e atjj mjeshtrit
té enéve prej balte. Ja atje. I shikon?

- Po. Ushtari po zbret me flamurin. Po cili e ka véné?

- Nuk e di.

- Mbase ¢ kané ngritur para cvakuimit, - tha ajo.

- Edhe mbase. Mcgjithaté se ¢'kam njé parandjenjé se

nuk duhet té jemi € vetmit né kéé gytet.

Ky mendim sikur i trbulloi.

- Nése ai flamur éshté véné né ditét e evakuimit, atéhere
kjo éshté shenjé rezistence. - tha ajo.

- Dhe mund 1€ jeté rezistencé. - tha ai i ndezur nga ideja
befasuese. )

Epidami ia mori s€ shoges dylbité dhe rinisi vézhgimin.
: - Po ge se vértet éshié rezistencé, natakon gé edhe ne &
héjmé digka. - vazhdoi ai.

- Kam friké - tha ajo - Pasiaj. mos harro vajzén.

- Natyrisht, - tha ai - Dhe nése do @ veprojmé. do
tregohemi jashtézakonisht 1& kujdesur. Mos harro se ne jemi (&
fshehur mbase mé miré se kushdo tjetér. Shiko, shiko, gjermanét
po dalin. Jané né oborr. Digka po flasin midis tyre.

- Kam friké mos ia nisin terrorit 1 dyté.

-0, jo, atac kané fietur mendjen. Dhe nga sa kam véné
re uné, shumé pak patrulla kKané Iéné rrugéve (& gytett.

- Megjithaté nése do té Keté rezistencé, nazistét nuk do
té rriné duarlidhur, apo jo? - tha Shpresa.

- Té kam ditur mé triméresheé - i tha ai - Po né fund &
fundit ne do t& shohim si do 1€ rrjedhin ujérat. o

Pérséri u krijua heshtje. Epidami hodhi svié népér
dhomén e zhveshur, tashmé € mbuluar nga p!'uhurat‘ cparé. N&
njé qoshe merimanga kishte thurur pezhishkén e saj, gracke té
insekteve. R

Flamuri i vogél né catiné e shiépisé sé mjeshtrit €

panimit té enéve prej balte, kishie hyré si padashje né jetén e
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Giftit 1 fshehur dhe kishte zgjuar te Epidami déshirén gé 1é
vepronte. E shogja. megjithése e trembur nga fatkegésia e
vajzés, nuk ishte pengesé e pakapércyeshme.

- Duhet & veprojmé disi larg shtépisé soné. Dhe
natyrisht vetém natén. Té pérfitojmé nga errésira, - tha ai me
vete, duke pritur reagimin e Shpresés.

- Po ¢"do 1€ béjmé? - pyeti ¢ shogja

- Ta mendojmé. - tha ai dhe i hodhi krahun né sup.

- Nuk éshié kaq e Ichté, - ia kiheu ajo - Késaj i thoné t&
luash me zjarrin. .

- Ja ¢¢ Iufta na detyron € luajmé me zjarrin - tha ai. -
Ne nuk kemi e nuk do € luftojmé me armé. .. Veprimet tona do
1€ jené tepér té thjeshia. ..

- Nuk di ¢"té them... Veg kujdes té kegen. se mos na
hané kokén.

- Kuptohet ¢ me shumé kujdes, e getésoi ai. - Rrallé e
pér mall, - shtoi pas pak. .

- Megjithaté duhet (€ mhemi sa mé miré, - foli Shpresa.

- Po sikur (€ hiyimé né wnelet ¢ késhijellés? - pveti ai -
Mbase gjejmé edhe ndonjé strehé tjetér pér dité té zezg.

- Atje ka lagéshiiré, - tha ajo. : .

- S"éshié keq (€ kontrollojmé njéheré, - tha ai dhe ajo
pérséri kuptoi se i shogi kishte marré vendim.

Nga shénimet né ditar:

Ishte e para heré qé hyja né kaiakombet ¢ késhtjellés.
Kérkoja vende 1é fshehta ku né rast nevoje 1é strehohesha me
vafzén e sémuré dhe gruan. Mevete mora fenerin dhe njé lopaté
1é vogél, nga ata gé pérdornin xhenjerét italiané. Né fillim
labirinthet téré lagéshtiré, kalohen lehié po pastaj ¢do gjé
véshtirésohet. M'u desh 1é pérdorja lopatén pér disa oré. U
ltheva majtas. Ajri ubé mé i réndg. Dégjohej pikimi i ujit. Eca
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edlui pak. Pupritmas u ndala. Pérpara meje shirihej njé gjol i
1:0gel, vértet i bukur ¢ i pastér si rezervuarlotésh. Afroj fenerin.
bht{m gem. Nén ujin e kulluar shoh njé vajzé magjepése deri né
legjendé, fnvrrrumbullake, svzezé, me Sfloké 1é shkuriéra dhe
me veshje té mozaikié. Duket sikur fle dhe éndérron. E njoha
r_nenjéheré cila ishie: Bukuroshja e gytetit, mozaiku me famé,

i ndértuar qé né shekullin e katért para erés soné. Pe;
Bukuroshen éshié folur kaq shumé, saqé éshié kihyver né njé
1olem pér gvielin. Mua si mésues historie, gjithmoné mé kané
térhequr legjendat ¢ thurura rreth vajzés prej mozaiku. Plegié
tregojné, me njé gjuhé gjithnjé legjendare, se para njé gerek
shekulli, Bukuroshja ishie tgjuar njéheré, kishte gelur syié e
habitur dhe papritmas zbuluesit e s, disa ushigré austriaké 1&
Lufiés sé Paré Botérore, 1& cilét po gérmonin pér 1é hapur njé
vendstrehim, kishin paré se ajo krijesé, sité ishte prej mjegulle,

u kishte rréshgitr nga duart dhe ishte zhdukur.

Pra ushtarél e paskan paré vértet. Po ata nuk mund ta
merrnin me mend se Bukuroshja kishte hyré népérmjet
labirintheve né thellési 1é késhijellés.

Né kéro gaste mendoj: mbase dhe tani né Luftén e Dyté,
ajo mund té zgjohet pérséri, kélé rradhé pér 1é kundérshiuar ca
ushtaré 1€ tjeré, gé flasin 1é njéjtén gjuhé si ata 1€ parét.

flamurin, ishte njé mesoburf®
dyzet e pesé Vjcg. vejan. me njérin sy € mbuluar me cohé té
zezé, si piratét ¢ dikurshém. E quanin Qamil dhe kishte punuar
si timonier né motobarkén e Angjelin Gjegajt, njerit prej
tregtaréve mé € njohur té gytetit. Me historiné e tij Qamili ishte
béré i famshém né 1€ré qvtetin. Katér dité para kapitullimit té
Italisé, pronari i motobarkés kishte organizuar me paramendim
njé festé té vog€l né anije, ku kishte ftuar shumé pak njeréz; tre
italiané (dy ushtaré dhe njé néntoger), Qamilin dhe dy detaré
1é tjerc si dhe familjen e ij: nénén, gruan dhe vajzén. Qamili
e kishte nuhatur voné hilené e darkés. pasi pronari Kishte
23
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propozuar € shétisnin me motobarké. Nga 1€ njémbédhjcté
njerézit e ceremonialit fallco, vetém Qamili nuk kishte dijeni
pér arratisjen. Até c kishin marré, sepse ishte njé timonier i zoti,
-dhe se e kishte béré zakon gé té flinte né anije. Nuk mund ta
shkulje dot. Kishin lundruar pak milje kur nisi fortunali. Ishte
digka e papritur ky egérsim i natyrés. Deti po kthehej né njé
masé ferri. Dallgézimi i forté, i ndihmuar dhe nga Qamili.
kishte thyer timonin. Tani motovelera vértitej pa shpresa né
detin e hapur, me duart e direkéve té ngritura lart, si besimtarét
né njé lutje. Tregtari Angjelin Gjegaj dhe tre italianét ishin
. pérpjekur ta vinin né puné Qamilin, po ai nuk kishte pranuar.
Atéhere, né kulmin e zemérimit, 1€ nxitur nga tmerri i
paravdekjes, ata nuk e kishin vraré Qamilin, po e kishin hedhur
né detin e térbuar. Ishte e pabesneshmie, po ujku i detit, “pirati”
i regjur né fortunale t& tilla, Kishte arritur gé, me ndihmén e
krahéve té fuqishém si dhe té njé trungu (mbeturiné e ndomnjé
anijeje fatkeqge), 1€ shpétonte nga mbytja. :

Kish pérfunduar né njé breg téré leshteriké, ku kishte
ndenjur shtriré pa ndjenja né njé gjumeé vdekjeje plot dymbédhjeté
oré. Kur kishte hapur syrin e vetém, kishte kuptuar se ndodhej
né veri té gytetit té tij. Moti ishte kthjelluar, si¢ ndodh zakonisht
pas njé shiréngate. Rrobet i gené tharé. '

Sapo kishte shkuar né gytet, lajmi kishte marré dhené:
pronari i njé motobarke (& madhe, Angjelin Gjecaj me familjen
e 1ij si dhe tre italiané dhe dy detaré, ose ishin arratisur pér né
Itali, ose kishin mbérritur né fund té detit. Pér banorét ishte e
pabesueshme dhe habiteshin si kishte arritur té shpétonte ai
njeri pé mes t€ detit me damlla. .

Pér dy muaj rresht, qyteti foli e pérfoli rreth historisé qé
nisi me daljen e Qamilit né breg e gé vazhdoi, si pér ironi, edhe
me daljen né breg, po shumé e shumé milje mé tej, té ekuipazhit
1& arratisur mbi karakatinén qé tashmé s’mund t€ quhej anije.
Néna e pronarit kishte humbur jetén. Angjelin Gjegaj kishte
luajtur nga mendté kur kishte marré vesh shpétimin e Qamilit,
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déshmitarit (€ vetém.

Ilyrja e gjermanéve né qytet, terrori i egér gé i parapriu
operacionit (€ tyre pér evakuimin, natyrisht gé kishte shuar nga
kujtesa e banoréve edhe kéié histori. Kurse te “pirati” ishte
krijuar njé mit me fortési korali: dashuria pér qvietin. Ashtu si
né ligjin e vjctér té kapitenéve: 1€ mbyten nése anija mbytet,
cdhe Qamili kishte vendosur njé ligj: do géndronte né qytetin
e lindjes. Ndaj evakuimit ai priti i geté.

Dhoma e tij ndodhej né aférsi (€ kishés. Po gjaté ditéve

. & evakuimit nuk do té géndronte atje. Rreth njéqind banoré &
qvietit, té afért, miq e shoké, i kishin besuar Qamilit rolin e
kujdestarit t€ shtépive, madije dhe té dyqaneve, duke i léné nga
njé kopje té gelésave. E kishin marré vesh vendimin e “piratit”
dhe né ditét para zbrazjes sé qytetit, i kishin léné gelésat q¢ herg
pas here té kontrollonte, sepse nuk i dihej: né shiépité bosh
shétit monja. Shumicae banoréve mendonin se né qvtet nuk do
1é kishte frymé pushtuesi e ai, Qamili i fshehur, do ta kishte té
lchté 1é kalonte nga njera shtépi né tjetrén, si roje i ligjéruar.
~Pirati” kishte vendosur 1€ flinte né shtépité e tjera, natyrisht
pa zhurmé, pa ndezur drita. T€ zotét e s!népive, veg celésave,
kishin 1éné pér kujdestarin gdhe ca ushgime g¢ do t"i duheshin
né ditét, javél apo, kushedl,“edhe muajt e vetgnisé.

Javén e paré ai kishte fjetur né ny& shtépi né verilindje té
qvtetit. Ishte banesa € njé marinari &€ vjetér, dajlin e 1€ cilit
gjermanét e kishin degdisur larg, né kangpe“l e vdekjes. Ai e

kishte njohur Bedriun, birin e.r'm-kulu dhe i pelggme e geshura

e tij e lirshme, pa djallézi. Njé javé kishte lévizur népér tre

dhomat, kishte kérkuar népér sirtaret pér té gjetur digcka qé ta
lidhte mé shumé me Bedriun dhe rastésisht kish gjetur njé

flamur € vogél, t& palosur né katérsh. E geshura e émbél e

djaloshit kishte shpérthyer papritmasdhe Qamili kishte vendosur:
do 1é ngjitej né njé nga Gatité e qytetit dhe do t& vendoste mbi

(& flamurin. Ky vendim nuk ishte piekur rastésisht, por

daléngadalé sig pjek stina frutin. Kishte pritur rénien e errésirés
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dhe kishte dalé nga shiépia e Bedriut pérta ngjiwr flamurin né

- njé: cati aly prané. Veprimet i kishte béré me shkathtési, me
ndihmén e njé mani té madh. Flamurin e vendosi né kulmin e
catisé. Pastaj, po me shkathtési detari. kishte zbritur dhe, népér
ca rrugé qé dukej sikur e ndihmonin, kishte arritur né njé shtépi
tjetér, 1€ cilén gjithashtu ia kishin besuar. Banesa e re ndodhej
né aférsi té shtépisé me themelet né késhtjellé. Aty kishte réné
1€ njé gjumé 1€ thellé, pa éndérra. '

Nga lajmet né rudio:

Mesazhi i Kryetarit1¢ Késhillitté Larté, drejtuar popullit
shqiptar:
© ...."Kashtete qé qysh prej tre shekujsh nuk shohin asnjé
kryengritje, kurse popuj & lehté nga.karakteri, & dobét nga
morali, té sipérfagshém nga kultura, t& vobekét nga dembellléku,
heré pas here ngrené krye, dhe né vend g€ € pérparojné bien
mé poshté...”.

Dialog

- Ky éshté idiotizém me briré! Duhet théné vetém e
kundéna. . ) . ®ee o o a0

- Vértet e kundérta.... E si mund & béjé kryengritje njé
shtet g€ s'ka krye?... .

..-Parashikohet 1 béjé dimériegér. Cmimi i druve arriti
né 30 franga ari pér njé kuintal. o
Cmimi i vajit né 25 franga ari pér njé litér...

...Né bodrumet e bashkisé sé Tiranés, né'. oborret e
kishave e xhamive, gjen té strehuar me dhjelra f.al.l‘lll.]e 1€ gytetit
té evakuar...Gjendja e tyre éshié tepér e véshtiré, ndaj duhen
ndihmuar. ' '
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o ...Ndalohet rreptésisht zbrazja e arméve pa leje né ditét
¢ festave...

. Dialog:

- Qesharake! E dégjove, pa leje. ..

- Ka kaq shumé zbrazje armésh sa vértet qé ¢do dité po
kthehet né festé.

KAPITULLI IV
A PROTESTOJNE TE VDEKURIT

Njé rrugé kémbésorésh. népérmjet kodrés, t€ gonte te
varrezat e gyvtetit. Pas vdekjes sé nénés dhe babait, Epidami
kishte kaluar shpesh nga kjo rrugé. késhtu gé tani ecte shpejt
dhe pa u penguar. Shiépité, pemét, gurét, i jepnin 1€ njohur.
Kishte marré me vete njé \ufé & madhe lulesh, qé e shogjaikish
mbledhur né muzg, né oborret¢ komshinjve. Ishte njé naté me
héné té shndritshme si 1€ sapokallaisur. Heéna kishte hyré dhe
né bisedén e tij me 1€ shogen. '

_ Ka héné, - i kishte théné Shpresa - mbase gjermanét
kané véné patrulla né varreza. Do té shohin. )

- §'ma merr mendja 1€ ruajné varrezat, - ishte pérpjekur

{a bindte ai - Ata i kané sylé nga deti.
‘ - Po héna...
. Mé miré gé kam hénén mbi vete. Do 1€ di ku té shkoj.
Lulet do t'i vendos te varret € reja.
' - Miré atéhere, kujdes, - kishte pranuar ajo.
Varret ¢ 1€ja U takonin té vraréve nga terron i dités sé
paré 1€ operacionit. Shumica kishin gené ilegalé. Cifti kishte
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vendosur ta niste me varret e déshmoréve.

'Epidami zbriti né ca shkallé bére prej plisash té médhenj
dhe papritmas né fagen e kodrés pérballé, u shfaq varreza,
fosforeshente si asnjéheré tjetér. Digka si klithmé gudie i hapi
kraharorin. Vézhgoi me sy téré ae hapésiré dhe asgjé 1€
dyshimté nuk vuri re. Duke u fshehur pas rrasave, u drejtua pér

- Dga varret e reja. Njé cast ndali né varret e prindénve dhe i

pérkédheli. Nuk vendosi asnjé lule, ngaggé do té ishte pakujdesi
e pafalshme. Pastaj iu afrua varreve 16 reja. akoma me dhé té
shkrifét, me nga njé emér shkruar né dérrasa té thjeshta dhe
shpejt shpémdau mbi to t& gjitha lulet. Ishte si njé spérkatje
héne dhe dashurie bashké. '

Pastaj u kihye né & njéjtén udheé, pérkécheli varret e
prindérve, u ngjit né shkallézat me plisa dhe nxitoi né rrugicén
g€ kishte shtuar mirénjohjen.

Po arrinte prané shiépisé, kur nga njé dritare, gati ngjitur,
me tokén, dégjoi njé 2z si pérshpérimé:

- Ej, ndalu pak!

Shtangu nga befasia.

- Cili je 1i?

- Eja nga porta, hyré brenda, - ia ktheu zéri i ngrohté
i burrit né dritaren e vogél.

Epidami, i ndihmuar nga drita e hénés, e njohu fytyrén
e “piratit” dhe me shpejtési kaloi portén gjysmé té hapur.
Qamili i doli pérpara dhe e pérqafoi me mall.

- Ku ishe? - e pyeti. .

- Tie vendosé flamurin? - ia ktheu po me pyetje Epidami.

- Po, uné. Besoj se mé njeh.

- Té njoh, té njoh Qamil, po pse géndrove né qytet, éshté
me rrezik.

- Me rrezik?! Po ti, pse géndrove?! Edhe njé té vdekuri

i géndrojné njeréz te koka e jo mé qyteti té gjallé. Ku ishe?

- Te té vdekurit. U hodha lule mbi varre.
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- Miré bére. Kishin nevojé. Té ka shkuar mendja bukur.

- Nuk jam vetém. ‘

- Ashtu? Po kush éshié tjetér?

- Kam gruan dhe vajzén e paralizuar. Prej saj vendosém
1€ géndrojmé.

Qamili lévizi me nervozizém dhe disa gelésa tingélluan
lehié. '
) - Al:éhere ju duhet 1 ruheni mé shumé se uné. Po & doni
ju ndihmoj gé é strehoheni né shiépité e tjera. Kam gelésat e
gati njéqind shiépive. . , .

Fjalét e fundit Epidamit iu dukén absurde. Si ishte e
mundur g€ njé njeri (¢ Kishte celésat e gytetit.

- ?Ozmos u gudit, kam gati njéqind gelésa qé m’i kané
besuar t€ atérmit.

_ - Dégjo Qamil, faleminderit, po hé pér hé, nuk éshié
nevoja 1é ndérrojmé strehim. Ne jemi tre veté, vajza éshté e
paralizuar e natyrisht do 1€ binim né sy me lévizjet tona.
Vendstrehimin e kemi & sigurt. T

- Mfr‘é atéhere. Veg kujdes. ,

Tani Epidami ia dallontc mixé tiparet, madje dhe mimikén.
Mesoburri gé kishte pérballé ishte béré i njohur me kundérshtimin
e arralisjes.

- Cfaré shikon? - pyeti “pirati” - Gjerdanét gé kam né
brez e né krah?-

- Oh, jo, ashtu kot. o

- Thashé se po shikoje gjerdanét. Nuk kané fisheké. Né
vend té fishekéve kam futur gelésat.

- Ashtu!?-ia béri Epidami. . -

- Po, gelésat. Q€ 1€ mos béjné zhurmé kur kaloj nga njé
vend né tjetrin. Té gjithé i kam mbledhur me lecka. Ja, shiko.

Qamili v afruate dritarja e vogél, poshté sé cilés shirihej
njé minder dhe i tregonte té riut gelésat e mbledhura, si foshnje,
né kelléfét e gjerdanit té fishekéve. Me até sy 1é vetém (€ré drité,
ai i numéronte me rradh€, me njé gézim 1€ guditshém, sig
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numéron mbledhési i diamanteve thesaret ¢ tij:

_ -Kyéshié celesii Zefit - mésuesit. Ky tjetri, i buképjekésit;
ky i Agos, ja i Pertefit. i Zihniut. i néné Meclihasé. ky éshté
gelési I Agim varkaxhiut, gelési i Stefan hamallit. gelési i
Neptunit, i Demir kosaxhiut, gelési i 1lmi gazetarit, celési i
Prokop fotografit. .. , '

- L kujt? - e ndérpreu Epidami.

- I Prokop fotografit, e njeh besoj..

- E kam paiur mik. Po, até e vrané giermanét.

- Ma dha celésin i véllai. “Merre se duhet”, mé tha. Nuk
ja prisha.

- Shumé miré ke béré, Qamil.

- - Poty, sité-quajne?

- Epidam.

- E gézofsh! Déegjo kétu, Epidam. Kam nevojé pér
ndihmén ténde. Mbase edhe t& gruas. Kam menduar digka.

- Cfare?! :

- Nesér né (& gdhiré 1& ndezim zjarre né vatrat e disa
shiépive,

- Po ka rrezik qé gjermanét t'i djegin shtépité:

- Nuk e besoj. Ata do té ngulmojné 1€ gjejné njeriun qé
vepron. Tymi né oxhaqet flet shumé, - tha “pirati~ dhe syri i tij
shkélqeu pérséri si né gastet kur numéronte gelésat. Patjetér qé
me sy1é e mendjes numéronte oxhaget me tym. Tymi 1 zjarrit
né gytetin me dimér, &shié jeté.

~ Miré Qamil, nesér né té gdhiré.

- Po 1€ jap gelésat e shiépive qé ti i njeh e qé ngrihen né
krahun matané, prané molit. Celésat e shtépive gé jané rrotull
lagjes “Lule”, po i mbaj veté. Po mundi, jot shoge le 1€ ndez
cazjarre ué vatrat e shtépive kétu rrotull. Na merri dhe jepi kéto
katér elésa. I kam mbledhur me lecka apo letra dhe sipéru kam
shkruar emrat e 1€ zotérve té shtépive. Kujdes Epidam.

* Biseduan edhe gjysmé ore. Béné njé plan té hollésishém
pér ményrénsi do t'i ndiznin zjarret né vatra dhe pastaj u ndané.




Komandanti Katzen ndihej i lodhur, tejet i lodhur. Atje
né kryeqytet kishte géndruar gjithé ditén né kémbé. Ku nuk
kishtc gené: né komandén e Korparmatés, né Késhillin e
Regjencés, madje edhe né burgune Tiranés, ku ishin pérplasur.
shumé nga banorét e gytetit e € qarkut g¢ ai komandonte. Né
Késhillin e Regjencés i thané se njé komision i pérbéré nga
banorét pa gati, kishin kérkuar lirimin nga burgu (& qvtetaréve.
Dand-dang-dang! Ora tingéllonte si gongu né ringun e boksit.
Késhilli i Regjencés i kishte pércjellé ata banoré t€ zeméruar me
fjalét: “Nuk mund & béjmé asnjé veprim. Kjo ¢éshtje u pérket
gjermanéve”. Dang-dang-dang! Vazhdonte protestén e saj ora
e madhe mbi kryet e komandantit Katzen. Pastaj, sipas porosisé
sé Komandés sé Korparmatés, Katzeni kish{e dérguar né burg
njé major. iciliu kish}e théné gytetaréve se glgn}lané} 13uk !cané
asnjé faj pér burgosjen ¢ tyre, sepse ata kishin béré thjesht
detvrén e policit, sipas urdhérit 1€ gevense shglplare. Te
burgosur, si¢ i tregoi majori. kishin véne buzén né gaz. Ishte
njé ironi therése. € ftohté, si heje akull"l."Da{lg:dang-dang. i
| E kishte shumé keq punén me KEté oré 1€ n.lall.kuar, g€
kishte filluar 1é tingéllonte, atéhere kur nuk duhej, si pér t1a
ndrvdhur gjykimin. Cdo tingull.;l saj i prere, 1sh!.e si njé ogur
i zi.-Njé flamur mbi gati. Lt}le né varrel e 1€ Vrareve té fundit.
Iu fanit varreza, vértete cuditshme, e aré. protestuesc. Athua,
mendoi ai, té protestojné dhe té vdekurit. Shtréngol tgmth:z:t me
péllémbé, duke u pérpjekur té débonte nga n}endja njé ide
absurde: kishin harruar té urdhéronin evakuimin e kufomave
rarret. )
nga ‘dggriti receptorin e telefonit dhe u li_dh me Robertin.
- Alo, Robert, nuk paske réné né gjumé? o
- Oh, jo, herr komandant. Po luaj shah. Po & doni ejani.
- Miré, po vij. Jam aq i lodhur sagé do 1& déshiroja njé
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mbrémje té kéndshme.

- Atéheré po pérgatis digka, - u dégjua zéri i périejmé.

- ME prisni, - tha Katzeni.

Uli receptorin dhe shpejt zbriti shkallét e komandaturés.
Si g]nhme makina e pn%le poshié. Shoferi, né njé gjendje
pergmnjc_]e 71m vend miré ne sedile dhe lévizi gelésin e shkeli
gazin.

- Te Roheru -i lha shkurt komandanti Katzen, me
shikim t& ngulur pérpara te muret e késhijcllés. nga & cilat
dukej sikur buronte njé drité € mistershme héne.

Gurel e shahut né skakieré gjithashtu ishin né njé
rrémujé dehjeje. Té dy mbretérit, i bardhi dhe i ziu, ndodheshin
prané e pran€ si né njé takim armépushimi. Disa ushiaré
puthnin fytyrat inteligjente € kuajve. Kurse oficerét flinin.
Vetém kalaté, si gjithnjé, meditonin.

- Po pér hapjen e klubit, u the gjé, Johan?

- Herr komandant, thuaj!

- A u the gjé pér klubin, herr komandant?

- U thashé. Madje pranuan ta hapim. Veg jo pér orgji,
mé thané, po sa pér t'u krijuar njé kusht lehtésimi oficeréve,
sa pért’u glodhur disi. Mos harro Robert, se jemi né lufié, bile
né kulmin e lufiés. Operacioni yné i Dimérit duhet € jeté
vendimtar né arritjen e fitores,

- Natyrisht, herr komandant. Dhe ¢’thuhet pér anglezét,
do zbarko;ne" ‘

-~ - Akoma nuk i dihet, Robert, akoma. Ne kemi detyré 1
presim.
- Pastiesér jané krishtlindj jet, herr komandant. A nuk do
té lshle miré qé klubin ta pérurojmé né kété dité & shénuar?

- A, Krishtlindjet! Do pérpigemi Robert. Po meqé mé
kujtove pashkét, ma gove mendjen pérséri te varreza e qytetit.

- Lére varrezén tani, herr komandant. Né méngjes do té

32




kontrollojné pérséri dhe ¢do gjé do t€ zgjidhet shpejt. Do t&
jeté ndonjé aventurier mendjefyell e asgjé tjetér.

- Tani jam i bindur se vértet dikush vepron né gytet.
Vértitet si fantazmé, ngre flamurin né kulmin e gatisé, vendos
lule te 1é vrarét e fundit... Do ta gjej sikur dhe né foleté e
minjve té jet€ fshehur!

- Haijt, gézuar! - Roberti toku gotén e tij me até L=
Katzenit.

- Gézuar! Gézuar Robert! Dhe'dégjo, hapjen e klubit po
ta besoj ty. :

- 0, shumé miré, herr komandant, do té filloj qé nesér.
Po me ¢faré do ta mbushim?

- Problem i thjeshté. [é pér hé né depon kryesore kemi
gjendje t€ kénagshme per furnizim. Mé voné dérgojmé njé
makiné dhe furnizohemi né Tirané.

. Bukur! - tha Roberti i kénaqur - Si thoni, herr
komandant. a vendosim njé bredh krishtlindjeje né sallén e
klubit?

- Ti je djall i vérteté. Robert. Vendose. vendose. Me
kaq déshiré sa e ke marré ti, kam besim se do té bésh njé klub
modern si né Berlin. Ha-ha-ha! - geshi me té madhe komandanti
Katzen dhe Roberti finok e shogéronte duke kthyer heré pas
here gotén me shampanjé.

- Kurse idené time pér té fjetur- te vila e mbretit,
komanda e larté e refuzoi, nuk e di pér ¢ arsye. Mbase éshté
<humé ¢ ckspozuar pérballé detit. Né gjithé até qytet &
boshatisur, mé thané. gjeni njé goding tjeter. .

- E po miré. herr komandant, gjejmé njé godiné fjetér.
Madje do t€ ishie ¢ natyrshme qé fietorja e shtabit té ngrihej
prané klubit. Apo jo?

- Tamam. tamam ashtu, Robert. Tike ide € kéndshme.
- tha i kénaqur katzeni dhe shirigi kémbét pa paré se ato
tronditén skakierén me dy ushtrité e pérgjumura. Pastaj sikur
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u kujtua pér digka, pa orén dhe tha - Vajti voné. Po marr njé
sy gjumé kétu e pastaj né 1€ gdhiré shkojmé bashké né qvtet,
uné pér kontroll, kurse ti pér klubin dhe hotelin toné té dashur.
Miré Robert?
- Mrekulli, herr komandant! Krevatin e keni gati.
Nuk kishin véné re se jashté kishte nisur té frynte eré e
forté.

...KOMENTI I RADIO-LONDRES: Sot nuk po
dégjohen fjalé mbi fitoren e nazizmit. Edhe Dr. Gebelsi nuk
mburret mé me fitore, si té tjera heré, po mbéshtetet né shpresat
e fundit, né & papriturat... Konferenca e Teheranit éshté
garancia mé e madhe pér fitoren e aleatéve dhe pér kéte
garanton ofensiva aleate né ajér dhe toké, né frontin e Rusisé
dhe pé até té Italisé...Pér 1€ mundur t’'i arrihet géllimit sa mé
paré e me sukses, duhet 1€ mobilizohet ¢do energji dhe kjo
duhet té béhet jo vetém né vendet e lira, por edhc né ato t&

okupuara nga nazizmi...

KAPITULLI V
TERROR MBI TYMIN DHE EREN

Zjarret dubej t& ndizeshin natén, akoma pa zbardhur.
Kur sahati né kullé tingélloj tre heré, Qamili, Epidami dhe
Shpresa u shpérndané n¢ drejtimet e caktuara mé paré. Ishin
t& armatosur vetém IE celésat, shkrepéset dhe pak dru pishe,

r t'i nxitur zjarret né vatra,

peé Shpresa kishte friké. Ishte e para heré qé dilte nga
htépia. Kishte nisur njé eré e forté. Oshétima e dallgéve do t'i
: l'lp onte pér t& mbytur zhurmat e zakonshme té kalimit nga
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njé shiépite tjera. Jetén e kishte 1éné né gjumé, né shiratin prané
sobés sé vogél. 1idhe nése zgjohej. ajo do 1€ zhytej né botén ¢
saj & ¢uditshme, do € niste lojén e zakonshme me figurat
fantastike gé i shfageshin né tavanin e dhomés-bodrum.
Shpresa nuk aktivizohcj pér té parén heré né lufién ilegale, veg
pas fatkegésisé ¢é i ndodhi sé bijés. ajo ishte térhequr né hallin
e saj. Po nuk e kishte harruar luftén. Sepse edhe lufta nuk e
kishte harruar até, njerézit dhe shtépiné c saj. I shogi ishte kthyr
voné nga varrezat dhe ajo e kishte pritur me zemér € ngriré.
Hamendjet e gonin né (€ papritura té hidhura, né ndodhi 1€ liga.
Kishte hapur radion dhe dégjonte lajmet.

Epidami Kishte byré i geshur, duke férkuar duant, athua
se kishte pérpara njé mangall me prush. Ajo Kishte marré frymé
e lehtésuar. Pastaj ai i kishte folur pér takimin me Qamilin, até
detarin e fugishém gé kishte notuar me mile té téra pérmes detit
me tallaze. Ia kishte pérshkruar me ngjyra aq1é gjalla aié takim, -
sagé ajo e kishte vizawar menjéheré “piratin® e veshur me
gierdane gelésash, si njé simbol besimi. Flamurin mbi gati e
kishte ngjitur pikérisht Qamili. I shogi kishte véné lule te varret -
e reja. Tani t€ tre duhcj 1€ kryenin njé aksion tjetér. ‘ .

Celésat i kishte véné né rradhé. Shtépia ku do 1€ ndizte
zjarrin e paré ishte afro tregind metra tej shtépisé s tyre, né -
krahun e djathié té késhtjellés, mé prané detit. Ishte shtépi pa
oborr, ndaj ¢ hapi derén dhe hyri drejt e né kuzhiné. Vatra e
priste atje, pérballé, si e malluar pér frymé njeriu. Dubhej té
gjente ca dru. Kérkoi poshté njé shtrgm dl_xe gjeu d1§a shkarpg.
Shpejt e shpejt i vendosi né formé plramlde3 ndeg1 ushlgrepsen
dhe e afroi {lakézén né shkarpat e thata, t€ cilat, si té gézuara,
e rrémbyen dhe e pérhapén né péllémbét e tyre. Pasta mtzl to
vendosi dv druré té trashé, g€ do ta mbanin zjarrin deni né
méngjes. U ngrit, hodhi dhe njéhc':ré shikimiu rrotull dhe do}1.
Tek mbyllte derén, ndiente rrahjet e shpeshtuara t§ zemrés.
mendoi té shogin dhe “piratin”. Mbase dhe ata duhej t'i kishin
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ndezur zjarrel e para. Vazhdoi rrugén mé tej. te shiépia e
Megajve. Shiépiné dhe familjen qé kishte banuar atje. i njihte
miré. Kishte hyré né & disa heré né moshén e vajzérisé dhe
bisedonte me Hajrien, apo Ritén, sic i thérrisnin shkurt. Rita
ishte e bukur. me Kkagurela 1& zcza. Ishtc martuar para dv
vietésh né Tirané dhe q¢ nga ajo kohé Shpresa c kishte paré
shumé rrallé. po gjithnjé i kujtonte bisedat me (€. éndrrat ¢
shoges. Hyr né shiépi. Shumé pjéra kishin ndryshuar.
Instiktivisht béri ca hapa pér nga dhoma e Riiés. Shiyu derén
4é kérciti pérvajshém. Rita e bukur, me kagurela. i buzéqeshie
4é nga korniza. Sikur i thoshte: “shpeji! ™ ... Kaloi né kuzhiné
ku e priste njé sobé e vietér. Me ndihmén e njé pishe dhe ca
druréve g€ ndodheshin brenda né vatién e sobés. zjarri pérséri

" u ndez shpejt. Shkoi dhe njé heré te dhoma e Rités dhe ia béri
me doré fotografisé né mur. Zjarri ishte ndezur miré dhe ajo
doli. I kishin mbetur dhe dy celésa.

Fryneré, mendonte Qamili. Késhtu tymi do té duket mé
miré. Pér t€ nuk ishte e véshtiré té ndize zjarre. Duke jetuar
i vetmuar, ishte mésuar qé ¢do pjé ta bénte velé. Véshtirésia
qéndronte te kalimi i patrullave. Dhe pse lagjia “Lule™ ishte
larg, diku né buzé 1& kénciés, gjermanét duhej € kishin véné
patrulla, vecanérisht pasi kishin zbuluar lulet e véna né varret
e reja, g€ ai i guante “varret e terrorit”. Megjithaté do 1
pérpiqej 1€ mos kalonte né shumé rrugé e rrugica. po &
kapércente gardhet njeri pas tjetrit. Do & ndizte zjarre né
gjashté shtépi. Po gjashté zjarre do té ndizte Epidami. Kurse
eshogjaetij. katérzjarre. Gjithsejt: gjashtémbédhjeté. Natyrisht
shumeé pak pér njé qytet. megjithaté i mjattueshém pér kushiet
e tyre. Iu afrua shtépisé sé paré. Rrotull nuk ndicnte asnjé
shenjé jete. Vetém era Inante me degét e zhveshura 1¢ njé
kumbulie. Kapérceu gardirin, nxori nga gjerdani celésin e paré
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dhe e hapi portén. “Miréserdhe!”, digjoi zérin e largét € (&
7olit 1é shiépisé. -

I:pidami do € vepronte né zonén rrotull molit, o€ lagjen
“Spirancé”. diku pas komandaturés. Rrugén kryesore ¢ kaloi
pas pesé minutash ngurrim. scpse larg, diku né godinén e
komandaturés. dukeshin siluetat e dy ushtaréve. Vetém kur
siluctat u zhdukén né njé kthesé. ai vrapo me sa i haninkémbét.
Pér pesé sekonda rruga ishic kapércyer. Shiépité ku do té
shkonte i dinte miré. Né kété lagje kishte kaluar {émijériné dhe
kjo moshé fikson. né kujiesé shumé fytyra shokésh, oborre,
fvtyra plegsh. pemé gé c kishin shijuar. Ja gezma e vjetér. Ja
furri i bukés. Pak mé wtje émbéhorja e xha Fatit. Te shiépia
e xha Fatit do ¢ hynte tani. Nxorri ¢elésin dhe hapi portén.
Oborrin e njihte, Nxorri dhe njé celés tjetér dhe hapi porién e
shtépisé. Sy1€ i ishin mésuar né errésirén dhe nuk vuajti pér €
gjetur sobén ¢ madhe. @i sobé gé e njihte dhe qé al€here né
femijéri ai i kishte dhéné veti udibérése, pasi xha Fati bénte
né 16 karamele dhe kallama shegeri. Né shiépiné e njé mjeshtri
smbélsirash mund 1€ gjesh fare Ichté sheger dhe dru zjarri.
megjithaté sheqer nuk gjeti. Xha Fati duhej t: kishte mafré me
vete né ¢aliné e huaj. Madje gudi si nuk kishte marrc edhg
sobén. Vendosi druté né vatér, vuri pishén mes tyre dhe pastaj
ndezi shkrepésen. . .

“Ndizu si pér njé émbélsiré 1€ madhe!”, i folg sobés,
mbylli dorezén e saj dhe doli pér né pesé shiépité e yera.

Era gé frynte nga jugu, € shtoi shpejtésiné. Qielli u

vranésua. ) . . i
Kur hyri Epidami né shiépiné e tij, Shpresa e priste me
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 duar € pleksura nga nervozizmi. Ai e puthi lehté né buzét e
 plasura dhe 1€ dy, té heshtur, zbritén né dhomén e fshehté. Tani
do té prisnin. Gjermanét dihej se do 1€ zeméroheshin shumé
- *dhe kushedi si do té vepronin.

- Ne e kryem detyréii. - tha Epidami - Ma merr mendja
se dhe Qamili do t'ia keté arritur.

- Késhtu besoj, - ia kiheu e shogja.

Epidami hodhi syié nga e bija, e cila flinte e geté.
Flakéza e hollé e kandilit vallézonte Ichté né fvtyrén e
vogeélushes. ' :

- ME duket mé miré kéto dité, - tha ai.

- MEmiré, vértet. Duhet ('ia shtojmé mesazhet. Kushedi
sa na duhet (€ presim mbyllur né brodum - tha ajo - Lajmet nuk
béjné fare fjalé pér ndonjé zbarkim né Ballkan.

- Mbase kétu nuk kané pér 1& zbarkuar asnjéheré - tha
ai - Dégjo tani si vajton era.

Vuné veshin. Era vértet vajtonte me njé kuje 1& zgjatur,
si t& shpérthyer nga thelbi i zemrés.

- Sikur dégjoj krisma, - tha Shpresa.

- Krisma?! Si éshié e mundur? Mos e kané zbuluar
Qamilin!? Po ngjitem njéheré sipér. Mbuloje kandilin.

- Po e shuaj mé miré.

- Shuaje. M’i jep dhe dylbité. L

Me shkathtési ngjiti shkallét e drunijta, hapi derickén e
vogél né tavanin e dhomés sé {shehté dhe u ngjit. 1 shogja i
zgjati dylbité. Nga dritarja nuk shihte asnjé le\_'lzyi palrulle_:
Krismat dubej t€ vinin nga hyrja e gytetit. Ishin (€ thata, t
erépashershme dhe nga klithmat e erés, duke_.]"sxkx{r hapfunn

plagé né trupin e saj té paformé. Rregulloi dhe njéheré Ely'lbl_le.
Zelﬁra i rrahu fort dhe fryma gati iu mbajt: tutje. né lagjen
“Lule”, gjashté oxhaké nxirmin tym. Shiritat e tymit valéviteshin
né ajér dhe shpémdahcshin 1¢ nervozuara. Pas pak dallo_l foFca
€ shumta gjermane, té cilat géllonin mbi tymin, mbi erén.
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“Piratin” nuk duhej ta kishin pikasur. i i &
tjera, kété rradhé né lagjen “Spgrancg’. Faprimtas krisma té

- Gjermanél.kané filluar kontrollin, - tha ai me z&
eshod S!l._pres:, e tc.:llq. ki;hi:: x;xjerré kokén né derén e tavanit
éshoi njé psherétimé, duke lutur té s e e 2
dhoménj- t?odmm. ur té shogin 1€ fshiheshin né

. .:l.ohz.m Kzf!zenit i dukej se gjithé ajo eré g& frynte ishte
njé kn_l,(IPI Emag{n::ate., kurse tymi, ai tym i hollé si méndafsh
me ca kércime tckanjoze, patjetérishte pjellé PO
kishte piré me Robertin. patjetérishte pjellé e shampanyes 42

Urdhri ishte i preré: né pesé té¢ méngjesit, t& gji
patrullat né drejtime té ndr_vshmg:lo 1@ ushtrc%gzlko:;rgitgg
lagjet, rrugicat dhe sht€pit e braktisura. Ngjarja né varrez&...Po
tymi? C'donte ky tym! Kush i kishte ndezur zjarret né tre
drejtime t€ ndryshme. :

’ - Kontroll! Kontroll! - kishte thérritur Komandant
Katzeni me njé z& disi té holluar nga britma e Zgjatur.

Roberti, gé ishte prané tij, u drodh; asnjéheré nuk e
kishte paré né kété gjendje zemérimi. Tymi i oxhakéve kishte

endur jo vetém komandantin Katzen, po té gjithé oficerét
dhe ushtarét. Patrullat bénin habi se nuk kishin véné re asnjé
lévizje dyshuese. Pastaj ky nuk ishte rasti i paré, por i treti.
Aksione té guditshme vértet, ca lojéra me simbole, po q¢ e
jrritonin shumé. E kegja ishte se njeriu, apo njerézit, ishin té
padukshém. Vepronin dhe humbisnin, treteshin.

- Po ¢mendem, Robert. Po késaj, ¢’i thua?!

- Lajthitje, lajthitje, Joh..., mé fal, herr komandant.
Patjetér g€ éshté ndonjé i krisur. Mos u mérzitni kaq shume.
Kontrolli do té béhet 1 imét.

- Mé miré ta kisha qytetin e populluar me njeréz, se sa
késhtu, foli me vete Katzeni dhe Robertit i erdhi keq pér krizén

qé kalonte miku i tij.
Makina shkoi drejt komandaturés, majtas dhe djathtas
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s cilés, oxhage 1€ tjeré nxirrnin tyméra, si dufe té brendshme.
- Zjarret duhet (€ jené ndezur thuajse né njé kohé, - vuri
né dukje Roberti, - pra ka mundési € jené ndezur nga disa
njeréz. .
. - Mundet, mundet. Eja hyjmé né njé shtépi me zjarr? Po
s’e dogja qé nga themelet, mos mé théngin Johan Katzeni.

Hyné né shtépiné e mjeshtrit t& émbélsirave. Né sobén
e madhe zjarri ishte né 1€ shuar. Komandant Katzeni u kthye nga
Roberti: e

- Njé gjé mé ¢udit dhe mé duket vértet absurde: né té
gjitha shiépité qé kemi hyré jemi detyruar ¢é dvert t’'i hapim me
plumba. Po zjarrvénésit si kané hyré pa éné njé shenjé, pa thyer
1j€ xham, pa lévizur & pakién njé tjegull. A nuk 1é béhet t&
besosh se né gytet nuk lévizin njeréz, po fantazma, djaj. hije
t€ vdekurish. O zot, sa u lodha! ‘

Roberti ia aprovoi mendimet. Si kishte mundési &
ndizeshin Zjaret pa u hapur dyert. Ose... ;

- Vértet e quditshme, herr komandant, asnjé porté’e
hapur asnjé dritare, asnjé...

Q€ nga ky cast te komandant Katzeni, te Roberti dhe
ushtarakét e tjeré, te patrullat, madje edhe larg né garnizonet
e vendosura gjaté bregut, nisi té hidhte rrénjé njé dyshim e njé
psikozé masive: né qytet nuk lévizin njeréz. po fantazma. Po
ky ishte vetém embrioni i legjendés sé re, sepse pér disa dité
ky dyshim sikur u step nga njé ngjarje vértet e habitshme, por
gé ndihmoi né qetésimin e nervave (€ kon.landanut si 'dhe
fatmirésisht, edhe té njerézve gé vértet kishin kryer aksione
simbolike.
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KAPITULLI VI
SHURDHMEMECI MES PELLUMBAVE

Né gytetin e evakuar, veg familjes s¢ Epidamit dhe
Qamilit, ndodhej dhe njé njeri tjetér, ose mé sakté njé gjvsmeé
njeriu me emrin Kosta. Ishte njé idjot shurdhmemec, i dashuruar
pas péllumbave. Jetonle nén gating e njé magazine. N¢ ditén e
evakuimit Kosta Péllumbi (késhtu ia kishin ngjitur llagapin
gvtetarét), ishte trembur nga lévizja e madhe e njerézve 1€
shogéruar nga ushtarét e armatosur dhe ge fshehur nén gatiné
e magazinés, né njé qoshe larg kthinés ku ai banonte. Kuptohet
sc gjermanéve, madje as spiunéve, nuk u kishte shkuar mendja
te idjoti Kosta Péllumbi. Ishte njé gjysménjeri gé mé tepér nuk
binte né sy. Kishte déshiré té jetonte i {shehur, 1€ flinte e
dremiste prané péllumbave, t¢ zhgaraviste ca pusulla t€
cuditshme, té cilat ua lidhte né kémbé péllumbave postieré.
Banoré té ndryshém, shumica fémijé e adoleshenté, i gjenin
pusullat té shpérndara népér zonén aty rrotull, nén hapésirén
ku fluturonin péllumbat, gé natyrisht nuk ishin postieré.
Thonin se kéto pusulla ai ia dérgonte diellit, hénés, vjeve,
Cezarit, Pompeut, reve, shiut, erés, Badolios. anijeve, shieteve,
avionéve bombardues, Hitlerit, Géringut, bananeve, murgjve

‘budisté, Zeusit, ylberit, mamuthéve, éngjéjve, Adamit dhe
Evés, sheikéve, perandorit kinez Pu Ji... 1€ gjalléve e 1€
vdekurve, kafshéve dhe shpendéve. Njéheré kishte pasur njé
fizarmoniké 1€ vogél spk?tarrage, por dikush ia kn}ehlg \‘_]F!dhlil’
dhe pér njé javé Kostai gjoré k1§hte qaré me ca }ole {réshmorel
vetém me loté, pa z&. Pas vjedhjes sé fizarmonikés ishte dh_éne
i téri pas péllumbave. edhe shpendét fisniké e donin zotin e

tyre. .
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Né ditét e evakuimit, para se & ndodhte kontrolli i
nazistéve né shtépité me zjarre, Kosta Péllumbi i lehté si pupél,
kish arritur té jetonte pa réné né syté e né veshét e pushtuesve,
i mbrojtur nga dashuria péllumbore. Né fillim kishte jetuar me
¢'t€ mundeéte, sepse tani nuk e ndihmontc askush. as komshijté,
as f€mijét, as té lypurit népér dyqane. Pastaj kishte mbetur pa
piké ushqimi, ndaj ishte detyruar t¢ hante péllumbat e tij, ata
qé i rrinin Kostés disi mé larg. Mirépo, megjithése péllumbat
e mengur ia Kishin kuptuar hallin Kosiés sé tyre, nuk pranuan
té béheshin theror pér té, ndaj daléngadalé e braktisén. Kje
ndodhi pikérisht dy dité para terrorit nazist mbi tymin e
oxhakéve. Atéhere Kosta ra i sémuré né shtrat, i mbuluar me
1€ gjitha rrobat g€ pérbénin varfériné e tij. Béri njé gjumé &

- gjaté e (€ thellé idjoti. Vetém né méngjesin e terrorit mbi tymin,
ai u zgjua nga zhurma e zorréve & uritur, e vetmja zhurmé qé
ndiente shurdhmemeci. U zgjua dhe nisi té kérkonte mé kot nén
catiné e magazinés. Edhe péllumbat, ishin mé tutje, né ¢atité ¢
tjera. Pikérisht duke pasur shikimin e forté, (teoria e kowpensimit
té shqisave edhe te ky i mjeré Kishte vepruar me bujari,. yé nga
gatia e magazinés Kosta Péllumbi kishte pikasur tyme oxhaqgesh.
Tyme... Njé gézimi cuditshém e kishte pushtuar € térin, kishje
béré disa kollotumba nén cati, e pastaj me njé gjalléri vértet té
habitshme, gjithnjé duke menduar se né gytet ishin kthyer disa
nga banorét, shurdhmemeci idjot kishte rendur nga njera gati
né tjetrén, duke u béré shenja péllumbave t€ tij. lshtF méngjes
me eré té forté, po ai nuk pyeste pérerén, ishte tepér i shkathét.

Vetém njé gjé kishte harruar: nazistét.

Té térbuar nga tymi i gjashtémbédhjeté oxhageve,
gjermanét me né krye komandantin,.deshén ta shoshisnin té
gjithé gytetin pér € gjetur zjarrvénésit. Késhtu q& sapo Kosta
Péllumbi kishte kapércyer catité e para, gjermanét e Kishin paré
dhe kishin rendur pas tij. Askush nga nazisiét nuk e njihte t&
¢mendurin, madje ajo ikja e tij népér cati, ¢do ushtari i krijonte
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bindjen se pikérisht ky njeri i shkathét. qé shogérohet nga
péllumba fluturaké, patjetér duhej (& qe zjarrévénési.

Johan Katzeni dhe Roberti, shqven syté té habitur kur
pané njeriun gé vraponte mbi catité e shtépive, qé zbriste e
ngjitej pérséri.

- Ai éshté. ai! - kishte péshpéritur si né ethe komandanti
Katzen - Ta kapim € gjallé!

Mé né fund Kosta Péllumbi i kishte véné re lukunité e
ushtaréve, donie & vraponte edhe mé, por e ndiente se forcat
po i shteronin. Gézimi i (¢ uriturit tani ishte zhgénjimi mé i
hidhur. Dhe né njé gast. kur shumé prané njé gifti péllumbash,
shurdhmemeci u bé gati té zbriste, njé tjegull e vjetér rréshaqiti
e bashké me t€, u riokullis e u pérplas né oborr edhe Kosta
Péllumbi. Kishte vdekur.

Kété skené jo té zakonshme, péllumbat me syté e tyre
té buté e kishin ndjekur téré ankth. Shumé cifte i kishin
fluturuar prané si pér ta ndihmuar ikjen e tij, por nuk Kishin
arritur ta pengonin rrézimin e idjotit té rraskapitur. Tani, rreth
kufomés sé rreckosur, u mblodhén péllumba 1€ hirté, € bardhé
e té kugqérremté, me solemnitetin e vajlojcave. Pas péllumbave
mbérritén gjermanét. E kthyen Kosta Péllumbin me fytyré nga
gielli, po nuk vuné re asnjé shenjé jete. Réllumbat ndignin
skenén me véshtrimet e tyre té kadifenjta. .

Komandant Katzeniti erdhi keq gé nuk e kapi zjarrvénésin
té gjallé, sepse patjetér do (& mésonte shumé gjéra prej tij. 1
thané se té porsavdekurit nuk i gjetén asnjé dokument. U afrua
dhe e tronditi ajo fytyré e verdhé, e parruar dhe ata sy 1€ hapur,
né retinat e 1é ciléve ishin fiksuar t€ ngriré péllumba, velem
péllumba. Kjo e tmerroi komandantin. Megjithaté ai getésisht
iu drejtua njerit prej oficeréve:

- Té merret vesh se cili éshté ky njeri. Té sillet ndonjé
spiun i regjur i qytetit. Té mos varroset pa u identifikuar.

Né zonat e tjera t& qvtetit vazhdonin kontrollet.
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Komandanti kish urdhéruar té mos digjej asnjé shiépi, e para
sepse ky do t€ ishte njé veprim idjoti, njélloj si Kserksi i Persisé
kur kishte kamxhikuar detin e pafajshém dhe e dyta, sepse do
t'u duhej njé puné shumé e madhe 1é shuanin zjarret né kéé mot
me eré. Me gjetjen e Kosta Péllumbit 1€ paidentifikuar. edhe
terrori mbi tymin dhe erén kishte marré fund. Qvteti ra pérséri
né getési. Kurse era e forté vazhdonte 1é frynte nga Jugu.

KAPITULLI VII

CFARE SHIHET DHE NUK SHIHET
ME DYLBI

Ushtarét kishin kaluar dhe né rrugicén e tyre. Té shténat
kishin shqetésuar Jetén e vogél, e-cila vazhdonte (€ shikonte né
tavanin e dhomés sé fshehté me njé kureshti 1€ veganté. a thua
se kishte pérballé njé ekran kincmaje. Shpresa shtréngonte
krahun ¢ 1€ shogit me njé forcé (& ¢uditshme.

- Mos u frikéso, - e kishte getésuar Epidami - do &
kalojé, patjetér do té kalojé. )

Gjermanét nuk kishin arritur deri lan, te shiépiae tyre.
Si papritur krismat né kéié ané¢ ishin ndérpreré. Digka me
réndési duhej (€ kishte ndodhur. Cifti dihaste nga fnka Pastaj
zhurmat ishin fashitur dhe vogélushen e kishte zéné gjumi.

Gjysmé ore pas pushimit 1€ krismave. ERldflln"!, dhe pse
e shogja e kishte kundérshtuar, vendosi t& ngjitej né (!h()lnen
lart e 1€ vézhgonte se ¢faré po ndodhte. Mori dylbité dhe u
ngjit. Frika se mos kishte ndodhur gjé me Qal}.ulm la"klshte
mpiré gjymtyrét. Vuri dylbité para syve dhe u pérpoq té kapte
sa mé shpejt 1€ gjithé qyetin g€ shtrihej né kémbét e"k(.)(.l_res‘.'
Shikimin e ndali thuajse pérballé dritares, né shtépite 4é
ngriheshin né krahun e djathté 1€ komandaturés. Disa ushtaré
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bénin roje né njé shiépi me oborr. Né mes 1€ oborrit dukeshin

kémbét ¢ njé njeriu té shtriré. I'yiyrae té shtririt mbulohej nga

njé qoshe avllie. Mirépo né oborr, né muret ¢ avilive rrotull,

né ¢ati, mbi pemét ¢ zhveshura. kishin géndruar me dhjetra

péllumba. athua se i shiriri € ishte ai. Kosta Péllumbi, historité

e 1é cilit me tekstet ¢ pusullave, e kishin béré (€ geshie edhe

Epidamin. Mendimi se ai trup i shirir€ ishte kufoma e Qamilit,

binte poshté edhe nga gé “pirati” Kishte vepruar thuajse né
krahun e kundért (¢ gvtetit dhe ishie mé ¢ arsyeshme 1€ ge

fshehur aty rrowll. megjithaté ckzistonte dhe mundésia é

Qamilin ta Kishin kapur ¢ ta kishin sjellé né zonén ku ishin
ndezur zjarret ¢ tjera.

Trupi vazhdonte (¢ rrinic shtriré. Péllumbat géndronin
hutuar. Ushtarét me automatikét krahéqaf¢ bénin roje para
shiépisé dhe brenda né oborr. Epidami kiheu dylbité mé
djathtas. nga moli. Né rrugén kryesore po Kalonte makina e
vouél e komandantit. Makina ndali prané ndértesés dvkatéshe,
e cila para kapitullimit t& ltalisé ishtc ¢ vetmja shtépi }?_ublike
e gvietit Komandanti dhe njé ushtarak tjetér zbritén nga
makina. shtvné portén e hapur (& asaj godine dhe hyné brenda
né 6. natvrisht jo me pamje klientésh @ réndomté. Mbase
kérkojné 1€ fshehurit e tjeré, mendoi Epidami.

- Cfaré po sheh? - ¢ pyeti ¢ shogja.

- Shiépiné publike - u peryjigj al. )

- Cfaré!? - u habit ajo - Mos b¢j shaka tani. _

- Natyrisht g¢ nuk béj shaka. Komandanti i gytetit dhe
njét oficer Yetér, sapo hyné né shiépiné publike. o
' _ Atéhere dicka kérkojné. - tha ajo. - Po me kufomen
faré po béjné?
clart p- As;_ljé. Ja. merri dylbité dhe shikoji veté.

[a zgjati dylbité s¢ shoges. Shpresa ¢ ndali shikimin te
oborri me péllumba dhe me roje gé ruanin kufomén.

- Po ¢faré presin késhtu? - ia béri ajo - Pse nuk japin

urdhér ta varrosin.

sité
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- Kérkojné té tjerét, - tha ai.

- S’ma merr mendja. Té tjerét nuk kérkohen pa lévizje
e aq mé pak né até shiépiné c yelbur.

- Kushedi si jané pnuét - tha ai - Po ne mé 1niré zbresim
poshté dhe presim.

--Miré, zbresim. Lart duhet & ngjitemi sa mé rrallé, sa’

mé rrallé.
Epidami nuk foli.

Robertiti lindi ideja g& pér fjetore 1€ oficeréve madhoré
té shtabit1€ komandés, 1& pérdomin ndértesén e bukur dykatéshe,
e cila mé paré kishte qené shiépi publike.

- Eshté luksoze, herr komandant, me shtretér té
rehatshém, me vaska banje, né aférsi té bregut. Eja té hyjmé
shohim njéheré.

Johan Katzeni kishte rrudhur buzét, megjithaté kishte
pranuar ta shihte ndértesén nga brenda. Nuk i pélgente qé
shtabi i tij € strehohej né njé ish shtépi publike. Ata ishin
oficeré t&€ Rajhut, njé ushtri e moralshme dhe sipas tij, ky fakt
do t€ kishte njé tingéllim anekdodik. Po para kujt? 1a tha kété
mendim Robertit, por pa pyetjen. Por miku i tij finok ia ktheu
me zgjuarsi:

- Tingéllim anekdodik?! Po para cilit? Ne, ose mé sakté
shtabi do 1€ flejé kétu disa javé. Uné them se nuk ka ndonjé &
keqe, madje vetém 1€ mira: komoditeti nevojshém, ngrohje me
kaloriferé njélloj si atje lart, né vilén e mbretit.

Katzenit po i pélqente kjo godiné me dhomat e rehtashme.
Megjithaté se si i dukej, njé fyerje té jetonte kétu, né krevatet
ku dikur...

-Jo, jo né asnjé ményré nuk do té vendosni kétu. Mund
té ishte njé vend i pérshtatshém pérushtriné gé kapitulloi, kurse
pér ushtriné e Rajhut, kjo do té ishte vértet anekdodike.

- Po qyteti pa njeréz...
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- Né asnjé ményré!... Nuk e ndien aromén e livandos gé
1¢ shpon hundét, megjithése ka kaluar kaq kohé nga mbyllja e
késaj shtépie? Pastaj si mund té bésh rehat né njé shtrat ku dikur
jané pérpélitur trupa né spazmé, né orgazmgé. .. Jo, jo, absolutisht
jo!
Roberti nuk kishte kundérshtuar, megjithése nuk i vinte

miré gé miku i tij vuante nga ca komplekse té cuditshme.

- Atéheré, herr komandant, vendosni gé té flini né
hotelin prané klubit.

- Ashtu do 1€ béhet. Dhe pse né kushte mé t€ thjeshta, do
té vendosemi né até hotel. Po té pakién nuk do 1€ biem era
livanido e nuk do té shohim éndrra lakurige, - béri shaka Johan
Katzeni dhe Roberti ia plasi té geshurit.

I hipén pérséri makinés.

- Mezi pres té vijé agjenti gé do € identifikojé t& vdekurin
- tha Katzeni - Do té sjellin até spiunin e regjur, Servet Dackén.
E di, Robent? Njé qvtet edhe i boshatisur té jeté, paska nevojé -
pér agjenté.

- Ashtu si¢ ka pevojé pér klube, pér femra, pér kénge,

.pér zhurmé, pér xhama gé thyhen. - ia ktheu tjetri.

- Mjaft me kéto dokrra, Robert! Ja, arritém edhe te klubi.

Klubi, kinemaja dhe hoteli ndodheshin shumé prané
. njeri tjetrit, aq sa Katzeni i tha vetes e pastaj Robertit, se q¢ né
fillim duhej 1€ kishte vendosur qé shtabi té banonte kéru. Nuk
hyné brenda né klub, pasi dy ushtaré me zorré uji né duar po
pastronin dyshemeng. .

- Kam porositur gé té sjellin edhe njé bredh - tha Roberti
- Krishtlindjet do t’i festojmé, apo jo? )

- Ma merr mendja se po. Kuptohet, thjesht, pa bujé.
Megjithaté nuk i dihet ¢'na sjell dita e nesérme. Operacioni yné
i Dimrit sapo Ka filluar.

- “Gjenerali Dimér”, - shtoi Roberti.

- Po, Gjenerali Dimér, - ia ktheu ftohté Katzeni.
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Roberti ishte i zgjuar dhe kishte ditur té béhej njé hije e
kéndshme e mikut té tij, ish dirigjentit & orkestrés sé
Nurenbergut. 1 njohur si gejfli, hokatar, ai kishte arritur &
fitonte zemrat e shumé eproréve e natyrisht gati 1& ¢ gjithé
vartésve. Jo mé kot ai kishte béré i pari propozimin pér hapjen
e klubit. Vértet garnizonet e tyre prisnin zbarkimin e trupave
armike, por € lodhur nga lufta e gjaté. shumé prej ushtarakéve
té Rajhut e vecanérisht ushtaréve, u Kishte ardhur shpirti né
majé té hundés. Nguljen e garnizoneve né kéto brigje. ai ¢ kishte
quajtur njélloj pushimi. Sepse nuk ishte e lchté né kéié dimér,
kur né male kishte nisur cingérima, 1€ pérballoje gjith¢ ato
marshime e beteja. Kurse kétu, né brigjet ¢ buta. né njé zoné
& papopulluar, edhe dimri do € ishte mé i shiruar. edhe
ngacmime € partizanéve nuk do té kishte. Kéto Juftiéra me -

simbole gé komandantin e tij e irritonin mé shumé se sa duhcj.
Robertit i dukeshin si disa kaprigo fémije. E ¢"ishin njé flamur,
ca lule e pak zjarr. Njé higasgjé. i dashur Johan Katzen. herr
Johan, herr Katzen, herr dirigjent i orkestrés sé Nurembergut
apo i orkestrés sé ferrit. Herr-ferr! Asgjé! Kurse njé Klub. nj¢
mbrémjc e kéndshme e pse jo edhe gjumi i r'ehm..s':hém né njé
shiépi publike me aromé livandoje, kéto ishin gjith¢ka, disa
simbole mé me vleré pér jeténe tvre. pér shéndetin ¢ ushtarakéve.
Komandanti Katzen dha urdhér € pastrohej edhe ho!cll
me sallén e kinemasé. E Kishte marré malli (¢ shihte ndonjc { il
me Greta Garbon e Herri Kuperin. Dhe iu kujtua pérséri njé nate
e bukur maji kur bashké me té fcjuarén. Anén dhe motrén e saj,
Helgén, kishin shkuar né kinema pér (& paré njé film sentimen-
tal. Né mbarim 1& filmit Ana kishte qaré, kurse ai dhe H?gq
geshnin me lotét e saj. “Budallage! Buda]lgqe! Bupullaqe. -1
thoshte e motra, pér njé histori té tillé gjynah 1€ gash...”.
Atéheré Ana, me até karakterin e saj t€ nd_)e'shen.l_, por edhe t€
forté, kishte kércver papritur: “Po pérse mé sollét né kinema,
qé té luaj symbyllazi?!” ...Symbyllazi...
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- Pse qesh? - e pyeti Roberti.

- Ah, jo, ashtu kot. M'u kujtua digka qé ka ngjaré para
shumé vjetésh...

- Edhe mua mé kujtohen shumé ndodhi. - tha Roberti -
Madje disa heré kam déshiré t'i kujtoj vazhdimisht. Kujtimet
genkan pérséritése pér njeriun si tema né njé vepér muzikore.

- Ashtu vértet, - tha gjoja ftohté Johan Katzeni dhe béri
mbrapakthehu pér té dalé nga salla e kinemasé.

Spiuni Servet Dacka erdhi mbasdite. Komandanti kishte
cuartamerminme makiné. Ishte njé burré rreth 1€ dyzetéepesave,
{ shkurtér, flokéréné, me njé bark t€ kércyer pak si para kohe.
Kishte dy sy té qullét, gé dukej sikur shikonin vetém pjerrtazi
e qé bashkébiseduesit i krijonin pérshtypjen se ai, pér ¢do
mendim, merrte pélgimin e njé @ treti (€ padukshém. qé&
ndodhej ngjitur me ta. .

E cuan drejt e te kufoma. Rrugés i kishin dhéné pak
sqarime dhe ai e kishte kuptuar se i vdekurn 1§htg. Kq:sl?-
péllumbi. Mcgjithaté nuk e kishte hapur gojén, jo pert1 dhéné
mé shumé réndési vetes, por pér 1€ bluar mé miré se cfaré pmnc!
(& kishte ndodhur né (€ vé rteté. .Sapo hyri né rrugicén ku g]fen"dc]
iktima, Servet Dacka ngriti kokén dhe véshtroi catiné e
magazinés, ku dikur strehohej ld_!'OI.! §hurdhm.<.:1.nec. A1 d}ltxel @
keté kaluar kétej, mcnd()i., né shiépité eultagét kané catité gati
ll‘c"'"ur:ZbriIén nga makina. Q& nga"porla e haPpr_ ¢ oborrit
Serveti ¢ njohu idjotin Kosta. Poky n_uhe"l qé ?Sh“?. 1d_!pt, thame
vete. Tani nuk dinte t€ zgjidhte tonin, meny rén per € Shpfﬂl}u:
identifikimin e kufomes. Sit'u thoshte gjermanéve g e"pnsmt:x..-
«Eshté njé idjot shurdhmeu}cc. Es}\tg Ko's.la: l.{_osta P‘el}un.l i,
njé i cmenduri réndomté, qg_nuk dit 1 1.«:19: b?re keq asnjeria .
Apo: “Ky njeri, me sd di uné, kzg.qc‘pe i la‘llhl’l}lr"dhc nﬂuk es!ne
pérzier aspak me politiké. Megjithése, megjithése nc realitet
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thoné sc né pusullat gé u vinte né kémbé péllumbave ka patur
letérkémbim edhe me Hitlerin ¢ Badolion. madje edhe me
Cezarin, mirépo, mirépo...”. Iu kijua se cdhe kryetari i

geterisé kuislinge, i Kishte nisur telegram Ilitlerit, ku e

siguronte se do ta ndihmonte né luftén ¢ tij fisnike.
- E njihni? - e pyeli oficeri g¢ e shogéronte.
- Eh, po, po, natyrisht e njoh. Njeri i parrezikshém.
- Si?! I parrezikshém?!

- Eshté shurdhmemec. Duhet té keté mbetur rastésisht

né qytet.
- Pastaj?...
- Nuk ma merr mendja 1é keté vepruar ky njeri, vegse...
-~ Vegse gfaré? - pyeste oficeri. . T

- Vegse né qofié se éshié hequr idiot... megjithése, ..

- Megjithése gfaré?!

- Megjithése ai késhtu, domethéné idiot ka gené giithe
jetén, gé {emijé. Jam i sigurt, zoti cficer, se ky. njeri...

Servet Dacka, i mbuluar me djersé. e ndérpreu fjalén.
Po binte brenda me kémbét e tij, sepse né qofté sc até flamur,
e dhe ato palo zjarre nuk i kishte véné ky idiot i
vdekur, atéhere cili. cili do Vi kishte organizuar? Gjermanét
kishin ushtruar kontrolle € iméla dhe nuk kishin gjetur asnjé
shenjé. Mos vallé i duhej (& thoshte 1€ kundénén. pra gé ky njeri
i shtriré para tij, edhe mund Ui kishte kryer ato aksione gé né
pjéfaré ményre ishin pa zarar. '!?"djcfnlllllk kishin pothuajse
asgjé armigésore...Asgjé armigésore?l He Servet Dacka,
Servet Dacka, dhe ma mban veten ujk 1€ regjur. Armigésore,

i ¢ igésore:

bile te;zell\'d:;rréngi te komandanti, zoti oficer.

- Miré. Hipni né makiné. '

Tani kishte kohé g& per pak minuta té bluante mé me
gjakftohtési se gfaré do 1’1 thoshte komandantit t& qytetit. Mé
miré t’i hapte letrat pa hile. Duhej t€ dyshohej se né qvtet mund
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té vepronin té tjeré. Kéié dyshim e pérforconte fakii gé. si¢ i
treguan pak mé paré zjarret ishin ndezur né tre lagje shume larg
njera-tjetrés. Pastaj. zoti komadant e dinte sc ky gytet prandaj
dhe u boshatis, qé t& mos kishin ngacmimet e njerézve né
prapashpiné. Bile. ju ¢ dini zoti komandant, sc pér bastisjen e
gvtetit dhe pér terrorin nuk u kérkua ndihma ¢ bashkisé, ¢
xhandarmérisé dhe policisé sé gytetit, sepse edhe né kéto
vende... Natyrisht uné s’jam “njé i tyre”, sepse uné dbe tim
nip ¢ pérplasa atje larg. né kampet e pérgéndrimit. Fshiu
pérséri ballin nga djersét e {tohta. Nuk e mendoi se vdekja e
Kosta Péllumbit do t'i sillte kaq telashe. Po ¢ dregin kishte!
Cdo gjé ishte e thjeshté: ky, zoti komandant, éshté njé i sémuré
psikik, s'mia merr mendja gé né kéto aksione t& jeté dora e tij.
Po té doni ju, uné géndroj disa dité né gytet dhe mbase zgjidhim
dicka dhe i zbulojmé ilcgalét. Késhtu do Ui thoshie, mé se g
logjikshme. .

Komandanti ¢ pristc né zyrén e tij, lart né ish ndériesén
e Bashkisé. Oficeri qé e shogérontc trokiti né derén e
komandantit. U dégjua ~hyré” dhe pér katér sckonda Servet
Dacka e pa veten (& ulur pérballé fytyrés disi té hequr té Johan
Katzenit.

- E paté kufomén? Cfaré mendimi keni?

- Kufoma. zoti komandant, quhet Kosta. Ilagapin
gvtetarét ia Kishin véné Péllumbi. ngagé jetonte vetém me
pé!lumba.

- Ka gené idiot?! -

.G urdhéron zoti komandant. Madje njé idiot i
parrezikshém. o o .

- Si ka mundési?! Po ai, ai vraponte népér catité dhe
oborret si njé i ¢m..., domethéng si njé njeri ¢ donte Ui
shpétonte....

Edhe komandantit i ishin lidhur e béré nyje mendimet,
ngaqé ishte kapur né befasi nga fjalét ¢ spiunit t& vietér. Po kjo
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ishte gesharake: njé idiot!

- Uné mendoj, zoti komandant, se né gviet duhet 16 keté
njeri tjetér veg atij... Mbasc dhe mund (€ jené lené nga
komunistét, mbase kané géndruar né koké té tyre, por ma merr
mendja se duhet (& keté.

- Po ne kemi kontrolluar dhe sot né méngjes kapém
vetém até, péllumbin idiot, - tha me njé mllel 1€ vegame
komandanti Katzen - Miré atéheré zoti Dacka. ju do & géndroni
kétu né qytet disa dité.

- Pranoj megjithéqejf, zoti komandant, megjithése dhe
atje né Tirané punét jané (¢ shumta.

- Me ata & Tiranés flas uné. Scpse, nuk éshié e
arsyeshme gé né gytetin e evakuar 1€ veprojné ilegalé. Madje
kjo éshté lufté e hapur dhe uné nuk mund ta lcjoj!

Dang-Dang-dang-dang-dang!

Ora ishte pesé. Jashté ishte ngrvsur. Komandantit
Katzen i kishte shpétuar pérséri pa ¢ paré peréndimin e diellit.

- Vend pér é fjetur ka kudo. - foli pérséri Katzeni - Po
té doni mund 1€ {lini te ajo ndértesa. g€ dikur ka gené shiépi
publike.

Servet Dacka u kollit.

- Do 1é {lini rehat. Kushtet i keni mjaft 1& mira.

- Miré, zoti komandant. pranoj. - tha i lchtésuar agjenti
dhe doli duke nderuar alla hitler. )

Lra kishte pushuar. Reté e shumta ngjyré gri qéndrpniu
‘pczull. Filloi njé i {tohté i hld.hll"l'. Scn‘e}_ Dackfx uuk“kxshle
guxuar t'i kérkonte komandantit 1€ ﬂ.mlc né shiépiné ¢ tij. Dhe
mbase kishte béré miré. Késhtu do 1€ ruante edhe kok'én,.cdhe
shiépiné. Pastaj cdhe plackat ¢ (].mn'osd()ﬁhme nuk i kishte.
Ndértesa ¢ shiépisé publike ngrlh‘(_:J'hnz?' rrugés krvesore,
kontrollohej nga patrulla, kurs.e §hlcplu e 11,1. _{shl({ thellé, rlL/L
mureve té késhtjellés. Vendosi 1€ kalonte n_]cfheré nga sl}lépm
e t'i hidhte njé sy. Kémbét ¢ cuan shpejt né késhijellén
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buzédetit. Rrugés, formalisht ¢ ndalén dy patrulla, po ai,
gjithashtu formalisht, u tregoi dokumentet dhe vazhdoi rrugén.
Shiépia ishte e geté. e shurdhét, e strukur nén peshén e
reve dimérore. Nxori ¢elésin dhe hyri brenda. Sipas porosisé
1& sé shoges. hapi dritarct pér ajrosje. 1 dukej sikur nuk do €
ktheheshin kurré né kété shiépi. Hyri né dhomén e gjumit, hapi
dritaret. kontrolloi dollapin dhe disa rrobe verore (€ varura né
kremastare. Edhe pse e braktisur, shiépia i solli njé ¢lodhje 1€
pérgjithshme. Por jo siguriné. mendoi Serveti. Siguria e tij
kishte humbur. Tani toka i dridhej nén kémbé. Veganérisht
kéto dité pas evakuimit 1€ gyictit. ¢ Kishte patur véshtiré.
Banorét kudo ku kishin shkuar. kishin gjetur ngrohtésing e
vatrave.
Mé miré gé do té kalonte ca koh¢ né vendlindjen e tij,
megjithésce té boshatisur. Falenderoi njé ¢ast Kosta Péllumbin,
identifikimi i té cilit e kishte sjellé né gytet. Mirépo nuk e kishte
{é lehté. Duhet 1€ gjente gjilpérén g¢ lévizte né njé fushé me
kashté. Nuk e ke té lehté Servet Dacka, aspak té lehté. Dhe mé
¢ kegja do 1€ jeté sikur ato aksionet ¢ vogla Ui keté béré vértet
ai Kosta Péllumbi, ose ndonjé tjetér g¢ mbase mund Uia keté
mbathur me varké pérmes kénetés...Kéto hamendje dyshuese
patjetér duhej Uia kishte théné, ose té pakién t'ia thoshte nesér
komandantit. Jo, jo né asnjé ményré, jo! Ej, dreq, ¢'poipillte
belaja! Instiktivisht nisi té mbyllte dritaret, duke sharé népér
dhémbé até Kosta Péllumbin, i cili e solli kétu né qytetin g&
asnjéheré nuk e kishte dashur, veg né fémijéri, kur nuk merre;j
me politiké. Pastaj nisi & gonte népér mend disa nga ata té
rezistencés gé kishin shpétuar pa u terrorizuar. Cili prej tyre
mund té kishte mbetur? E kishte t€ pamundur (€ fiksonte dicka.
Arriti te shtépia publike, e cila pas ikjes s italianéve
kishte mbetur pa jeté, si Ui kishte réné murtaja. Hyri brenda
dhe instiktivisht ngjiti shkallét pér né katin e dy1€, né dhomén
13, ku dikur edhe kishte gené klient i Loretés. ose si i thoshte
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me pérkédheli “Fiore d’amore”. Loreta ishte njé italianké e
bukur, brune me ca sy 1€ médhenj si bajame. Hapi derén dhe
shtypi gelésin e dritave. Njé mi i vockél vrapoi i trembur dhe
u fsheh né njé vrimé né qoshe 1€ dhomés. Qeshi me pahir.
Dikur Loretae kishte pritur me buzéqgeshje. me émbélsing e saj
1€ njohur, me njé veshje {érgélluese, plot elegancé dhe epshore
njékohésisht. Kurse tani, prostituta sikur kishte pésuar njé
metamorfozé dhe ishte kihver né at¢ miuk & péshiiré, qé
fshihej i trembur nga ai, Servet Dacka. U shtri né krevatin
dopio, ku mbase i duhej € flinte disa dité dhe as veié s’e kuptoi
si'i doli njé psherétimé qé shpesh pércakton njé psikologji 1&
caslit, apo njé filozofi & éré:

- Sa shpejt v rrokulliskan vitet, shtetet, fatet!

NEé até psherétimé padashur kishte nxjerré edhe gjithé
até hidhérim e friké g€ e grryente prej disa orésh. Ndjeu njé
aromé té lehté livandoje, iu kujtua pérséri “ Fiore d"amore” dhe
getésisht, si me magji, u zhyt né njé gjumé té émbél.

Natén voné, tepérvoné, Qamili u kthye né dhomén e tij,
lart né lagjen “Kala” . Hogi gjerdanin me gelésa dhe nisi 1€ fliste
me vete:

- Té poshtérit! Kané sjellé até spiunin me damké, Servet
Dackén. Pisk do ta kemi tani. Do € véntitet né qvtet si hija e
kétyre nazistéve. Qeni!

" U shtri né minderin ngjitur me dritaren e vogél dhe me
shikim nga gielli kujtoi dhe njé heré téré heqjet e asaj dite.
Kishte shpétuar pér mrekulli. Patjetér q¢ dhe Epidami me
Shpresén e Kishin kapércyer rrezikun. E kishte pésuar vetém
i gjori Kosta.

Syri poi xixéllonte, e po i vishej mo ca flutura té bardha.
E férkoi syrin e gjallé, po prapé xixéllonjat e bardha nuk
pushonin. U afrua prané xhamit dhe pa se tej dritares frymonte
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déboré. Ishte njé déboré e buté, e buté, sikur kérkonte t&

merric me té mira qvietin e egérsuar.
U mbulua me njé velenxé té trashé dhe e zuri gjumi.

Nga lajmet né radio:

...Nén admirali Ferral, kryetari misionitdetar francez
né Shretet e Bashkuara, deklaroi se pak dité mé paré,
disa anije franceze lufte, fundosén gjashié anije té njé
karvani gjerman né detin Adriatik.

. Uvértetua se teté aeroplané sulmues gjermané, u
shkatérruan mbi Angli gjaté natés sé mbrémshme.

. Punohen tabute dhe kurora artistike pér 1é ndjerét.
Mjeshtrat specialisté kérkojné gmime 1é arsyeshme.

* ... Komiteti pér ndihmén e 1€ mjeruarve nga lufia ju
bén thirrje pér té ndihmuar gindra banoré 1é gytetit 1é
evakuar, té cilét jané pérplasur ku 1é munden, sikur
s'jané njeréz po zo0gj gvqeje. '

...Kinema “Nacional” shfaq superfilmin muzikor
“Gruaja éshié e lévizshme” me Loreta Jung.

KAPITULLI VIIL
KRISHTLINDJET

Garnizone! gjermane shtriheshin gjaté bregut qé nga
Kepi R. deri né Shkémbin K. Vézhgonin detin né pritje &
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zbarkimit t¢ mundshém. Frynte eré shumé e forté. Edhe &
fiohtit ishte i hidhur.

Ushtarét, nénoficerét dhe oficerét diskutonin rreth
lajmeve gé jepte radioja si dhe ato pak gazeta qé arrinin té vinin.
Mendohej se Anglia nuk do t€ bénte sakrifica gjaku. ndaj dhe
mbase zbarkimi i tyre né Ballkan e né kéto brigje. ose do té
shtyhej, ose nuk do té béhej fare. Beteja detare e Sicilisé e kishte
démtuar flotén e tyre né két€ zoné. Buzét, svié dhe veshét e
garnizoneve thithnin lajmet g€ lidheshin me beteja detare. Kéto
lajme luanin rolin e melhemit mbi plagén e maisur.

“Vazhdimiilufiés detaretregon se Gjermania, paralelisht
edhe Japonia, kané njé prirje té favorshme né kéto dv pika: e
para, néndetéset kané filluar sulmet e tyre né 1é gjitha detrar
dhe e dyta, aeroplanét torpilues dhe bombardues gjermané e
Japonezé, jo vetém mbrojné brigjet qé zotérojné, por sulmojné
edhe larg népér dete’.

Lajme si kéto i getésonin disi, u kthenin ndjenjén e
humorit pér € cilén kané shumé nevojé ushiarét. Po lajme &
tjera rrézonin né cast ndértesat e vogla prej kristali.

Nga njé piké vendqéndrimi né tjetrén, péshpéritej se né
qvtet, megjithése i boshatisur, nuk kishte getési. Thonin se
1éviznin hije (€ vdekurish, qé me njé logjiké t¢ gjalli, dinin &
vepronin. Né biseda pérflitej edhe zemérimi i komandantit
Katzen, i cili mé tepér se me inspcktimet né bregdet, ishte
marré me shérbimet né kryeqytet dhe kontrollet né qytetin e
evakuar. Ushtarét, nénoficerét, madje dhe oficerét diskutonin
né mes tyre nése do t€ kishte apo jo zbarkim 1€ anglezéve.
Shumica besonin se jo, Ndignin me njé etje 1¢ zhuritur lajmet
nga té gjitha frontet, propagandén e Gébelsit dhe
antipropagandén e Antantés, bénin balancime né disa peshore
té sakta g€ né ushtrité e luftés kané si masé matése plumbin e
vdekjes, dhe nxirrnin konkluzione té ndryshme, shumica té
péraférta: dotakishin tepér, tepér té véshtiré. Fati i kishte sjellé
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né kété cep 1é Ballkanit, né njé vend me shumé male e guré e
me pak fushé e brigje té buta. N gulitja né kété bregdet, né qofté
se nuk do 1€ kishte zbarkim. natyrisht do 1€ ishte njé fati réné
nga gielli, késhtu si kjo boré ¢ imét, g¢ Kishte nisur né mesnaté
dhe vazhdontc edhe tani né méngjesin e Krishtlindjes. Flitej se
né gvtet me Keié rast pér ushtarakét ishte hapur edhe njé klub.
Prite} gjithashtu gé njé anije ¢ tyre & ankorohej né port; né &
kishte shumé veshmbathje dhe ushgime gqé do t'u duheshin
garnizoneve pér dimérim. Vértet, nése nuk do 1é keté zbarkim
(¢ anglezéve, do 1€ jeté njé fat, njé fat i madh...

_ Débora vazhdonte 1é zbardhte catité, rrugét, kodrat e
qytetit. !shle nata e paré qé Katzeni dhe 1€ tjerét {linin né hotelin
“Adriatik”, i cili, nga sa morén vesh, kishte hyré né historiné
e qvtetit si vendi ku ge mbledhur Kongresi i geverisé né vitin
1918. Nuk kishin fjetur keq. Né méngjes, pamja e
mrekullueshme me borén e paré né gytetin bregdetar, ia forcoi
Johan Katzenit ndjesiné e kénaqésis'é. Né hotel {linin dhjeté
ushtaraké madhoré q¢ nuk Kishin 1€ bénin drejtpérdrejié me
{rupat e garnizoneve: shumica e tyre ishin né shtab dhe i kishin
vendosur zyrat né ish ndértesén e Bashkisé, nén njé cati me
Johan Katzenin. Komandanti nuk kishte krijuar shumé lidhje
me ta. madje u géndronte disi flohé. Té gjithéve ua dinte
aftésité e pér kéto i respekionte, por né muajt e fundit kishte
arritur né pérfundimin se njé ushtaraku né lufté nuk i duhen
lidhjet intime. Jo pak oficeré t& Rajhut e Kishin pésuar ngaqé
i kishin hapur barkun- njeri-tjetrit. Prandaj ishte lidhur vetém
me Robertin, i cili gjithashtu vinte nga Bavaria, nga gyteti i
vogél Koblenz. Veg késaj ata i kishte lidhur edhe muzika.

Roberti ishte treguar vérteti shkathét dhe brenda njé dite
kishte béré gati gjithgka: hotelin, klubin dhe kishte vendosur
disa ushtaré né specialitetet € kuzhinieréve, banakieréve dhe
kamarieréve. Klubihé pérhé kishte njé furnizim té kénagshém.
Ishte njé klub vértet i kéndshém, tepér i preferneshém para
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evakuimit. Faget e mureve gené veshur me lékure ujgérish,
sorkadhesh dhe delesh, késhtu Q€ e ndicje velen né njé mjedis
1€ ngroht€. Robertit i kishte shkrepur mendimi gé dita e
pérurimit té pérkonte me Krishtlindjet. Dhe méngjesi i festés
kishte ardhur si pakuptuar. Violinisti me uniformé priste
pérgézimet e komandantit dhe té kolegéve ¢ tjeré.

Johan Katzeni u vesh duke fishkéllyer 1njé motiv nga
Moxarti. Coi mendjen te shtrati itij né zyré dhe cuditej si kishte
fjetur ato net atje, duke bluar nervat e lij né ingranazhet e
sahatil. Jo sikur kishte fjetur né njé shtrat 1& zakonshém, po né
shtratin milologjik 1€ Prokrustit. Hodhi shikimin nga dritarja.
Makina e priste poshté, Ushtarakét e tjere duhej té kishin
shkuar pér t€ ngréné méngjesin né mensén e garmnizonit (& afért.

Ishte méngiesi i fundit gé do 1& ushqeheshin larg. Duke filluar

nga darka e krishtlindjes, do t& shérbchej né lokalin prané
hotelit. Zbriti shkallét. Shoferi i buzéqeshi duke ndezur
makinén.

- Fjetét miré, komandant?

- Shumé miré, Hans, shumé miré.

- Ku do 1€ shkojmé, né zyré?

- Jo, né fillim né mensé.

Rruga pér né mensén e vogél ishte mbuluar me njé cipé
t&€ hollé¢ débore dhe rrotat ¢ makinés linin pas dy vrraga 1é

copétuara. Komandantit i zuné syté dy patrulla. Nga ndértesa
e shiépisé publike pa & zbriste agjenti Servet Dacka. Thuajse
e kishte harruar fare, ndaj ndjeu njé turbullim & brendshém.
Tek ai spiun kishte njé besim 1& vecanté. Tani ato irritimet pér
gjéra € vogla do té pércilleshin, ashtu si rryma elektrike, te i
sapoardhuri, i cili do t€ bénte ¢cmos gé té gjente, nése kishte,
ilegalét e fshehur. Atij si komandant i duhej gé & ruante
vetépérmbajtjen olimpike. Servet Dackae nderoi me péllémbén
e shtriré “Hail Hitler!”. Edhe Johan Katzeni ngriti pak
péllémbén pér t'i kthyer pérshéndetjen.
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. - Ndale pak, - i tha shoferit.

Makina frenoi dhe ca cifla débore kapércyen mbi
képucét ¢ agjentit.

- Miréméngjes. herr komandant!

- Si fjetét? - e pyeti Katzeni me njé buzégeshje té hollé
ironike, duke menduar se né njé shiépi publike flihet miré.
vetém kur ka prostituta.

- Jo keq, herr komandant. Ne jemi mésuar t& ngopemi
dhe me lugé 1€ zbrazur - béri shaka Servet Dacka - Megjithaté
rrofshin kujtimet e émbéla!

Johanit ky njeri i dukej vértet i zgjuar, dhelpér fabulash.

- Do té filloni sot?

- Patjetér, herr komandant. Megjithése ma merr mendja
se nuk do (& keté asnjé levizje 1€ dyshimié; do t'u ruhen
gjunnéve né déboré.

- Po débora mund & géndrojé njé javé apo njé muaj pa
shkriré, kérkoj ¢ ata té kapen sa mé pare, ja ktheu Katzeni -
Duhet té veprosh sa mé shpejt. Do té jap urdhér té té shogérojé
edhe njé patrullc.

_ Faleminderit, herr komandant. Kurse sa pér déborén,
mos u béni merak: né Kkéto brigje débora vdes shpejt.

- Ashtu qofté! - tha Katzeni dhe i béri shenjé shoferit U'i
jepte gazil- - T

Agjenti mbeti mbrapa, Fluke sjellé edpe njé heré ndcmlcgld‘
pérgjigjet g€ j kishte dhéné komandantit gjerman. Mbeti 1

kénaqur. . ) L
Njé makiné e madhe ndali para klubit. Roberti zbriti nga

kabina dhe iu drejlua ushtaréve gé ishin brenda né klub:
- Ejani shpejt t€ merrni bredhin. - .

Ushtarét me ménget pérveshura, ia behén menjéheré,
ulén spondin e makinés dhe paratyreu shfaqnjé bredh i madh,
; bukur, shtriré barkas, si i plagosur né ije.

_'Ta zbresim me kujdes. Ruani degét t& mos thyhen, -
u thoshte Roberti.
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E mbartén bredhin, e vendosén vertikalishi né njé vazo
t€ madhe, té cilén e mbuluan me guré e dhe 16 sjella posacérisht
Per pemén. Duke paré ushtaré 4€ merreshim me rregullimin
e saj, Robertit i shkoj mendja larg. né qytetin e 1ij buzé lumit
1€ rrémbyer, né njé mbrémje Krishtlindje pes¢ viet mé paré.
Ishte i fejuar me Evén. Né dhomén ¢ ngrohté kishin ndezur
qirinj. E fejuara nisi t bénte disa Iévizje rrotulluese vallézimi
rreth bredhit & voggl.

“Dukesh si e dehur™, i kishte théné Roberti

“Jo dukem, Robert, por jam™. .

“T€ ka dehur dashuria™.

“Jam e lumtur, vértet, ¢ lumtur, e lumur, e jumtur...".

Dhe vallézimi dehés i kishte Pérfshiré dy ¢ fejuarit.
Pastaj ai kishte rrémbyer violinén dhe u kishie réné, gjithnjé
si i dehur, tre prej kaprigiove 1 Paganinit. Eva i rrinte e
mbéshtetur te supj here puthte Robertin, heré violinén e tjj. 1
lumtur.. ., ilumuwr..., i lamwur!. . i

- Po tani, ¢fare 1& béjmé komandant? - ja ndérprené
kujtimet ushtarét gé kishin krver puné me vendosjen e bredhit.

- Tani, merruni me zbukurimin e tij. Kam porositur té
na sjellin edhe qirinj. Dua 9€ komandant Katzeni dhe gjithé
oficerét e tjeré, té mbeten té befasuare té kénagqur, - tha Roberti
dhe doli né rrugén e veshur me déboré, me déshirén pér té
vazhduar kujtimet e sapozgjuara.

NEé lentet e dylbive Epidami pa si nxitonin né rrugén
kryesore, mbase drejt kinemasé, disa oficere qé bisedonin,
kéndonin e qeshnin me njeri-tjetrin. I tregoi s& shoges.

- Jané kérshéndellat, - j tha Shpresa - E dégjuam dhe né
radio.

- Vit pér.té festuar Krishtlindje &shie ky! E paskan
gjetur! - foli Epidami pa i ylyr dylbité - Megjithése, né
artikullin e tij, Gébelsi theksoj se pa Gjermani askush nuk
mendon t’i japé luftés njé mbarim (& parakoshém, uné jam i



sig}lrl sc atyre u ka ardhur fundi. Cdo gjé, madje cdhe
Krishtlindjet, ata i festojné pér € ngushélluar velen, pér &
harruar disfatat. Pér kété jam i bindur.

Shpresa geshi.

- Pse gesh? - e pyeti ai.

‘ - Sepse po flet si njé politikan i madh. A mos ke gené
jé né Tcheran?

Tani geshi Epidami. Lajmet pér takimin ¢ Teheranit.
burré ¢ grua i Kishin ndjekur me njé ctje shkretétire.

- Dégjo, - foli ai - vegse ka débore ¢ 1é gjurmé, po sot
do 1¢é kisha dalé patjetér pér 1& bér¢ digka.

- Pérshembuil? - pyeti ajo - Ne nuk kemi ¢faré té béjmeé
mé.

- Kemi shumé. Duhet (& pérfitojiné nga fakti g€ né gqytet
ka pak forca.

- Pastaj, edhe ai. Qamili, nuk po béhet i gjallé, - v hodh
Shpresa.

- Mé pengon débora. po do kisha dalé ta kérkoja
Qamilin. Patjetér te shtépia kétu prané duhet 1é jeté fshehur.

- Ti nxitohesh. - i tha e shogja - Tani eja. Erdhi orat’i
béjmé masazhin vajzes.

Epidami zbriti né dhomén e fshehté, la dylbité né
sirtarin ¢ komodinés dhe iu afrua Jetés. e cila vazhdonte &
krijonte figura me duart e saj té holla. gati t& tcjdukshme.

- Jeta, xhan. - foli Epidami - tani babi do & luajé me ty.

Vogélushja pulitisytee gmbél. njé nga ményrat e pakia
me té cilén shprehte dashuring e saj. [ ati kalonte péllémbét mbi
gjvmtyrétpa gjalléri, duke i kénduar Jetés njé kéngc 1é bukur.

Papritmas cifti ndjeu njé zhurmé jo shumé & largct
avionash luftarakeé. Epidami pérséri ngjiti shkallét me shpejtési
dhe u gjend te dritarja. Tashmé dylbité i drejtoi nga giclli i
plasarituri dhjetorit, andej nga vinte zhurma e bombarduesve.
Beteja gicllore zhvillohej diku pértej gytetit. Avionét gjermané
e anglezé mitralonin njeri-jetrin. U ngjit edhe Shpresa.
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Epidami ia la dylbitt s¢ shoges dhé veté p pérpoq ta ndigte
betején me sy. Ishte disi e véshtire, ndaj e uli shikimin né
rrugén Kkryesore. ku veg dv patrullave. gé gjithashtu kishin
ngritur syté nga giclli verior i qvtetit, dukej dhe ai geni, Servet
Dacka. i veshur me pallio & zezé.

- Ra njé acroplan. - i tha e shogja - Obobo ¢’béhet!

Avioni i bombarduar shigjetonte drejt tokés. i ndjekur
nga tymi i zi.

- Servet Dacka me dv patrulla - tha ai - Mé duket se kané
dalé pér kontroll.

. . - Mos! -tha ajo e trembur dhe uli menjéheré dylbité nga
rruga. Dalloi spiunin dhe pa folur nxitoi pér né dhomeén e
fshchté. Pas saj. zbriti edhe Epidami, duke i véné rrezen .
derickés sé tavanil. _

Beteja mes avionéve vazhdoi cdhe dhjeté minuta, u
rrézuan dhe dy avioné té tjeré, njé anglez e njé gjerman e pastaj
skuadriliet e démtuara, u térhogén. Scrvet Dacka vuri buzén
né gaz sikur nuk kish paré njé betejé né qgicell, po njé film né
ekranin ¢ kincmasé.

- Té kontrollojmé! - u tha ai ushtaréve dhe dy patrullat
i shkuan pas drejt lagjes “Kala™.

Servet Dacka nuk dinte nga t'ia fillonte mé paré.
megjithaté. hija e dyshimit pér shumé arsye binte mbi kété
lagje. e para sepsc {lamuri ishte ngritur jo mé shumé se

eséqind metra n¢ krah € saj, e dyta sepse edhe tymi ishte
valévitur né disa oxhaqe kétej rrotull dhe e treta, gjaté terrorit

ara evakuimil pikérisht né kéé lagje ishte hasur njé géndresé
e vecanté. Duke ngjitur rrugén me kalldrém, agjenti dhe
satrullat bénin Kujdes té mos rréshgisnin. Koka e madhe e
Servetit gatuante lloj-lloj planesh, shkéndijonte dvshime,
madje fantazonte cdhe kapjen e té fshehurve. Do & ishte
idiotési gé ai té kontrollonte ¢do shiépi té késaj lagjeje &
madhe. Aq mé 1epér g€ t€ gjitha shtépité ishin té mbyllura me
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d"r'\'n.zn ¢ gelésa 1& markave 1é ndryshme, nga (€ vietrat deri te
(& rejat. Ndaj do (¢ bénte thjesht njé hetim, njé si nuhatje ¢
pérejithshme (€ njé shenje. 1€ njé gjurme... ' '
. N& krah ¢ rrugés, ultas, gati ngjitur me kalldrémin,
ishin disa dritare 16 vogla. Mundet gé i {shchuri, apo (€
fshehurit. té léviznin edhe népérmjet dritareve, mendoi Serveti
dhc shtyu disa prej tyre. Por mé kot. Vézhgoi brendésité e
dhnn.w\‘e, por asgjé € dyshimté; kudo zhveshje. pluhur,
pezhishka, cijasje minjsh, heshtje mortore. Shiépitéi dukeshin
si ca nofulla t& kygura. Kapérceu njé gardh & vogél dhe in
afrua njé dritareje. Asgj pér 1€ dyshuar. Késhwu kaloi népér
dhjetra shtépi. Ushtarét e patrullave i ndignin getésisht
veprimet e tij. Spiuni pérpigej & sillte ndérmend fyiyrate atyre
~ 4é banonin né kélo ‘shtépi 1€ fiohta. por ishte e pamundur.
Pastaj pér ¢laré mund t'i hynin né puné ato Iytyra €
fantazuara. Ai kérkonte dicka mé shumé, njé faki, njé gjurme,
njé hije.
- Po bie nata - tha Servet Dacka - Sot s’kemi ku
kérkojmé mé. Té shohim nesér né méngjes. Mbase mund €
gjejmé né zonat e tjera.

Qamili i kishte ndier hapat e patrullave dhe 1€ atij
zagarit, qé kur ishin né krye té rrugés sé kalldrémté. Kishte
dalé nga dhoma, pér tu fshehnr diku pas murit € shiépisé
fqinjé, e cila ngrihej né kurriz té strehés ku ai ishte vendosur
para disa ditésh. Dy gicrdanét me celése i kishte hedhur né
krah. Kapércen murin me lehtésing e +y¢ atleti e pastaj u
mbéshtet pas tij. Nésc patrullat do € hwiin né oborrin e
shtépisé, at€here ai getésisht do € kalouic djathtas, népér njé
té caré muri dhe do té futej né bodrumir e njé tregtari, gelésat
e t& cilit gjithashtu i kishte ai. Priti me zemrén e mekur derisa
patrullate kaluan rrugén. Nga zhurina e hapave duken se jané
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katér ose pesé veté, mendoi Qamili, duke mbajtur veshét
ngrehur. Veg fjaléve & Servet Dackés, disa xhamave qé
thyheshin heré pas here, “pirati” nuk dégjoi asnjé zhurmé
jetér.

Syrii shkélqeu nga njé ide ¢ lindur papritmas: spiuni dhe
patrullat kishin Iéné gjurmét e tyre né Kalldrémin me shtresé
déboré, domethéné ai mund 1€ ecte mbi kété rrugé sa té shkonte
deri te shiépia e ¢iftit pér té ndérruar njé fjalé. Priti dhe disa
minuta, pastaj rikapérceu murin e vjetér, hyri né dhomén buzé
kalldrémit, hapi dritaren dhe me kujdes rréshqiti gé andeje doli
né rrugé. Pérpigej 1€ shkelte mbi gjurmét freskéta. E ndihmoi
fakti € Servet Dacka kishte hyré dhe né oborrin e shiépisé sé
ciftit. Kaloi né vijén gé kishte krijuar bashkimi i gjurméve dhe
shkoi te dritarja. Asgjé nuk pipétinte. Trokiti. Asnjé shenjé
Jete. Si duket € zotét e shtépisé dyshonin se mos spiuni dhe
ushtarét, akoma nuk qené larguar. Pérséri trokiti tri hers,
Pérgjigje t€ tilla gjithnjZ vonojné. Trokiti sérish dike folur
ngadalé:
- Hapeni, jam uné, Qamili, hapeni!

Halli dégjon dhe mendimet e jo mé zérin e njeriut. Pas
pak, tutje n€ qoshe t€ dhomés, fshehur pas njé bufeje & vogeél
e 1€ vjetér, u duk koka e Epidamit.

- Ti je Qamil? Prit se erdha 1é hap dritaren.

Pérballé njeri-tjetrit, ata buzéqeshén. I riu geli dritaren
dhe “pirati” me hapin e madh, s’e pati té véshtiré pér té hyré
brenda.

- Miré jeni? - pyeti Qamili.

- Mjalt miré. Po ti? U bémé merak.

- £ pésoi Kosta i shkreté, ai q¢ merrej me péllumbat.

- Po,c kuptuam, megjithése né fillim na shkoi mendja
te ti.
- Péllumbat nuk afrohen te uné - foli Qamili - i tremben
syrit té piratit. kurse pulébardhat po, ato mé njohin. Pastaj
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véshtire & kaloja dori te lagjia “Spirancé™. Mé duket se
patrullat né qvtet jan¢ shtuar.

- Eshié shtuar dhe ai. Servet Dacka - shtoi Epidami.

- F di. Para gjvsmé orc kaloi né rrugcn toné. Miré qé
nuk dyshoi. Paska ardhur deri kétu, né dritaren tuaj.

- E ndiem. Na ngriu zemra. Po miré g& nuk nuhati gjé.
Po cja. eja zbresim poshté. Shpresa na pret.

7britén shkallét. Shpresa toku duart me QQamilin. Bashké
takoheshin pér heré 1¢ paré.

- Miré qé paskeni shpétuar. - foli aju - Gjermanéti kané
shtuar kontrollet.

. [:dhe zemérimin, - tha “pirati”

- Ardhja e spiunit do té na e véshtirésojé punén, - tha i
shqetésuar Epidami. g

- Do t'i rregullojmé. do t'i rregullojmé. Pa hapeni pak
radion té dégjojmé lajmet. se vajti ora mé duket.

Shpresa hapi radion gjithnjé me volumin né minimum.

Vazhdonte programi muzikor.

- Si éshté vajza? - pyet detari i vjetér, duke iu afruar
shiratit (& & sémures. :

- Sikur po pérmirésohet dalngadalé. I béjmé masazh
katér heré né dité - o pérgjegi Epidami.

- Dru zjarri a keni?

- Po kemi. Dbe fatmirésisht tymi i sobés kalon andej nga
katakombet e késhtjellés. Ja. shikoje.

Epidami Jeviz portézén prej llamarine dhe paratyre u
shfaq tunli i larte sa mjé bojé njeriu.

-Qenka vendi i mrekullueshém pér t"u fshehur. - u habit
Qamili - Ndonjé dité mund 1é na hyjé né puné.

- Né fund té labirintheve kam takuar Bukuroshen. -
zbuloi sekretin Epidami. duke paré me kérshéri se ¢’ pérshiypje
do t’i bénin tjetrit kéto fjalé.

-Si?1 Bukuroshen?!... AlE 1€ legjendés?... Mozaikun:?...
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Qamiliishte kthyer né sinonim té habisé. Né ato vite prej
gati gjysméshekullore (€ jetés sé tij ¢faré nuk kishte dégjuar pér
mozaikun e asaj vajze 1€ mrekullueshme. Madje né Lufién e
Paré, kur ishte adoleshent, kishte dégjuar legjenda nga mé té
guditshme pér 1€. Bukuroshja ishte simboli i lindjes.

- Domethéné éshté atje brenda, &&?...-pyeli ai gjithnjé
né ményré habitore.

- Atje...Duket sikur pret digka.

- A béné€ 1€ shkojmé tani te Bukuroshja? - pyeti i ndezur
Qamili. .

- Shkojmé, - tha Epidami.

I zoti i shiépisé mori menjéheré njé nga fenerét, e ndez,
hapi portén e llamarinté dhe priu para Qamilit. 1 dyti ishte
pérfshiré nga ca ethe t€ quditshme. ’

Kur u ndodh para mozaikut, Qamili léshoi njé “ah!”
kénaggésie e befasimi.

- Po kjo &shté mrekulli, mrekulli! - tha i malléngjyer.

Pastaj u pérkul né gjunjé, futi duart né ujin e kulluar dhe
nisi t€ pérkédhelte gurét shuméngjyrésh 1 mozaikut t&¢ madh.

- A nuk t€ duket sikur Bukuroshja, ashtu si né legjendg,
bén roje pér gytetin? - pyveti Epidami.

- Pér kété uné kam krijuar bindjen - tha Qamili, i cili
vazhdonte té ishte siidehur. me syté e ngulur te tiparet e nimfés -
prej mozaiku.

Aiitregoi Epidamit disa prej legjendave dhe Bukuroshja
dukej sikur e dégjonte buzagaz. Mbas njé ore u kthyen né
dhomén e fshehté. Qamili fliste i frymézuar.

- Duhet t'i shtojmé aksjonet tona...

- Fllloi dimri i vérteté - tha si e menduar Shpresa - Madje
edhe boré. Tani éshté e véshiire t¢ lévizim, 1€ veprojmé.

- Débora do 1€ shkrijé - u hodh Qamili - Kurse nén shi
Veprohet mé gniré," sepse né asfalte e né kalldréme nuk do té

lemé asnjé ZUrme, pérkundrazi, rrjedha do té na i fshije
jurmét. ‘
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- Cfaré ke menduar 1€ béjmé? - e pyeti Epidami.

- Té pérdorim armét tona. ¢elésat - tha Qamili.

Burré ¢ gruaiu afruan “piratit”. Qamili kishte kryqézuar
né gjoks dy gjerdanct e gelésave. Né até gast programi muzikor
mbaroi dhe radioja nisi lajmet.

“Sot né kété dité feste, e cilu na kujton lindjen ¢
njeriut gé predikoi paqen e dashuriné mbi boté, mendimi
yui déshiron té jeté njé pérkédhelje pér t& gjithé véllezérit
¢ motrat gé vuajné né dhimbje, né skamje ¢ pocagi...”

“Pirali” hogi nga supi njerin nga gjerdanét dhe i
pérkédheli vezmet me gelésa.

- Ja kétu jané gelésat e fotograf Prokopit. Prokop
Stresés. Né méngjesin e aksionil 1€ zjarreve, atje u fsheha.

- Né dyqan. apo né shtépi? - pyeti Epidami.

- Né shiépiné e Prokopit. Njerén nga dhomat ai ¢ kishte
kthver né laborator, ku géndrova i mbyllur me oré & téra.
Pashé shumé filina dhe ata mé folén...

- Né ¢ kuptim e ke? - pyeti pérséri Epidami.

Qamili u ngrit nga krevati i vogélushes dhe nisi 1€ béjé
ecejake né dhomén e vogél. )

_ Né filma ishin shokét gé tashmé nuk rrojng, apo qé tani
kushedi ku dergjenné kampcete pérgéndrimeve. Pashé Kozmang,
Verin, Xhevdetin, Sotirin, Naunin, Dritén, Hénén, 1clalm...

. Domethéné ti mendon se... --foli Shpresa.

- Po. uné mendoj sc ata filma ne mund t'i béjmeé
fotografi. Né dhomén - laborator té Prokopit, letér fotografike
kishte boll, bile edhe né formate 1& médha.

- A nuk ka rrezik kjo puné, - u hodh Epidami.

- Cfaré rreziku?

- Gjermanét nuk ia pértojné dhe i vené zjarrin € gjitha
dyqaneve té fotograféve.
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- Po né gytet jané afro dhjeté dvqanc (€ tilla. Pastaj. edhe
nésc béjné terror ndaj dyganeve. kjo do tregojé térbimin e tyre.
Pér ne kané réndési njerézit.

- Po njé dité ata njeréz do 1€ kihehen, u presim bukén
¢ pojés - foli Shpresa.

- Nése mendojmé kaq gjaté, do & ngatérrohemi. - u .
hodh Epidami - Po (€ ishim kapur pas “sikurave™. edhe luftén
nuk do ta kishim nisiir.

- Tani fole shamé miré. - tha “pirati” - Fundja duhet &
kgpemi te njé fakt: derd tani, gjaié kétyre tre javéve, kemi béré
tre aksione 1€ vogla dhe gjermanét nuk kané djegur asnijé
shiépi. Atyre u duhemi ne dhe jo shiépité.

Qamili u afruate soba dhe hapi kapakun ¢ njé tenxhereje.
- Paskeni fasule, do & ha njé pjaté me ju.

- Mé miré (li me ne, ka vend. - i tha Epidami.

-Jo, do t& shkoj. Méngjesi duhet (& mé gjcjé né shtéping
tjetér.

- Po pér aksionin si do t'ia béjmé, - pyeti i riu.

- Ti e di shiépiné e Prokopit?

- Po. e di. Eshté pértej shiépisé ku vendose Namurin,
apo jo?

- Tamam. Pasnesér, nése nuk do té bjeré mé déboré, &
pres atje mbas orés dhjeté € naés. Ti di (i pérdorésh aparatet
dhe ma merr mendja se dhjeté fotograli. né tre katér kopje
secila, do € na mjaftonin.

- Miré jané kaq.

- Mbarojmé puné, marrim fotografité dhe i shpémdajmé
gé até natc.

- IX mira &shié Ui ngjisim né mure. Ui vendosim né
vitrina. - u hodh Shpresa.

- I:dhe kété mund ta béjmeé, - tha detari i vielér - bile
késhtu ka mé shumé vleré.

Ai tashmé ishte ulur ng tryezén e vogél, pérballe pjatés
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mec fasule. gé po avullonte.
- Ndonjé dité. - tha pérséri Qamili - na duhct €
kontrollojmé né depot € treglaréve sc mos gjejmé pak ushgim.
- Aha. né kété aksion patjetér do 1& déshtojmé - béri
shkaka Fpidami - Nga njé lajm né radio. mora vesh se disa nga
tregtarét edhe varkat i Kishin ngarkuar né makina drejt

kryegytetil.

Qamili mezi e mbaijti 1& geshurén ¢ tij, qé duhej 1€ ishte
bugimtare.

- Si késhtu, edhe varkat! Na ¢ paskan [éné portin batall.
Po ku do (& lundrojné. né Dajt? Ha-ha-ha!

- Kemi dhe ca ushgime akoma, - foli Shpresa - Po deshe
t¢ ndihmojmé edhe ty. Jemi pérgatitur si pér zaire.

- Migté gé mé kané besuar celésat. kané menduar edhe
pér mua - tha “pirati”.

- Po veg kujdes nga minjté.

- E véricta éshté se mé Kané
fundit me Karar - pérgjigjej “pirati”,
bicak e pastaj e fuste né gojé.

Epidami i filloi sé bijés masazhin ¢ zakonshém.

- Dhe pak do & dégjojmé emisionin tjetér té lajmeve -
tha Shpresa - Gjermania né 1€ gjitha frontet po péson disfata.
_ Hitleri nuk e ka t& gjaté. jo - ia ktheu i shogi.

«Pirati” vazhdontc 1€ hante.

démiuar ca, po né fund té
duke preré bukén me

Natén e Krishtlindjes Johan Katzeni pérpigej 1€ dukej
me humor 1€ miré. Madjc, kur Roberti interpretoi né violiné
& vals & Shtrausit, ishte ngritur me njé pirun né vend (¢

paketit, kishte dirigjuar 1€ gjithé oficerét, 1€ cilét i kishin
fjale. Két¢ mbrémje € shenjté kishte

shogéruar tingujt me
vendosur Ui harronte €
gjermane ¢ lajmeve. ra

gjitha ato gé thoshte zyra ndérkombétare
dio-Moska, radio-Bari, radio-Londrae
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radio-Tirana. T¢€ gjitha! Do 1& pinte konjak ~Metaksa”, verg,
shampanjé, birr¢ apo uiski sa t& kénaqej, ve¢ mundésisht. 1&
mos dehej. Po edhe nése dehej. kjo nuk kishte réndési. Ai
patjetér do & dchej i fundit, késhtugé nuk kishte se kush &
raportonie mé lart. Pastaj dhe ata 1€ Komandés sé Korparmatés,
patjetér gé deheshin. Madje kishin edhe femra. Ah...! Aty para
gotés sé konjakut pérséri i shkoi mendja te Ana e tij, té cilén
e kishte tradhtar velém njé heré. njé heré té vetme, me njé
greke € bukur. pesé muaj mé paré. Kiheu ~Mctaksané” me
fund duke péshpéritur:

- Pér ty greke! Pér ty Ana! Pér ty vdekje!

Nétryezénaly prané, disa oficeré kishin gjetur njé shkak
tjetér nxités e justifikues pér pijen: betcjén giellore, ku avionét
etyre, sipas lajmeve, Kishin rrézuar katér bombarducs anglezié
“Spitfajér”.

Pérséri njé vals. Tanimé ushtarakét ishin mundur nga
pijet e shumta dhe u ngritén téré zhurmé. Papritmas, té gjitha
lékurét e ujgéve, t€ deleve e té sorkadheve, u shképutén nga
muret dhe rané né dysheme me njé marramendje dehése.
Robertit po i pélgente kjo aventuré. Ujqrit sikur u kujtuan pér
rolin e tyre dhe nisén 1€ rendnin pas dcleve dhe sorkadheve, té
cilat, t& pafajshme. me sy 1€ pérlotur, véniteshine ngatérroheshin
mes kémbéve & veshura me cizme; oficerét vallézonin pa
pyetur pér blegérimat e deleve, pér vajet e sorkadheve, madje
u béné aleaté me ujqrit, u bashkuan me lukuniné e tyre dhe
vraponin me gojé (€ shkvera drejt deleve dhe sorkadheve. Kéto
1é fundit, ¢ kuptuan se né dysheme do ta kishin té véshtirg, ndaj
duke pérfituar nga vrulli dhe shtytja e cizmeve & dehura né
vals, u pérplasén né mur dhe mbetén ¢ mbérthyera atje, duke
dihatur lodhje dhe friké. Si t¢ urdhéruar. prané’ivre u gjendén
lékurét e ujqve, gjithnjé duke dihatur ¢ (b “resuar se kjo
lojé e egér do 1€ pérséritej sé shpeiti.
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KAPITULLI IX
FOTOCF AFITE

Nuk ishte e lehté té vendosje fotografité e médha népér
muret dhe vitrinat e gytetit. Patrullat ishin shtuar. Spiuni
Servet Dacka kishte tri dité e tri net gé vértitej rrugéve e
rrugicave. hynte népér shiépité ¢ boshatisura, kérkonte kudo.
Kishte hyré dhe népér bodrume. né magazina, né Kisha e
xhami, madje dhe né gati € ngjashme me até ku kishte banuar
i ndjeri Kosta Péllumbi. Po aspjé. As-gjé!

Qanili dhe Epidami ishin takuar né shtépiné e fotografit
Prokop, menjéheré pas shkrirjes sé déborés. e cila nuk kishte
mbajtur as njézet e katér oré. Fpidami, qé kishte punuar ca
kohé si ndihmés fotograf, i hyri punés me njé déshiré té
veganté. Fytyrat ¢é stamponte né letrat fotografike. i njihte.
Disa i kishte patur dhe migq. Tani ata. 1¢ vdekur e & Yjallé, i
buzéqeshnin nga fotografité e zmadhuara.

- Ky do té jeté aksioni yné mé i rrezikshém dhe mé
shprehési, -1 thoshte Qamilit. sa heré gé pérkulej mbi aparatin
e stampusjes, apo fuste letrat né solucionin zhvillues.

- Dhe uné késhtu mendoj. - ia kishte kthyer “pirati” -
Veg tani duhet & ruhemi mé shumé. o
Pastaj Kishin takuar Shpresén dhe, natén. gjithnjé
natén, me fotografité ende té pathara miré, ishm.shpérgdaré
né tre drejtime, te lagjet “Pusi i Tapanasé”, “Spirance " dhe
“Torrae molos™. Celésat pérséridot’i ndihmonin té hynin né
dyqane € magazina, vitrinat e té cilave do t& luanin rolin e
kornizave. Shumé fotografi do t’i ngjitnin me tutkall, né mure,
mundésisht né vende t€ dukshme dhe disi larg njeri-tjetrit.

Qamili vendosi té vepronte te lagja etij “Torrae molit”,
rreth ndértesés Bankeés, si pjesa mé e njohur pér €, por edhe
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me rrezik mé 1€ madh. Aty prané ishte vendosur gamizoni i
treté. Nuk kishte kohé 1& hynte né shtépiné e tij, vetém i hodhj
njé shikim si pér ta pérshéndetur dhe u largua. Kisha ngrihej
disa metra mé tej. Vendosi qé njé fotografi ta ngjiste lart né
gatiné e madhe. I shkathét, si né fémijéri, kaloi té gjitha
pengesat dhe u ndodh para portés sé réndé 1€ kishés.

Nga porta nuk mund t€ hynte dot. Kaloi majtas. Futi nj&
levé té vogél né njérén nga dritaret, e cila kérciti pak e pastaj
hyri brenda. “Fillim t€ mbaré!™, i péshpériti vetes. Gjithé ajo
kishé e madhe, e flohté, e errét, ¢ fuste 1é dridhura. Ndjeu
lévizjen e minjve, té cilét si duket kishin me se 1& ushqeheshin
né banesén me aromé qirinjsh. U mésua me errésirén dhe shkoj
mbrapa, né hajat, ku gjeti shkallét e larta, té cilat i vendosi n@
murin pérballé. Pastaj térhogi njé fotografi dhe u ngjit népér

- shkallé drejt gatisé. Me forcén e muskujve té krahut, kérceu
mbi trarét e tavanit dhe pas tre hapash u gjend atje ku ishte
krygi. Fotografing e vendosi me fytyré nga deti. Kaloi dhe a:
shikimin nga deti dhe njé psherétimé malli i réndoi zemrén. I
gjithé bregu nxinte. Porti i vogél dukej si njé pus i braktisur.
Pastaj shpejt zbriti shkallét, té cilat i ¢oi pérséri né hajat dhe me
hapaé Ichta, mes minjve qé shkonin e vinin si dhjaké 1& vegjél,
iu afrua dritares sé hapur.

Ndértesa e Bankés, Torra dhe moli, ruheshin me
ushtaré. Duhej {€ vepronte disi larg tyre. Sipas planit vendosi
fotografi né murin e shiépisé sé njerit prej treglaréve mé @
pasur, né vitrinén e dyqanit t& kosaxhiut; né portén e shkollés
fillore; né émbéltoren buzé rrugés; te shiépia e ish pronarit &
tij; né njé mur (€ bardhé ku ishte stamposur kryqi i thyer nazist
(fotografiné e ngjiti mbi kété kryq). Vendosi gjithashtu, pér
inat té Servet Dackés, njé fotografi né krah té shtépisé publike,
ku flinte spiuni; dy t€ tjera i vendosi né portat e shtépive qé
dikur kishin gené baza ilegale e q¢ né ditét e terrorit i kishin
shkatérruar; njé tjetér te porta e njé vile té fisme, ku dikur, né
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rinin¢ e Qamilit, kishte banuar vajza mé e bukur e gytetit...
Njézet€ fotografi. Tani kishte mbaruar pune. Me shkathtési
kaloi njé rrugicé dhe iu afrua shtépisé sé Servet Dackés, ku
sipas planit € thurur me Epidamin, ai do té fshihej.

.Komandami Katzen po shihté né éndérr sikur po dirigjonte
me bajoneté njé orkestér madhéshtore 1& pérbéré prej mijéra
vetésh, me muzikanté qé né koka mbanin helmeta, (€ cilét i
buzégeshnin & lumtur drejtuesit 1€ tyre. 1 buzégeshnin dhe pst
po luanin njé rekuiem madhéshtor, gé shogéronte kufomén e
njé té vdekuri 1€ réndonité me fytyré (€ré gime, ¢ ngjashme me
fytyrén e njé idioti qé shogérohej nga péllumbat. Dang! Dang!
Dang! - tingéllonin pjatat e orkestrés, njélloj si sahati i madh.
Dang! Dang! Dang! Pushoni! Pushooooni! Dang! Dang!
Dang! Hapi syté. Po troksanin né derén e dhomés sé tij.

- Hyré! - foli i pérgjumur.

Ishte nénoficeri, gé shérbente si roje hote,li.

- Zoti komandant, mé falni gé ju zgjova kaq herét, por..

- C’ka ngjaré? - pyeti komandanti Katzen dhe ndjeu se
dicka e kege kishte ndodhur.

- . Népér qytet jané paré € vdekurit...

- Cfaré thua, idiot! - u nxeh Katzeni dhe u ngrit nga
shtrati - Fol qaré!

- Kané vendosur
komandant...

- Fotografi?!! '
- Po, herr komandant, - mjekra e nénoficerit dridhej nga
're rebeléve gé tani jané né varreza....

frika - fotografité e aty \
“Doli éndrra”, tha me vete Katzeni dhe kapi kokén me

disa fotografi té médha, herr

duar.
- Miré. Dil jashté. Po béhem gati shpejt. Mé thérrisni

até, Servet Dackén! - shtoi i zeméruar.
_ Siurdhéron, zoti komandant! - foli nénoficeri, gjithnjé
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me zé e zemér té dridhur.

Servet Dackén ushtarét e kishin zgjuar & parin, sepse
pikérisht disa nga fotografité né lagjen “Torrae molos”. kishin
réné mé paré né syté e patrullés. Ishte ora katér e méngjesit.
Spiuni i shtriré né shtratin e “Fiore d’amores”, u ngrit i
trembur dhe doli nga shiépia publike duke u veshur. Patruila
e shogéronte népér vitrinat, portat dhe muret nga ku e shihnin
me sy zhbirues, 1€ rinj e & reja qé ai, Servet Dacka. i kishte
njohur miré.

- T'i zhdukim! T'i heqim! - u foli né gjermanisht
ushtaréve, po ata tundén kokat né shenjé mohimi.

- Kemi guar té lajmérojmé komandantin, - i tha njeri prej
tyre.

" Servet Dacka e ndjeu rrezikun. I dukej sikur vértet né
gvtet vepronin fantazma, xhindér, shpirtra té vdekurish. Po 1&
paktén (¢ dilte pjera prej tyre, té shfaqej dhe ta shpétonte nga
pozita e véshtiré ku kishte réné.

Ecte népér rrugét e rrugicat, shihej sy mé sy me té
vdekurit e gjallé né mure, vitrina. porta, madje dhe atje lart né
kishé dhe sa vinte e mé shumé bénte fajlor veten, po veten,
sepse fare miré, more tevegel, té kishe théné se mundej qé edhe
Kosta Péllumbi t'i kishte krver ato aksionet e thjeshta. Késhtu
kishe shpétuar, ktheheshe pérséri né Tirané e pastaj s’ dihej se
si merrte puna. Ec e dégjoje tani komandant Katzenin.
Megjithaté nisi ta getésonte veten me mendimin se brenda dités

ai do ta kapte até g bénte kéto veprime tepér té cuditshme. Ju,
premtoj herr komandant, se sot patjetér do Ui gjeni vénésit e
fotografive. Patjetér! Po ku t’i gjente? Ishte gjithé ky qvtet me
mijéra shtépi. Pastaj, pastaj...zoti komandant, cuditem, vértet
guditem me njé gjé: téré kéto patrulla si nuk kané véné re njé
lévizje xhaném, njé lévizje t& vockel, njé doré, njé kémbg, njé
hije...Papritmas ndali. Nga njé fotografi po e shihte me njé
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s_llikim Qlol urrejtje. i nipi. G donte ai kétu. Sikur nuk ishin
l(ll()gra{'x, po fantazma. Népér kujtesé u rrokullisén téré
pérpjekjet gé kishte béré pér tia nxjerré 1€ nipit fshehtésité e
groposura, pastaj péshtyma e djaloshit dhe ato fjalét tashmé té
zakonshme pér 1¢:_“tradhtar i ndyré!” si dhe mendimi i 1ij
pérfundimtar para Gestapos se dhe i nipi duhej té internohej né
kampet e pérgéndrimit. C'mé sheh ashtu, iu kthye Servet
Dacka fotografisé. apo kérkon € tallesh me pozitén time. Po
uné nuk do té Ié té kénagesh gjaté, jo!... Uné do Ui gjej shokét
e tu, do Ui gjej! Mirépo djaloshi né fotografi vazhdonte ta
shihte me urrejtjen e pandryshucshme.

Makina e komandantit u duk pérballé dhe agjenti i hoqi
svié nga i nipi.

Johan Katzeni,
1é ngjitej né makiné.

i komandant. Né kontrollet e béra nuk

- E ¢uditshme, zoti
shohim asnjé shenjé jete, patrullat nuk vené re asnjé lévizje

kurse....

- Kurse rrebelét, marrin guximin dhe na shohin nga
vitrinat, nga muret, ngaportat, - vazhdoi komandanti mendimin
e Servet Dackés.

Drita e méngjesit ishte pérhapur mbi qytet, i cili dukej
gé nuk kishte fjetur. po kishte géndruar téré€ sy € veshé.

- Ec shumé ngadalé, - i tha shoferit dhe qé nga brenda

vézhgonte fytyrateté rinjve dhe té rejave, gé sikur kishin mbiré
né vitrinat, muret dhe portat e késaj lagjeje.

Eshté e tmerrshme, mendoi, kétu nuk vepron njé njeri
po disa, madje mé duket sikur njé dité kam pér 1€ dhéné urdhér
qé gamizonet € dislokuara né brigje, ta lené vézhgimin e detit
dhe 1é hidhen né ofensivé pér zhdukjen e kétij zbarkimi t&
padukshém né qytetin e boshatisur.

- Kalo né lagjen “Pusi i Tapanasé”!

- Siurdhéron, herr komandant!
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Servet Dacka nuk i kishte paré fotografité né lagjet
“Spirancé” dhe “Pusi i Tapanasé™.

- Eshté e pamundur, zoti komandant, e pamundur. Kaq
patrulla gé veprojné né qytet...

- Mjaft! - thirri Johan Katzeni - E para, né gytet nuk
veprojné shumé patrulla, sepse ai éshté i evakuar, kupton? Dhe
e dyla, ju dhasheé njé javé afat, java po mbyllet kurse ju nuk keni
zbuluar akoma njé gjurmé (¢ freskét. '

- Sot, brenda dités zoti komandant do béj ¢mos té zbuloj
kéta rrebelé aventurieré. Ma merr mendja se né kété aksionin
e fotografive, ata patjetér do té kené léné njé gjurmé, njé
shenjé...

- Té shohim.

- Mbase do 1€ ishte e nevojshme té Kishim edhe njé gen
special, nuhatja e té cilit do té na ¢onte te 1& fshehurit.

- Miré€, edhe genin do té ta sjell, - tha Johan Katzeni dhe
i shkoi mendja te geni i specializuar gé¢ mbante Roberti né
garnizonin e tij.

Qeni i madh si ujk, nuhati disa fotografi dhe si i
babézitur u vérsul pérpara népér rrugét e rrugicat ¢ lagjes
“Torra e molos”, ku ishin vendosur mé shumé fotografi. Pas
i shkonin oficeré, ushtaré si dhe Servet Dacka me shpresa té
shumita te ajo kafshé e zez&. Mirépo geni, ndonése i stérvitur
miré, nisi 1€ bénte disa veprime absurde, ndalte para ¢do
fotogratie dhe lehte, a thua se njera fotografi kishte vendosur
tjetrén e késhtu né reaksion zinxhir.

- Jané gjurmé té njéjta, prandaj,- sqaronte nénoficeri qé
ishte dhe instruktori i genit.

Kafsha vértitej, sikur kishte piré hashash, nga njera
porté te tjera, nga njera vitriné te tjera. Kafsha e trullosur u
kthye pérséri né fotografiné e paré. Servet Dacka sa nuk po
térbohej. Té ishte né kushte té tjera do ta kishte vraré kété gen
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té mallkuar, gé si¢ dukej, po ia shkurtonte jetén.
- Kalojmé njéheré né lagjen tjetér, - tha Serveti.
(_)l'icer’ét pranuan. Po edhe né lagjen ~Spirancé” po e
njéjta gjé, geni nuhaste, vértitej. leht€'dhe bénte disa rrotullime
gati anormale. Kurse te rrugét dhe rrugicat e lagjes sé vietér
“Pusii Topanasé™, edhe veté geni e humbi durimin dhe ia dha
njé kuje 1€ cuditshme. gé instruktori e pérktheu heshturazi:
“Nuk kam ¢'té béj mé™.
éré qvieti me rrugét dhe rrugicat e tij. ishte kthyer né
njé rebus, gé¢ askush nuk arrinte ta zbérthente.
Atéheré Servet Dacka, i ciliishte zotuar para komandantit
1¢ gvietit se do ta gjente patjetér rrebelin, tha si i pérhumbur:
- Higeni genin! Do 1€ kérkoj veté! ,
Oficerét dhe ushtarét, té cilét kishin tre oré qé vértiteshin
népér gytet, ¢ lané 1€ vetém spiunin. Oficeri q¢ drejtonte grupin
¢ kontrollit, shkoi 1'i raportonte gjendjen komandantit Katzen.
Kursc agjenti i dérrmuar, tani me funksionin e njé geni, nisi &
vértitej népér tre lagjet me fotografi. Kéto dhjetra fotografi. g€
vazhdonin té rrinin né vendet e tyre gjer né njé urdhér té dyté
16 komandantit, e shikonin Servet Dackén me sy téré zemérim,
si shuplaka. . o
Spiunin e guan kémbét né shiépiné e uj. Nxori gelésin,
hapi derén dhe pikérisht atje ngriu nga njé mendim gé 1 kishte
lindur papritur: celési! Té gjitha dyqanet mc vitrina ishin me
dver 1€ mbyllura! Pra dikush i kishte celésat e tyre. Madje,
madje, 0 zot, edhe dyqanet e fotograféve ishin me dver té
mbvllura! Dikush kishte dhe celésat e kétyre dyqaneve. Kjo
ishte fare, fare e thjeshté. Dhe megé npk po i gjenin mbartésit
e ¢clésave, pra ata g€ vepronin me ndihmén e tyre. atéheré 1€
kérkonin nga krahu tjetér, 1é gjenin té zolét e dyqaneve dhe t'1
pvesnin, po t€ ishte nevoja edhe me tortura, se ciléve ua kishin

besuar gelésat. o
- Ky éshté njé zbulim 1 madh! Shpétova!! - tha me z¢
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Servet Dacka - Celésat! Celésat! Celésat!

- Ctaré gelésash?! - dégjoi njé z& me akustiké té veganté.

Menjéheré nxori revolverin. Mi répo ndjeu njé shtréngim
1€ forté né fyt, njé goditje né dorén e djathté dhe revolveri ra
né dysheme.

- Cili ie ti? -pveti i frikésuar agjenti, i cili akoma nuk
e kishte véné re fytyrén e njeriut 1é fuqishém. )

Tjetri ia ktheu kokén, si (¢ njé kukulle té lemeritur.
Kukulla njohu “piratin”.

- Qamil!... Ti?!...

Donte ta zbuste detarin e regjur, § cili vazhdonte ta
mbante & mbérthyer.

- Dégjo kétu Servet Dacka, mos hidh shkelma!

Qamili e shtyu njé cast agjentin dhe mori armén né
dorén e tij té¢ madhe. Ty1a e revolverit géndronte e drejtuar né
lulen e ballit. Servet Dacka u mbulua me djersé té ftohta frike
dhe mjekra i dridhej lej mase.

- Tani kemi pak puné bashké.... .

- Cfaré pune?! -y frikésua spivni - Mos mé vrit...
Uné..., uné nuk kam treguar gjé. '

- Dégjo kétu Servet Dacka. .. as nuk ke pér € treguar
£j€, sepse, sepse me mua vepron dhe Bukuroshja e gytetit.

- Bukuroshja! - habia ishte tepér e madhe.

- Po, Bukuroshja, nuk e sheh?... - ishte njé pyetje e
pamenduar e Qamilit, mirépo te spiuni pati njé ndikim té
guditshém, hipnotizues, sepse vértet ai pa njé figuré fantastike.
Férkoi syté me shpingn e péllémbéve, me gjithaté génia mitike,
pérté cilénedhe ai kishte dégjuar me dhjetra legjenda, ndodhej
aty, brenda né shtépiné e tij.

- Ngrihu! - e urdhéro; Qamili.

Al u ngrit, duke u dridhur nga frika, nga befasia e
shfagjes sé “piratit” si dhe e késaj génie mitike.

- Nxirr laps e letér dhe shkruaj!
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- Cfaré t¢ shkruaj!

- Kéto gé do té diktoj uné!

Kush fliste Qamili apo ajo génie mitike, apo t& dy
sébashku. Veshét i ushtonin, a thua se né timpane pérplaséj
deti. Me ca lévizje si té kurdisura, gjithnjé i tmerruar, Servet
Dacka nxori laps e lcetér, nul né tryezéne zhveshur dhe priste
¢'do t'i diktonte ai njeriu me njé sy, i cili mbase duhej té ishte
zhdukur gé para disa muajsh, kur ishte kthyer n¢ simbol pér

gvietin.
- Atéheré shkruaj! - urdhéroi Qamili duke é shtyré me

tvtén e revolverit.
Spiuni u bé gati té shénonte mbi letrén e bardhé.

“Sot, uné Servet Dacka, gjaié kontrollit pér gjetjen e
rrebeléve gé vendosén fotografité e 1é vraréve, takova
aitoren e vetme: ajo éshié Bukuroshja e qveetit, e
shekullit 1é katért para erés sé re.

Té gjitha aksionet i ka krver Bukuroshja; éshié kjo
arésveja qé nuk kemi gjetur asnjé gjurmé népér rrugél,
shiépité, dyqanet dhe né varrezat e qvtetit.

ante i hutuar, koka i ishte mbushur
Shkruante dhe tundte kokén, duke
dikionte ai Qamili, apo ajo krijesé
huajse e kishte pérballé, ose mé

Servet Dacka shkru
me njé tym marramendés.
i besuar té gjitha fjaléve gé
magjike, pérrallore, g€ tani t
sakté: kudo.

- Shkruaj!

Bukuroshja nu
Kéto m'i tha veté Bukuroshja,

ora shtatémbédhjeté.

Servet Dacka ngriti kokén, férkoi syté dhe po bindej se
gjithgka ishte e vérteté.

k do ta lejojé vdekjen e gyietit 1€ lashté!
sot mé 30 dhjetor 1943,
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Né fund shéfio emrin ténd dhe firmose!

- Siurdhéron!

Qamiili e mori letrén né dorén e liré dhe i hodhi njé
shikim té shpejté.

- Shumé miré, - tha. - Dhe tani Servet Dacka, né emér
té popullit, t€ qytetit dhe 1& Bukuroshes. je i dénuar me vdekje!

- Mos! Mos! - thirri tjetri i lemeritur nga frika e vdekjes
- Uné do t’ju ndihmoj.

Qamili me revolen né katkén e Servet Dackés, nuk priti
mé, po shkeli kémbézén. Krisma ge e thaté dhe nuk besoj 1&
ishte dégjuar.

- Tani - tha Qamili - t’ia 1¢ revolen né doré késaj kérme
1€ ndyré. Le 1€ mendojné pér vetvrasje. Kurse letra do & béjé
punén e saj. Deri tani aksioni shkoi si jo mé miré. Epidami dhe
Shpresa do t€ kénagen. Patjetér dhe Bukuroshja.

Letra e shkurtér e spiunit, té cilin patrullat e gjetén &
vetévraré né shtépiné e tij, komandantit Katzen né fillim iu duk
njé absurditet, njé rrjedhje mendsh, justifikim i njé besniku 1&
pafat. Mirépo logjika e letrés, argumentet e saj, i kundérshtonin
té gjitha kéto.

Eshié kjo arsyeju qé ne nuk kemi gjetur asnjé gjurme

neépér rrugét, shiépité, dvganet dhe varrezat e qvietit,

Kjo &shté e vérteté, mendoi Johan Katzeni. Ishte i
detyruar g€ pérséri, pér shqetésimet né gytet, & mblidhie
komandéi. Oficerét e kishin marré vesh ¢faré i kishte ndodhur
spiunit, madje gati t€ gjithé e kishin mésuar pérmendsh até letér
té shkurtér ¢ € cuditshme gé Servet Dacka (kaligrafia u
identifikua) c kishte shkruar me dorén e tij disa minuta para se
& vriste veten. N€ t€ katér gamizonet péshpéritej jo vetém
teksti i letrés sé spiunit, por edhe gé)ureshin variante nga mé &



habitshmet pér mundésiné e shfagjes s¢ Bukuroshes. pér luftén
¢ saj me simbole. pér zhdukjen e gjurméve. Ushtarét, gjithnjé
né pritje 1€ ndonjé zbarkimi té mundshém. ishin (& eturpér fjalé,
l_hashclhemc. legjenda. génjeshtra, pérralla. éndrra, t€ cila.l, né
front, luanin rolin c letrave 1€ bixhozit. Ata nuk po e kuptonin
se zbarkimi kishte ndodhur, por jo nga deti. pérkundrazi, nga
mbrapashpina. nga gvieti.

- Thoné se ishic agjent besnik. Vrau veten dhe tregoi té
vértetén.

- Pse ta vriste veten... Té tregonte njéheré.

- Komandanti i kishte véné afat.

- Spiuni e kishte lakun né fyt. Edhe ti po té ishte do U'ia
pérmblidhje vetes me njé karikator.

- Kurré!... Shpresoj 1€ mbetem gjallé.

- Lus zotin pér kéié...

- Ku do ta varrosin, né qytet?...

-Nuk i dihet...Mbase kufomén e dérgojné prané familjes.

- Kjo nuk ka fare réndési... Mua dhe né gjumé mé del
teksti i asaj letre t€ cuditshme...

- A ka pasur raste t& ngjashme me kété, domethéné me
Bukuroshen?...

- Nuk e di...
- Disa thoné se né...
- Uné nuk besojte asnjera. Té gjithai thur ose rezistenca,

ose frika...
- Mirépo letra ishte e spiunit. Shkrimi u identifikua...

- Edhe spiuni ka pasur friké...

Diskutime té shumta, habi dhe friké. Mosbesimi si njé
urith i stérmadh, brente rrénjét e moralit té ushtaréve t€ Rajhut.

Deri né castin kur komandanti Katzen kishte marré né
doré letércuding, qyteti pér dymbédhjeté oré rresht vazhdonte
1é géndronte i populluar nga fotografité e déshmoréve dhe 1€
internuarve. Tashmé ishte qyteti me popullsing mé té cuditshme
1é boté. thuajse (& gjithé & vdekur, me plagé né trup. Madje
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te disa nga oficerét po krijohej bindja se fotografité po
shuméfishoheshin. Mbase ishte ky shkaku. g¢ ~pznprilmas
Komandantj Katzen léshoi mé né fund urdhrin pojor:

- Zhdukini fotografité! |

Kishte nga ata ushtaré e oficeré g¢ mendonin se mbase
Bukuroshja do ta kundérshtonte edhe zhdukjen ¢ fotografive,
dhe sipas tyre, ky gyiet do (€ géndronte pérjeiésisht me ato
tfotografi 1¢ médha. Komandanti Katzen. zévendéskomandanti
Gudorf. ky i dyu njé skeptik i klasit 1& paré. si dhe shumé
oficeré (& tjeré. nuk shkonin deri né kéta kulij fantazisté.

Menjéheré pas urdhrit, patrullat vérshuan né rrogét e
rrugicat e tre lagjeve me njé histeri 1€ pashoqe. Nisi késhtu njé
terror tjetér, ndaj po atyre njerézve qé para dyzeté ditésh i
kishin masakruar dhe vraré njéheré. Terrori ndaj fotografive,
dukej mé i thjeshté sepse, si¢ mendonin ushtarét, nuk do t'i
zinte gjaku e nuk do Uu sillte natén dhembje koke. Ky terror
ishte njélloj si djegia e librave né sheshet e gqvieteve, apo digka
e pératért me kété. Megjithaté, po € shihje ata ushtaré me
nofulla té shirénguara, me sy 1€ kércyer si té zhabave, kuptoje
se, veg gjakut. 1¢ zinte edhe véshtrimi i syve (€ kihjellét, madje
edhe buzégeshja e atyre fotografive.

Pastaj. fotografité e béra shosh€ nga plumbat, i mblodhén
né sheshin e madh para komandés dhe i dogjén si né njé anodafe
inkuizicioni.

KAPITULLI X
HAMEJTE E BORES

Anija kishte dité g€ priste né kalatén e portit t& vogel.
Komanda e Korparmatés kishte urdhéruar g€ pér pérpunimin
e anijes té thirreshin disa nga dokerét. Gjithashtu pér furnizimin
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¢ katér garnizoneve me buké. duhej & vihej né puné dhe fabrika
¢ micllit.
Disa nga dokerét dhe punétorét e fabrikés. sapo lexuan
lajmin né gazcte. ditén ¢ caktvuar u paragitén te postblloku né
hyrie 1@ gytetit. Atje i priste komandanti Katzen mbi makiné.
si atcherd kur gyteti ishte boshatisur. Me punétorct kishin
ardhur edhe njé nga drejtucsit ¢ fabrikés. njé nga drejtuesit e
portit si dhe njé punonjés doganc. i cili ¢ njihte gjermanishten
dhe do 1é luante rolin ¢ pérkthyesit. Komandanti Katzen i thirri
té dy drejmesit dhe me an 1€ punonjésit 1€ doganés u paraqiti
kushict ¢ punés. 1€ dy tundén kokat né heshtje. Pastaj njeri prej
tvre. ai i fabrikés s¢ micllit. u ngjit né trotuarin anés rrugeés dhe
in drejtua punétoréve gé prisnin:

- Dégjoni kétr. Komandanti thoté se do 1& punoni né
gvtetet pér disa dité dhe do (& paguheni normalisht. Menjéheré
pas punés ditore do 1€ largohemi me makinén e gjermanéve ¢
do té kthchemi pérséri né shicpité tona. Gjaté kalimit né rrugén
pér né port e fabriké. nuk do té béhet asnjé shképutje nga
grupet. (do orvajtje pér shképutje. cdo lévizje ¢ epért. e
dvshimité. do @ keté pasoja (& rénda! Kaq!
) Komandanti Katzen. giithnjé né makinén e tij. foli dhe
pérkihyesi ngriti zérin:

- Ka ndonjé pyetje? :

Njé nga dokerét. njé burré i fugishém. me koké te
shogét. veshur nie nj¢ xhaketé 1€ hollé ¢ 1€ arnuar. foli geté-

geté: . e b e -
- A nuk do 1& ishte mé miré gé kéto dité té banonun ne

gvtet? Késhtu nuk do 1€ lodheshim e do 1& punonim mé shpejt.
""" Johan Katzeni si duket ia thithi mendimin dokerit dhe pa
pritur pérkthimin ¢ ploté. ia prea shkurt:
- Né asnjé ményré! Askush nuk do € flcjé né gytet!
Dhe papritmas iu fanitén si1¢ ngatérruara {lamuri. tvmi.
Kosta Péllumbi. lulet n¢ varreza. fotogralité e té vraréve dhe

té internuarve.
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. Pastajpunétorét kaluan paraushtaréve 1é postbllokut, gé
koutroMénin me imtési.
Njé varg prej dyzet e tre punétorésh vazhdoi rrugén pér
né zemér 1€ gytetit, me njé mall gé digjte si prush.

Lajmin pér kthimin né puné 1é disa punétoréve, Epidami
dhe Shpresa e kishin dégjuar né radio. Ishin hedhurnga pézimi.
Edhe vogelushja e tyre, e cila ge disi mé miré, kishte pérplasur
dogkat.

Tani dylbité, Epidami i kishte drejtuar larg, nga porla
e velme e gqvietit.

- Po ~ijné! Po vijné! - foli ai me zé 1¢ dridhshém nga
enocioni.

- Jané shumé? - e pyeti e shogja.

- Mbase pesédhjcté, gjashtédhjeté vetg.

- Qenkan pak.

- Megjithaté pér kété gviet jané shumé... Mbase
dalngadalé pranojné edhe té tjerét.

- S'mamerr mendja - tha ajo - Lajmi né radio nuk (& linte
1€ Kuptoje kthim (€ banoréve.

- Ashtu éshté. Po kushedi ¢'u pjell mendja nesér.

- Atéheré té shpresojmé.

Kishin kaq javé gé shpresonin. Lajmet thuajsc i pérpinin
nga stacionet ¢ ndryshme (€ radios. Njé gjé ishte ¢ qané:
ushtriné hitleriane po e hante dheu né (€ gjithé Europén. Kéto
dité Shpresa ishte mé e lehté, mé e freskét, mé e gézuar dhe kjo
lidhej padyshim me pérmirésimin e shéndetit é sé bijés.
Ushgimet ishin pakésuar sé tepérmi, megjithése Qamili u
kishte sjellé ca pako makarona, oriz dhe sheger.

Tani gé kishte zhdukur Servet Dackén nga kjo boté,
“pirati” e kishte mé (€ leh€ lévizjen. Nga sa kuptonte ai,
Komanda e qgytetit, mbase edhe Komanda e Larté, kishin

84



krijuar bindjc se népér lagje nuk vepronte njeri i gjallé. Mundcj
qé edhe mobilizimi i lorcave & bregdetit 1€ ishte rritur. Sig
dukej flotiljet angleze u ishin afruar brigjeve € Ballkanit.

Me ndihmén ¢ dylbive & vjetra ata kishin paré anijen ¢
ankoruar né port. prej saj do € kiheheshin né puné disa nga
dokerét. Ky lajm 1 kishte tronditur. Né gytetin e tyre do (€
merrnin frymé njé pjesé ¢ banoréve. Madje Qamili kishte théné
se do 1& pérpigeshin 1é krijonin lidhje me punétorét.

- Do 1& jeté ¢ véshtiré, ia kishte pritur Epidami, - sepse
patjetér mbi té ardhurit do (€ keté kontroll 1€ rrepté. Pastaj. nuk
duhet 1¢ harrojmé dhe mundésiné qé né rradhét e tyre 1€ keté
ndonjé provokator.

- Nése jané dokerét gé kané punuar gjithé jetén né kété
gvtet. né portin toné. ata i njoh miré, kishte shtuar Qamili, si¢

njoh péllémbét ¢ mija.
- Megjithaté (€ vijné njéheré se u mérzitém vetém, kishte

théné Shpresa. ' -
- Ata kané hequr mé shumé se ne, - kishte ndérhyré 1

shoqi. L o
- Qviteti. gvteti ka réndési. - fliste si i menduar “pirati”.

Né gytet frynte njé eré e ftohté. Dokerét. 1€ shogéruar
nga ushtarét dhe njé nénoficer. ccnin né€ rrugén géndrore drejt
portit, duke kthyer kokat sa majtas c djathtas. o
- Asgjé s'ka ndryshuar. Sig ¢ lamé, e gjetém. - foli me
shokun né krah njé mesoburré i kérrusur.

- Shigpia ime éshié matané, né lagjen ™ Spirancé”. Sikur
1€ na jepnin lejé € shkonim, Ui shihnim njéheré - tha tjetri.

~Sot nuk mund té kérkojmé Icjé. Dita ¢ paré. Pastaj kéta
kané friké... - péshpériti mesoburri i kérrusur.

Heshtén pak. Mesoburri nxori njé cigare, e ndan me
tjetrin, pastajimori cigaren e ndezur shokut pas, pér € xixosur
té tijén.

- Dimér i egér. keq e kemi - foli pérséri mesoburri - Po
mé keq e kané ata né male.
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- Véshtiré véret.

- Pushoni ju! - u dégjua zéri i nénoficerit.

E mbyllén gojén.

Po afronin drejt ndértesés sé Bashkisé. tanimé & kthver
n¢ komandaturé. Sahati shénonte nénté pa pesé minuta.

Mesoburri i quajtur Stefan Baka. ishie nga ata ¢ shumtét
qé i kishte besuar “piratit™ ¢elésat ¢ shicpisé. Né até cast po
mendonte se ¢ béhej me até njeri. i cili kishie fitnar besimin e
shumé njerézve. Natyrisht qé ata nuk kishin dégjuar pjé as pér
Kosta Péllumbin, as pér Servet Dackén, 16 cilét gjermanét i
kishin varrosur shpejt ¢ shpejt. pa i lajméruar familjet. Agmé
tepér nuk mund 1€ mendonin lufién e organizuar nga ca njeréz
1& mbetur né gvtetin e evakuar.

- Shumé vitrina qenkan thyer, - i foli pérséri Stefani
shokut né krah.

- I shoh. Cfaré duhet & keté ndodhur?

- Kushedi - tha Stefani dhe mendja nisi i punonte
pérséri te “roja i gytetit”. Mos vallg, mendoi. gjermanét i
kishin pikasur lévizjet e 1ij dhe ¢ Kishin kapur.

- Shikoji muret. portat, dicka kané hequr prej tyvre.

- Madje paska dhe vrima (& krijuara nga plumbat.

- Miré e vure re. Kudo plumba. Shikoji, shikoji dhe
gézhojat.

- Mos kané mbetur g€ nga terrori, - foli njé doker tjetér
ngjitur me dy bashkébiseduesit.

- Jo, jo. Uné banoj kétu prané. Nuk ishin kéto shenja,
kéto copéza letrash 1€ mbetura 1:¢ mure e porta, kéto vitrina té
thyera, shenjat e plumbave né porta...

" Nénoficeri qé i shogéronte, vuri re péshpérimat
shqetésuese e kureshtare 1€ grupit (€ dokeréve, megjithaté e pa
té arsyeshme (€ hiqej si i shurdhét.

" - Filloi déborg, - foli njé djalosh me kasketé dhe u zgjat
1& kapte ndonjé nga flokézat ¢ aré-Débora né gvietin toné
gjithmoné ka gené e bukur. 56



- Vértet ¢ bukur. - € mbéshteti tjetri me syt€ nga giclli.

Grupi prej tridhjeté vetésh shihte déborén e imét.
Mesoburri i kérrusur me emrin Stetan. pérséri mendoi Qamilio.
nése do 1€ kishte arritur Ui rezistonte © ftohtit dhe nmungesés
s¢ ushgimeve. Al gé kapioi detin me not. mendoi. patjetér gé
Ka revistuar.

Dang! Dang! Dang! Dang! Dang! Dang: Dang! Dang!
Dang! : ‘

Ora ishte nénté.

Johan Katzeni. megjithése e kishte ndérruar zyrén dhe
kishte zbritur né Katin ¢ dyvic, pérséri mbylle veshét kur
rrahurat ¢ cekanit 1& sahatit. [ imagjinonte shpesh
ato ingranazhe 1€ médha se si vértiteshin duke bluar kohén.
Madje shpesh i dukej sikur arrinin & bluanin dhe até, gjumin
e tij. apo mé keq akoma, besimin ¢ tij. Nga Komanda e
Korparmalés i kishin hequr vércjije. gjé g¢ € kishte 1éné dy net
pa gjumé. 1 vinte ta hante veien me dhémbé. Kishte filluar &
dvshonte né aftésité e tij. I dukej vetja i zbutur, pa forcé. pa
{antazi. pa pasionc. C’po ndodh me Katzen.88? ...C'po
ndodh... Mbase vértet nuk Kishte vepruar miré me até agjentin
gé ia hogi vetes. por edhe ai ia kishte punuar keq: ia kishte 1€né
njé letér kopile. ku vértetonte ekzistencén ¢ Bukuroshes.
Ndvrésira!

"7 nprit nga karrigia dhe shkoi prané dritares. Binte boré
e lehté, thraqe. Mbase débora do ta zbus pak 1€ ftohtét,
mendoi duke férkuar duart. Kjo do 1€ jeté mirc pér ushtarét gé
presin né brigje. Poshté né rrugé po kalonte gr}in i han.lej\-'e
gé do 1€ shkarkonin mallrat e anijes.-Katzeni shihte k}lY}'lzet e
tvre, shumica 1€ kérrusura; shihte flokét e borés gé binin mbi
{0. si né ca tamburc; shkrinin, binin, shkrinin perséri...” Hamejté
¢ borés™,...i erdhi ndér mend njé tituil absurd, mbasc pér
opera, simfoni, koncert pér piano dhe orkestér... Hamejté e
borés”. Qesharake vértet. Férkoi duart. Kishte flohté. Cacthe

digjonte 1€
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té brendshmie i shpérthenin né kafkén e kokés sé vogél...Koncert
pérbomba dhe orkestér. Qesharake Katzen i gjoré, gesharake!
Dang! Dang! Dang! Do té urdhéronte q€ orae qyletit té prishej.
Dang! Dang! Dang! Patjetér & prishej!

“Natyrisht € prishet!” - u dégjua zéri i Gjeneralit
Dimeér.

Instiktivisht komandanti Katzen u ngrit né kémbé dhe
mori géndrim gatitu. Para tij ishte veté Gjenerali Dimér, i
madhérishém, i egér, me spaleta akulli. Sa here qé fliste,
shkrepétinte.

“Njé qyteti té vdekur, nuk duhet i rrahé pulsi,
komandant.

“Siurdhéron!”- tha Johan Katzeni me sy t€ shkyer nga
tmerri i shfagjes sé Gjeneralit Dimér, ngriti receplorin me vrull
dhe, megjithése nga ana tjetér e kabllit nuk e dégjonte askush,
foli preré:

“Gjenerali Dimér urdhéron 16 prishet ora mbi
komandaturé!”

Pastaj hapi kanatin nén tryezén e tij té madhe, nxori qé
andej, gjithnjé me vrull, shishen e konjakut dhe dy gota:

“Té pimé, Gjeneral!”

“Natyrisht, ¢ pimé!” - ia ktheu Gjenerali Dimér, i cili
zuri vend né anén tjetér (¢ lryezés, pa e hequr pallton e madhe,
si 1€ endur me fije tymi dhe Zjarri.

“Po, kur erdhét, Gjeneral?”

N “Si, kur erdha?...Ung ké ishal...” - tha me habi dhe
i nxehur Gjenerali Dimgr.,

Komandanti heshti. Nuk mund 13 merrte guximin t’i
thoshte shefit se ai vetém tap;j po ¢ shihte realisht.

“Ah. po...”, ia béri sa Pér ta getésuar.

Mirépo jS?}leralil Dimér nuk i erdhi aspak miré qé
komandanti i {('éllj qyteti, komandanti i katér garnizoneve
bregdetare, i kishte béré nje Pyetje kaq naive: “Kur erdhét,
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Gjeneral”. Domethéné se né kété qviet nuk ndihej prania e tij.
Gjeneralit Dimér. Ishte ky shkaku gé kéto dyv muaj kishte patur
ca turbullira 1& ¢uditshme, madje asnjé rezultat konkret.

“Ah. Katzen. Kazen!...”

“Pse?...SiM...Claré doni & thoni?!™

“Asgjé... Asgjé...”

“Mos e keni fjalén pér “[Hamejté e borés”, koncert né
famaxhor opus 194-4...Pér kété ¢ keni fjalén?... Atéhere, marr
guximin tju them, Gjenerali Dimér, se ju nuk jeni asgjé.
asgjé...Pérkundrazi, uné jam dicka mé shumé scju....Alo, alo,
alo. prisheni orén dhe ejani kéw! Kam pérpara njé kufomé:
Gjencralin Dimér!... Si?!...Nuk besoni?... Ejani, cjani...Dora

veté: Gjenerali Dimér!”

Komandanti Johan Katzen papritmas kaloi né njé krizé
nervore. Ishte fundi i muajit janar 1944. E shiruan urgjentisht
‘eqytetit. Vendin ¢ tij. pérkohésisht e zun

né spitalin e kry
damti Gustav Gudorf.

zévendéskomdan

KAPITULLI XI
CELESAT E JETES

Qamili, tashmé i vendosur né k.alin ctreté 1€ njé nc_l'ém}se
buzé rrugés kryesore, e Kishte (¢ véshtiré i€ lidhej me punétoret.
Disa prej tyre i njihte miré, kurse Stefani i kishte besuar edhe
celésin e shiépisé. Kolona e dokeréve ruhej me fanatizém nga

tre ushtaré t¢ armatosur dhe njé nénoficer. Edhe me punétorét

e fabrikés s¢ miellit, (€ cilét degézonin gati né hyrje 1€ gytetit

ishtc e pamundur € shkémbente njé véshtrim, apo njé fjalc.

Gjija mé e miré ishte gé 1é vepronin, € kryenin njé aksion gé

{¢ binte dhe né sy1é e punétoréve. Késhtu ata do ta kuptonin se

ky gviet ja kishte arritur té merrte pakéz frymé né kohén e
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“evakuimit. Por t&€ veproje ishte me tepér rrezik.
Zévendéskomandanti Gudorf, tre nga projektorét e shumté yé
kishin drejtuar syté nga hapésira e pafund ¢ detit. i kishic kthver
nga qyteti. Késhtu natén, shiépité. rrugét. pemét. dvqanet,
kishat. xhamité. puset. gardhet. 1& gjitha priteshin nga bajonetat
gjigante 1€ dritave. Mundésia e vetme pér 1@ vepruar ishie
agimi, kur drita e projektoréve béhej e pafugishme dhe kur
lodhja zaptonte patrullat. Do & vepronte vetém, sepse giftine
ngujuar né shiépiné mbi késhtjellé kishte dite pa e takuar dhe
nuk e besonte t'i shihite sé shpejti. Po edhe verém mund 1a bénte
1jé aksion. (& shkruante né njé fasadé 1& dukshme muri. fjalén
LIRI! Ideja e kétij aksioni i lindi pasi né shtépiné ku strchohej
giet njé kuti me bojé 1€ kuge dhe njé furgs. Fjalén do ta
shkruante n¢ agim, né fasadén e ndértesés ku banonic veté. Po
pastaj ku do 1€ shkonte? Nuk do ¢ ishte keq 1& strchohej né
furrén e buképjekésit. diku prapa ndériesés. “Pirati™ u pérfshi
nga cthet e aksionit1é ri. I fshehur pas perdeve 16 dritures bodhi
njé shikim mbi gytetin e lépiré nga gjuhétl e projcktoréve.
Tutjc. né€ krahun ¢ majté, dukej shiépia mbi késhtjellé.
Imagjinoi ata 1€ tre: Epidamin, Shpresén dhe Jetén e vogél, @
strehuar né dhomén bodrum, ¢ cila kishte lidhje inc késhtjellén
dhe Bukuroshen e gytctit. Kushedi ¢’bénin, mbase {linin.
mbase dégjonin lajmet e stacioneve & ndryshme & Europés.
mbase biscdonin pér gjallérimin ¢ ardhshém té gvtetit,

‘Nése né 1€ gdhiré ai do 16 arrinte té shkruante né fasadén
anésore fjalén LIRI, kjo do 1& ishte njé fitore e vértetd;
punétorét, gé do 1€ vinin nga e djathta e qytetit, do t'i shikonin
patjetér ato shkronja-simbol dhe do t¢ kuptonin shumé gjéra.
Dhe né mbrémje, kur € kthelieshin né strehét e tyre té varféra,
do t€ tregonin pér vendlindjen gé kishte ditur 1é kundérshtonte
vdekjen. Nazistét nuk do té dyshonin pér punétorét, ngagé
kontrolli mbi ta ishte mjaft i rrepté dhe se, akoma pa u ngrysur,
ata i hipnin n€ makiné dhe i largonin matané gytetit.
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) Patrullat ishin mésuar t& ecnin me kokat drejt dhe as
njéheré lart. sepse né gicllin ¢ gytetit nuk Kishte as avioné. as
pl!liihurdhu. as zogj. kurse péllumbat osc kishin neordhur, ose
rrinin prané njeri-tjetrit né njé shoyéri pikéllimi. Madje edhe
kolegji i sorrave ishte béré indiferente atje laring komandaniuré,
apo né kubené ¢ xhamisé kryesore. Patrullat nuk i ngrinin kokat
lart. mbase dhe nga pesha e lajmeve 1€ zeza, gt vinin nga €
gjitha pikat ¢ horizontit ¢ ¢ (lisnin veg pér njé gjc-disfatén.

Mbasc ishin kéto arsyet gé fjala LIRI shkruar nga dora
¢ dikujt né fasadén anésore @& njé ndértese. nuk u vu re as nga
projektoréi. as nga patrullat, ‘madjc as nga oficerét ¢ pakté q¢
shkonin 1& kthenin ndonjé goté konjak né klubin ¢ tyre.

Té parét g€ e vune rc ishin punétorét.

- Shikoni. shikoni atje te ndéricesa mbi dygane!

- I habitshme! Kush ¢ ka shkruar?!

- Shshsht! Béni sikur nuk keni paré gjé! Na piu e zcza
pastaj!

. punonjési i doganés si dhe

Mirépo dhe drejtuesii porti
¢s. e kishin véné re fjalén

nénoficeri ¢ tre ushtarét ¢ patrull
LIRI, gé gati kishin mbushur fasadén. Nénoliceri mendoi se

nuk ishin ata té parét q¢ i kishin véné re ato shkronja zjarri,
megjithése akoma ishte méngjes herét, ndaj foli preré:

- Vazhdoni rrugén! o .
pér 1& dhe tre ushtarct e patrullave, kjo ishte njé ¢

papritur tjctér, kurse pér t& sapoardhurit. ishte e papritura e
paré.
- Domethéné ata xhamal € thyer 1€ vitrinave, ato letrat
qé nuk ishin shqitur miré nga portat dhe muret...

- Shenjat e plumbave né dyer....

- Ju thashé uné, digka léviz kéw.

- Shshsht!

Pérpara klubit nénoficeri e ndali kolonén. Nxitoi dhe
hyri brenda. Pérgjegjési i patrullave géndronte i mbéshtetur né
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banak me njé goté konjak q¢ s’e shképuste nga buzét e holla.

- Si?! - u habit nénoficeri - Ju jeni kétu dhe nuk i keni
paré cfaré kané shkruar?!

- Claré?!...- pyti gjysmé i dehur pérgjegjési i patrullave
dhe menjéheré nxori nga KElEli revolverin e tij.

- Eja, afrohu, shiko te ajo ndértesa atje.

.- E pamundur! - ia béri pérgjegjési i patrullave dhe si i
¢mendur doli né rrugg.

Punétorét e pané si vrapoi oficeri drejt ndértesés, i
shogéruar ngatre ushtaréi e patrullés. Cdo gjé ishic e garté: ata
PO e shihnin ¢ parét fjalén e shkruar, ndaj do ta kishin t
Véshtiré t'i shpétonin @rbimit & nazistéve.

Sapo dégjoi & shiénat, zévendéskomandami Gustav
Gudorfkérceu nga shirati dhe nxori kokén né dritare, Menjéheré
SYI€ iu ngjitén te ato katér shkronja. Si ishie ¢ mundur?
Pérséri...Po kjo éshté vértet e paabesueshme! U vesh shpeijt e
shpejt dhe doli né rrugé. Nénoficeri vazhdonte 1 mbante
dokerét né njé vend, thuajse pérballé klubit. Dhe me té(; jén nuk
kishte vepruar keq. Ata ishin rreth tregind metra larg fasadés
sé shkruar.

- Po 1, pse i ke ngulur hamejté két! Vazhdoni rrugén!
- ulériti i térbuar Gudorfi.

- Siurdhéron! - u pérgjegj nénoficeri.

Por, kurkoloha e dokeréve nuk kishte béré as pesédhjeté
metra udhg, zévendéskomandanti Gudorf, thérriti qé ngalarg:

- Alt! Al

Kolona pérséri ndali dhe nénoficeri u kthye me fvtyré
nga eprori. Gudorfi po vinte me hap 1¢ rregullt.

-Mbajini dokerét kétu gjer né njé urdhér 1é dyté, - i tha
nénoficerit.

- Siurdhéron! - u pérgjegj tjetri.

Pastaj Gustav Gudorfi, gjithnjé me hap € rregullt, u
kthye pérséri né klub pér té kérkuar né telefon shoferin. Gjaté
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késaj kohe banakicri i kishte sjell méngjesin. pak proshuié dhe
njé goté qumésht. & cilave Gudorfi ua nxorri [undin nxitimthi.
0 do ta gjente até gé kishte shkruar até (jalé ¢ qé patjetér kishte
sjcllé & gjitha wrbullirat né gytetin e evakuar. ose do €
pélciste.

Stefan Baka e mori me mend se né gytet dikush vepronte
prej kohésh, Ky mund 1€ ishte edhe Qamili. Njé vrundull
emocionesh i vértitej né gjoks. T hodhi syté nga fviyrat e
dokeréve (¢ tjeré. Lidhe né to kishte réné njé hije shqetésimi.

- A nuk do ¢ shkojmé né port? - pyeti punonjésin e
doganés njeri nga hamcjté.

- Nuk ¢ di, - ia ktheu punonjési i doganés. .

N@ zérin e tij ndihej njé ton gé afrohej me mendimin -
“¢"na polli belajal™.

- Mbase do kérkojné té kapin ata g€ e kané shkruar, -
tha Stefani. )

Punonjési i doganés nuk foli. Aie kishte [riké gytetin
¢ tij 1& braktisur, ku tani, sipas bisedés sé gjermanéve. kishin
filluar 1& vepronin djajté. E kishte marré vesh se Servet Dacka
kishte ardhur kétu dhe nuk ishte kthyer mé. Komanda i kishte
1¢ shumé dité dité vonesé, njé telegram
ngushéllimi dhe asgjé mé teper. Madje as kufomén. Dhe
njerézit e familjes e kishin garé Servetn jo t¢ 1}_1111(:.(_111}11' r.rcl.h
trupit pa jeté. sig ishte zakoni, por rreth {omgfahsc SE 1€ l]d.]CI‘l‘!
(sikur ta dinin sc pikérishl fotografité e té vraréve dhe té
internuarve ishin shkaku kryesor i vdekijes). ) ) )

Punonjési i doganés, ashtu si dhe dy drejluesit, e portit
e 1& fabrikés sé miellit, e kishin friké gyietin. Kéé e Kishin
shprehur disa heré midis tyre. Jo mé kot Kgmandauli i
garnizoneve kishie pésuar njé krizé nervore dhe ishte shtruar
né spitalin e kryegytetit. .

Ishte njé i flohté therés gé ndihmohej nga era. ndaj
dokerét u mblodhén pfané njeri-jetrit, sipért’u ngrohur. Ishin
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vetém tridhjeté hamej. Punétorét e fabrikés sé miellit tani
patjctér ishin duke punuar.

U7 dégjua zhurma ¢ makinés dhe dokerét kthyen kokat.
Zévendéskomandanti Gudort. hapi xhamin e makinés dhe gé
andcej u foli punétoréve:

- Do € vini pas meje. késhtu bashké!

Punonjési i doganés pérktheu.

- Kurse ti eja hip né makiné. Do & pérkthesh ¢faré do
1€ them uné. :
- Siurdhéron! - tha i frikésuar pérkthyesi dhe hip';;né
makiné. E

Stefan Baka shiréngoi duart e shokéve:

- Pisk e kemi punén sot!

- Té shohim ¢'i ka pjellé mendja kétij genit!

Makina ndali prané ndértesés sé shkruar. Ndalén dhe
dokerét, gé sipas urdhérit & oficerit nazist, kishin ecur pas-
rrotave. Gustav Gudor(i nxori njé megaton dhe z€rii tij gjémoi
né gjermanisht. Stefan Baka dhe té tjerét kérkonin 1€ thithnin
ato fjalé 1€ egra, kércénuese, po s'mundén dot. Vetém pérkthimi
i punonjésit 1€ doganés i sqaroi:

- Ju gé keni shkruar ato parrulla né fasadé, dorézohuni!
Dorézohuni! Né rast se nuk dorézoheni deri né orén
dymbédhijeté, kéta tridhjeté punétoré nuk do té kthehenté gjallé
né shiépi. Do & pushkatohen né vend:

Edhe zéri i punonjésit 1é doganés pérpiqej t€ ishte i lorig,
kumbues. Punétorét. é prisnin pas makinés, dukeshin si njé-
procesion mortor. Kishin ngriré nga befasia e asaj ideje té
¢mendur gé kishie pjellé mendja e nazistit.

- Kjo éshté e umerrshme! - tha njé burré me kasketé -
C’faj kemi ne?!

- Pikérisht se nuk kemi faj, e bén ai kété - iu kthye
Stefani. dhe iu fanit Qamili me cohén ¢ zezé mbi njérin sy.
Mbase mund t€ jeté ai, mendoi. Si erdhi puna, tani ai ka jo
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vetém gelésat ¢ shiépive. po edhe gelésat ¢ jetés song.

Makina lévizi perpara dhie ktheu né njé rrugicé. Ecén
pesédhjcté-gjashiédhjeté metra dhe ndalén. Procesioni i
cuditshém 1 dokeréve. i shiyré nga tytat e mitralozave.
vepronte si i kurdisur.

«JU QE KENI SHKRUARATE FJALE NE FASADE,
DOREZOHUNE NE RAST SE NUK DOREZOUENI DERI
NE OREN DYMBEDHJETE, KETA TRIDUJETE
PUNETORE NUK DO TE KTHEIEN TE GJALLE NE
SIFFEPI' DO TE PUSIEKATOIRIEN NE VEND!™

Né kohén gé punonjési i doganés pérsériste né megafon
thirgjen, sévendéskomandanti Gustav C judorl kujtoi dhe njéhers
letrén e spiunit Scrvet Dacka dhe u rrégeth. Megjithaté aj,
Gustav Gudorfi nuk do & térhigej. Ishte me ncrva mé i€ forta
se Johan Katzeni dhe do (€ dinte 1€ pérballonte kété situalé ¢
véshtiré. Planin e tij pér t'1 béré presion ndonjé & fshehuri te
mundshém. do ta gonte deri né fund. Madje, né qolié se ai ose
ata nuk do & dorézoheshin deri né orén dymbédhjeté, do te
jepte urdhér té géHlonin mbi punétorét. Pér kéte kishte vendosur.
Makina u kthye mbrapsht, kaloi perpara ndértesés me
fjalén LIRI! - dhe mori pér né rrugicén ljeiér.“Pgnoﬁjési i
doganés vazhdonte 1€ pérsériste me ton pa}( mé 1€ ngritur,
thirrjen dhe kércénimin e diktuar nga nazisti. )

- Po kjo nuk ka vend ku té rrijé! Fshté budallallék! - tha
njeri nga dokerét, ngjitur me Sl(.:lallll.l:. e

] - Thamé se po punojmé disa dilé ¢ po nxjerrim ndonjg
leké. Po na vdesin fémijét nga uria, - Toli njé yetér - kurse
mendja e kétij po piell hatané. ‘

- A thua vértet do & na vrasé? )

- Nuk e di, vélla. Po kéta nuk ia pértojné. Tashme kjq
dihet. Ne jemi njé grusht njeréz, kurse ata. po zhdukip e
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mijéra e miliona.

- Kjo éshté ¢menduri, gmenduri!

- Ruaj gjakliohiésing!

Ora tingélloi teté heré. Dang! Dang! Dang! Dang!
Dang! Dang! Dang! Dang!

- Ka kohé akoma. Mos u temb. - iu kthye njé tjetér -
Lufta duhej (& 1€ kishte burréruar mé tepér. Mbaje veten.

- Miré, miré...

Péséri u krijua heshtje. Stefani ngriti kokén nga gielli
i murrmé. Né drejtim 1@ tyre po fluturonte njé pulébardhé e
vetme si njé lajmétare e martirizuar. Vetétimthi Stefani mendoi
pér shpendin detar si pér shpirtin e Qamilit, a thua kishte
ndodhur njé mctamorfozé ¢ domosdoshmie pér kushtet e njé
gyteti (€ boshatisur. Aq i besoi késaj ideje, sagé i dukej sikur
pulébardha do € zbriste né rrugé, pérballé makinés, pérballé
zévendéskomandantit 1€ zeméruar, pérballé njeriut me
altoporlant, pérballé atyre tridhjeté hamejve dhe do & Kthehej
né njé njeri trupmadh, me njé sy té vetém e do (& {liste geté-
geté: “Ja ku jam, komandant. Uné i béra t& gjitha™.

Pulébardha fluturoi dhe pak né drejtim t& tyre, pastaj,
si duket u Kujtua gé ishte larguar ca nga moli dhe brigjet me
dallgé dhe béri njé rrotullim té shpejté ¢ u kthye. Stefanit i
shpétoi njé “ah!™ lehésimi.

- Cfaré ke? - e pyetén dy shoké né krah.

Ishin mbledhur grumbull dhe psherétima mé e vogél
dégjohej nga secili.

- Agjé. asgjé. Po nuk dua 4é njeriu i fshehur &
dorézohet.

- Atéhere oficeri nazist do té na vrasé.

- Kété nuk besoj ta béjé - u hodh njé tjetér - Eshté thjesht
njé presion psikologjik.

- Nazistét nuk béjné lojéra. Po nuk u dorézua, ai do &
na vrasé.
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- U@ them se i fshehuri do 1€ dorézohet.

- I:dhe uné.

- Kurse uné nuk dua té dorézohet. Ai ka jetuar né kété
gviet mé shumé sc dy muaj. )

.= Kush ai?

- I tshehuri. apo & {shehurit.

- Dhe ¢laré pastaj?... - tha i frikésuari - Edhe po (€ ishte
né mal. mund té ishte vraré. Bile pér t¢ na shpétuar ne. f€mijét
tané. ai do 1& ishte sakrifikvar. . ’

- Po i, ¢laré sakrifice ke béré? - ¢ pyeti Stefani.

- Nuk ka ¢"1é duhet ty. Qaja hallin vetes. - i tha i
{rikésuari. -

- Atéhere 1€ pakién mos pérhap panik e {riké - tha Stefani
i revolar. - Tregohu mé 1 geté.Shikoje oficerin. si na
véshtron. Atij i béhet gejfipo 1€ shohé njé copéz riké né fytyrat
tona.

- Miré ¢ ka Stelani. asnjé fjalé. Jemi té gjithé burra. Té
»jmé - tha djaloshi me kasketé.

Makina dhe. pas saj. tridhjeté dokeré, kaluan né njé
rrugicé tjetér. Tridhjeté mendime 1€ ndryshme. Karaktere &
ndryshme, pérjetime (& veganta. Po njeriu i frikésnar nuk
mund ta mbyllte dot gojén. Tani po e njihnin miré. Ishte njé
i papuné qé kishtc ardhur mes dokeréve sapo kishte lexuar
cté. Nuk ishte nga brumi i tyre, jo.

lajmin né gaz 1
- Njé sahat muri éshté i sakté, kur lavjerési lékundet, -

tha i frikésuari.
- Pér ¢faré lékundje e ke fjalén? - u hodh Stcfani. - Ne
nuk duhet 1& lékundemi aspak.
NE QOFTE SENUKDOREZOHENIBRENDA ORES
DYMBEDILIETE...

- A nuk e kupton se gjermanéve po u rréshqet toka nén
kémbé dhe e kané humbur fare logjikén? Ata le 1€ lékunden,

madije e 1€ bicn & mundur.
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..TE TRIDHJETE PUNETORET DO TE
Ora dhjcté. Dang! Dang!
Dang!Dang: Dang! Dang! Dang!
<. Komandanu nxori cigaren. Duket gé e ka humbur
durllllli A thua do 1€ na vrasé! Nuk ¢ besojl...
- Ata jfmé l.'ér.huar fare - tha i frikésuari - Mund @
vrasin edhe sikur i tshehuri @ dorézohet.
- Nuk do 1€ dorézohet! Qctésohu. bre burré. Nuk e
shikon si éshté ndezur lufia kudo. g
- "1é kuptoj. 1 kuptoj... Nuk flas mé. T& béhet si (& jeté
shkruar. Lavicrési i sahatt l¢kundet. .. ; - 4
.- Leére lavjerésin! Kush dregin ta ka mésuar kéte:
shprehje idmlc‘!' Ti ke zemér, je shyiptar. Lére lavjerésin!
- I: lgshé, ¢ lashé.. E mbylla pojén...

Dang! Dang! Dang!

-na

. «JU QE KENI SHKRUAR NE FASADE,
DOREZOIUNL DOREZOKHUNE NE RASE SE NUK
DOREZOIEENI DERI NE OREN DYMBEDILJETE, KETA,
TRIDILIETE PUNETORE NUK DO TE KTHEHEN TE
GJALLE NE SHTEPL!™ . G o

, - Oranjémbédhjets. o e .

Dang! Kéta tridhjeté! Dang!...Punétoré.. .Dangl
Nuk....Rang! do t&...Dang!.. Kthchen...Dang!.... @ gjallé
Dang!... n¢ shiépi! Dang! Dang! Dang! Dang!Dang! ...

Kishin dalé pérséri né rrugicén ¢ paré. Tani tridhjeté
dokerét prismin pas makinés;sme koka 1€ ngritura lart, me
shikim]in: nga fasada e madhe ku ishtc shkruar mjaft bukur
LiRkR1!

Nga goditjet e gekanit 1¢ sahatit mbi komandaturé,
Qamilii {shehur ¢ furra e usta Naimit, ndiente afrimin e orés:
e ¢ véshiré 1€ Jetés sé tij. Pikérisht kétu kishte gabuar. kjo.
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nuk i kishte shkuar ndér mend. g¢é nazisiét do (¢ pérdornin
punétorét pér ta kapur. Dhe nuk ¢ kishin menduar keq. Kishte
mié shumé se dy muajgé vepronte né gvietince tij dhe tanii duhej
ta linte, mbasc pérgjithmoné. T¢ dorézohej?! Né kété rast ia
viente. Ushtarét ¢ Rajhut. nése ai nuk do ¢ dorézohej. do 1@
géllonin patjetér mbi dokerét ¢ palajshém. Megjithat¢ nése do
16 dorézohej. a do & besonin nazistét se (€ gjitha kéto aksione
i kishte bérd ai. i vetém? Mbase edhe nuk do ta besonin. Kétu
do ta ndihmonte Kosta Péllumbi. Do t'u thoshte sc kishte
arritur Uia mbushte mendjen shurdhmemecit gé ta ndihmonte.
Po. kjo mund (€ besohej. Atéheré ¢ifii dhe {€mija i tyre g€ po
shérohej. nuk do1é prekeshinaspak. Praja vlente & dorézohej.
Né fund (& fundit, g¢ kur kishte vendosur sipas ligjit 1 detit,
ai i kish marré parasysh € gjitha, deri edhe vdekjen. Atéheré
do 1€ dorézohej dhe kjo nuk ishte shenjé dobésic. pérkundrazi.
A nuk ishe ti, Qamil, foli me vete, g¢ dhe pse né furtunal e

kapérceve me not gjvsmén e detit. Ti di € gjesh forca g€ 1é
sakrifikosh njé jeté pér tridhjeté jete. Miré gé makina po

vértitet kétej rrotull dhe nuk éshié drejluar wje, pérné lagjen
~Kala™, scpse. larg golié. mund ¢’ ishte prishur mendja dhe
):pidamit. Ai nuk duhet & dorézohet. Po ¢elésat? Nj¢ gjerdan
me celésa ¢ kishte akoma né gjoks. kurse gjerdanin tjetér 1a
kishte léné ¢ifiit. Celésat_nuk duhej 1€ binin né duart e
gjermanéve. Vendosi Ui {shihte né furrén e usta Naimit. L= hogi,
gjerdanin. pérkédheli vezmel ¢ pasta) zgjati quhup né anén ¢
Hwilé 16 [urrés. Nése arrij Ui them Stefanit, do 1€ jet€ gic ¢ mire.
1 c 1a diné ku i kané ¢elésat qé mé besuan. Nesér do 1& kthehen.
Dane! Dang! Ora tingélloi dy heré. Ishte njémbédhjeté e
pjvsmé. Makina ishte larguar. megjithaté zEri i panjohur vinte
nea altoparlanti i dorés deri né furrén e usta Naimil.

~ - Po dal! - tha me z¢€.

Hapi derén me ¢elés, Doli. Embvllipg rséfi dhe gelésin
i 1a 16 7oLt nen kanaté. Asgjé nuk pipétinte, 1'ra ¢ forté sillte
zéral ¢ copétuara Derl né orén dymbédhjeté... Do (€
pushkatohen. .. Punétorét... Dorézohuni! Pér njé cast iu duk
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se mund € lévizie lirisht. Ktheu kokén nga késhtjella. Shiépia
mbi (@ dukej si e vizatuar. Instiktivisht ngriti kokén dhe
pérshéndeti shiépiné. Mbase, mendoi, mé shohin me dylbi.
Gjithnjé kur kishte zhurmé dhe Iévizje, I:pidami dhe Shpresa.
1€ fshchur pas dritares, vézhgonin me dylbiné e vijetér. U béri
ca shenja pér té treguar se gjerdanin e gelésave e kishte fshehur
te furra ¢ buképjekésit. Pastaj, duke menduar qé edhe mund té
mos ¢ shihnin me dylbi, u drejtua pér nga rruga kryesore. ku
ishtc makina, ku prisnin punétorét ¢ ku njeriu me megafon
kércénonte duke e pérmendur ca simé shpesh orén dymbédhjeté.
¢ cila po afronte. Dy-mbé-dhje-1é! Edhe teté minuta... Dy
fusha 1€ sahatit t¢ madh mbi komandanturé (gé kétej vetém dy
fusha shiheshin) tregonin & njéjién oré: dymbédhjeté pa tet@
minuta.

Qamili béri edhe disa hapa dhe doli i vetém né rrugén
kryesore.

Papritmas, sikur ajri 1¢ ishte preré nga njé thiké e
stérmadhe, ¢do gjé heshii: zéri né megafon, péshpéritjet ¢
dokeréve, padurimi i Gustav Gudorfit, madje edhe akrepat e
sahatit ¢ madh, u mekén.

Qamili sikur mbiu pérballé makinés, jo mé larg se
njézeté metra. Dy ushtaré vrapuan dreji njeriut té cuditshém me
ujé sy 1€ lidhur, si pirat klasik, dhe e kontrolluan nése kishte
armé. Asgjc. Pastaj ¢ vuné “piratin™ né mes dhe ¢ guan prané
komandantit, i cili i kénaqur nga loja ¢ tij e suksesshme. 7briti
nga makina me nj¢ pamje trivmlatori. Pas tij. i mbuluar i @ré
né djersé. zbriti dhe népunési i dogand -

- Vetém je? - preii i dorézuarin Gastay Gudorfi.

- Polvaew?

- 51 Ka miandoi g 1€ gjitha kéw U kesh béré vetém?!

- Dikur mé ndihmoi dhe ai, shurdhmemecci, Kosta i
Péllumbave. - tha me siguri.

- Shurdhmemeci é8¢!...Dokrral... Megjithaté kéto do
Ui tregosh pak mé voné... Domethéné u dorézove mé né
fund... Domethéné enigma u zgjidh.
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. '(‘mslu\' Gudorli i kénaqur, u vértit njéheré rrotull ¢
sapodorézuarit. Ngriti svié dhe pa hamejté. 1€ cilét rrinin si t¢
magncetizuar. Nuk ishte miré gé ata i ndignin skenat e
ardhshmc. ndaj iu drejtua nénoficerit gé i shogéronte:

- Ju shkoni dhe vazhdoni punén. N¢ anije ju presin.

- Si urdhéron. herr komandant!

Qamiili dhe Stefani dhe pse disi larg, kryvgézuan shikimet.
Nuk kishin mundési 1& flisnin me z&. Té tridhjet¢ hamejié,
kishin ngriré nga befasia e shfagjes sé Qamilit. shokut € tyre,
gé ata ¢ njilmin kag miré. Po, ishte ai. Qamili i guximshém.
gé kishte kundérshtuar arratisjen e Angjelin Gjegajt dhe ia
kishte dalé mbané qé me foreén e krahéve (€ kaptonte gjysmén
¢ Adriatikut.

- Varzhdoni rrugén drejt portit! - u dégjua zéri i
nénoficerit gjerman dhe punonjési i doganés. i ¢liruar disi nga
kompleksi i frikés. nuk pérktheu. por béri vetém me shenjé né
drejtim (€ portit.

" Dokerét ecnin ngadalé. me kokat ¢ kthycra mbrapa.

Dang! Dang! Dang! Dang! Dang! Dang!

- Paska qené trim i rrallé! - i tha Stefani.

Ora ishte plot dymbédhjeté.

Dang! Dang! Dang! Dang! Dang! Dang!

Gustav Gudorfi, geté-geté, e shikoi ~piratin™ né syrin
¢ vetém. néngeshi i kénaqur me veten ¢ pastaj foli:

- Po Servet Dackén, ti e vrave? Foll...Apo vértet e vrau
Bukuroshja? - i shpétoi & thoshte zévendéskomandanti.

Svri i vetém i “piratit” shkélgeu. .

- Uné nuk kam vraré gjé. Besoj se Bukuroshja.

- Bukuroshja, é¢é? - ulériti Gudorli - GC’jané kéto
{antazira, pérralla... Bukuroshja... l‘pé nuk i besoj kéto! Nuk
i besoj!...Servet Dackén e ke vrare ti! _ o .

Népunési i doganés pérkthente dhe ndiente djersét g€ 1
kullonin nga (€ gjitha poret ¢ trupit, a thua sc punonte né
doganén ¢ frjké's. . . .

-Jo uné, Bukuroshja, - u pérgjegj gjithnjé i geté Qamili.

101




- Ateherg, megg ¢ ka vraré Bukuroshja, uné do 1é zhduk
ty - kércénoi Gudorli duke nxjerré revolverin nga kélléfi.

- Po né letrén c tij - shprchu mendimet me zé Gudorli
- agjenti yn¢ shkruante se aksionet i ka kryer Bukuroshja,
ngagé nuk u gjet asnjé gjurmé...

- Kjo éshté e vérteté, - pérforcoi Qamili.

- Evénteté?!.. .Po ju pranuat se keni vepruar bashké me
alé. njeriun ¢ péllumbave. Atéhere?

- Por gjithnj¢ me ndihmén ¢ Bukuroshes. Vetém ajo
mund & hyntc ¢ dilte né shiépité e qvictit pa gelésa, vetém ajo
nuk mund € linte gjurmé te flamuri, te varrezat. ic pragjet e
vatrat e shiépive. te fotografité e déshmoréve, te shkronjat né
mure...

- Mjaft!.. .Bukuroshja nuk ckziston'

- Gaboheni, zoti oficer, ajo ckziston. Ju mbase nuk e
njibni njerén nga legjendat tona pér njé grua té quajtur Rozafé.
I shoqi dhe kunetérit ¢ saj nuk arrinin (i ngrinin murct e
késhtjcllés deri né fund, se ato shembeshin natén. Aiéhere
Rozafa pranoi € flijohej né themelet ¢ késhtjellés, qé muret ¢
ngriheshin normalisht. Pranoi, megjithése néné, me foshnje né
gii...

Ndérsa njeriv me njé sy tregonte legjendén. Gustav
Gudorfit i shkoi mendja te “Nibelungét” dhe mendoi se si
kishin arritur té krijoheshin kéto perla. Cili shpirt, cila fantazi
i kishte prodhuar. Ja, tani ky njeri kérkon ta bindé se
Bukuroshja ckziston, madje kété e pérforcon me gruan e njé
legjende vértet tronditése, po né fund ¢ fundit, legjendé. Deri
atje ku muret e ngritura ditén, rrézohen natén, legjenda nuk
kishte ndonjé € re, madje ngjasonte disi me mitin e Sizifit, i
cili gjithé jetén, me njé heroizém absurd, ngjiste dhe zbriste
malin me gurin mbi supe. Mirépo, mirépo...pérafrimi me kété
mit, shkatérrohej pikérisht nga njé grua, nga njé néné me
foshnje né gji. e cila périnteresat e atdheut, guxonte té flijohe;j,
té ndalonte rrézimin e atyre mureve-sizifé e natyrisht t'i jepte
njé pérmbajtje tepér té fugishme legjendés. Sipas késaj logjike,
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edhe Bukuroshja duhej (€ ishie ajo Rozafa ¢ flijuar, e cila
vazhdon 1@ kundérshtojé rrézimin me dhuné € mureve €
késhtjellés. Kété po pérpigej (€ argumentonte me zérin e 1ij 1&
ngjirur nga Kripa ¢ jodi. apo mbase nga & fohtét, kv njeri gé
i rrinte pérballé si njé ciklop..

- Bukuroshe nuk ka! - ulériti pérséri Gudorfi - Nuk ka!

- Ka. zoti olicer. Dhe pér kété njé dité dhe ju do té
bindeni. .
Ziévendéskomandanti Gustay Gudorf. syzgurdulluarnga
fjalét e atij njeriu 1€ timerrshém me njé sy. u térhog disa metra
mbrapa dhe urdhéroi ushiarct:

_ Zjaaarr!!

Breshérité e tre
(¢ Qamilit. Gjakuitijikuqr
(¢ kétij pushkatimi ishin ve

awtomatikéve gélluan mbitrapin ¢ madh
rodhi né 1€ katér anét. Déshmitaré
1ém zévendéskomandanti Gustav
Gudorf, ushtarét ¢ patrullave si dhe pu nonjési i doganés, (€ cilit
i kishie béré pérshtypje (€ rrall¢ ai dialog midis detarit 1€ vjetér
diz. oficerit nazist. Ky déshmitar i vetém. i mahnitur, 1
wrekulluar. i shushatur. i befasuar. do 1€ tregontc mé voné me
imicsi pér fjalét ¢ Qamilit dhe irritimin ¢ oficerit nazist.
Dokerét po arrinin né hyrje 1€ porut, kur dégjuan
breshérité ¢ automatikéve. Gjithgka ishic e garté. Disa hogén
kapclet e nderimit. Disa pika loti rréshgitén né fygyrén ¢

rreshkur & Stefanit. Ngriti kokén lart dhe pa njé pulébardhé.

Njé puli‘hardhé. si té ishte shpirti i “piratit”. o
Kushedi ku do t'i kishte {shehur ¢elésat ¢ jetes.

KAPITULLI XII .
PO JETOJME APOKALIPSIN, ROBERT -

Bukuroshja sikur ndjeu krismat, dégjoi klithjen e
Shpresés, thithi valét ¢ krahéve 1é pulébardhés, ndjeu
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gjakun e pastér 1é rridhte né poret ¢ tokés dhe vrapoi
si ¢ dehur népér rrénjét e mermerta (¢ gyvtetit. Ku 1é
shkonte? Vrapoi te kali fluturues, i kérkoi 1a conte te
tempulli i Artemisit, pastaj te hijerorja e Venusit. Hyvu
idetit, Redoni, kérkoi ta getésonte, po Bukuroshja me
lot né sy shkonte nga poli { Dhimbjes te § Dashurisé,
nga Zemérimi te Urrejtja, nga Vdekja né Jeié.
Kémbér mé guan te mozaiku. Bukuroshja vériet
dukej si ¢ mbuluar nga lotér.
- Tani do ta kemi mé é véshtiré, - i thashé.
Ajoduhet 1é mé keté dégjuar, sepse m’u duk sikur
puliti syié e zinj.

NE& (€ katér garnizonet lajmi u pérhap si zjarri né pyll:
né gytet ishte kapur njé njeri, njé pirat i vérteté, i cili kishte
ngulur kémbé cdhe para tytave (& arméve, se ai i kishte kryer
‘aksionet me ndihmén ¢ Bukuroshes. Pra kjo nuk ishte as
psikoz€. as truk, as lajthitje e spiunit para vdekjes, por njé e
vérteté. Dhe kété, ushtarét e vendosur né brigjet rreth gyitetit,
kishin pse ta besonin. Né psikoza 1€ tilla masive. njé fakt i
vogél, njé fjalé. aq mé tepér njé lajm nga [ronti i Lindjes apo
i Peréndimit. kihchet né argument bindés, né njé bazé 1€
fugishme qé mbéshtet psikozén. Nga sa kuptonin ushtarét,
punét Kishin marré rrépirén.

Ala lusnin ¢do naté mosshfagjen e luftanijeve angleze né
horizont. :

- Zoti na shpétofié!

- Megjithaté tani duhet ¢ ruhemi nga mbrapashpina.

- Bukuroshja...Ajo nuk e ka me ne té brigjeve.

- Sa naiv qé béhesh, ajo e ka me ne 1& gjithé. Madije ka
mundési gé dégjon’dhe bisedat tona. mendimet tona.

- S’ka mundési. Uné e kam shiépiné né malésiné Harc,
diku prané malit Broken - ngulte kémbé ushtari me emrin Ralf.
. - Po pastaj?

- Dihet se né até mal, mé 1 maj, Natén e Valpurgés,
hidhet vallja e shtrigave, faug'a&nave. '



- Kété ¢ thoté dhe Gétja te ~Fausti™. y
- Pikérisht te = Fausti™. 1: prauné jam nga ato ané. Madjc
me dhjetra heré kam marré pjesé né festén e pranverés gé béhet
né malésiné toné. Prindérit ¢ mi akoma besojné se shtrigat e
férkuara me vaj fluturojné dhe béjné orgji Natén c-\"alpurigés.
- Bukur shumé dhe Bukuroshja fluturon. bén orgii...
- Oh jo. uné nuk u besoj prindérve & mi. Uné nuk kam
ré asnjé shirigé. as njé valle shirigash, - thoshte Ralfi.
- Kurse Gétja i ka paré dhe ti nuk je Gétja. Ti je thjesht
njé idiot me uniformé.

- Mos mé shaj sc ti theva turinjté! Uné té flas sinqerisht,
jam nga malésia Harc, kam gené veté dhjetra heré né malin
Broken. kurse ti. kurse ti...Qen! Pusht! Kokégdhé!

Shokét ¢ térhogén ushtarin nga malésia Iarc. icili
cuditérisht ngulte kémbé se fantazmat nuk ekzistonin, kur.
mbase. do (¢ bénte miré tu fliste 1é kundérién.

. Pikérisht né kété kohé, projektori rréshqiti gjuhén mbi
“detin ¢ dhémbézuar. Njé karikator mitrolozi sharroi dallgét.

- Kush gélloi?

- Pse gélluan?! _

- Mos vallé éshié ajo ...

- T¢ thashé...1é thashé...!

- Uné asnjéheré nuk besoj né fantazma.

- Po ku beson?

- Te frika besoj. |
tjetér! Kuptois, askund tjetér!

- Idiot! o i
Kishin vraré njé delfin. I kishi gélluar q¢ nga kodrat,
duke dvshuar sc mos ishte kurrizi i ndonjé néndetseje, apo
ndonjé polumbar armik. Syté i kishte tepér 1€ bukur; né 10

kishin ngriré yjet e natés sé flohté.

pa

Dhe te néna ime besoj. Dhe askund

Roberti pa veten né pasqyreé. Flokét i gené thinjur si
gimet e harkut 1 violinés; Mjekrra i ishte rritur ca si shumé.
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Béri gati veglat ¢ rrojes. Do 1€ shkonte me shérbim né
kryeqytet, sé bashku me tre komandantét e tjeré 1é Lamizoneve
si dhe zévendéskomandantin e pérgjithshém Gustav Gudorf.
Né Komandén e Korparmatés do ¢ diskutonin pér Operacionin
e Dimrit si dhe pér fatin ¢ métejshém 1¢ trupave € vendosura
né Brigjet ¢ Pritjes. Patjetér gé do 1é kthenin dhe né spital té
vizitonin Johan Katzenin, pér (é cilin thoshin se né ditgt e
fundit kishte patur njé acarim 1& métejshém 1€ sémundjes.
Lajmi i-kapjes dhe i pushkatimit (¢ njerint 1 fshehur, j cili
kishte gené njé nga shkaqet kryesore (6 krizés so Komandantit,
mbase do & luante pér @ rolin c ilagit shérues. Robertit i
interesonte gé Johani (*herr komandant, thuaj! ™), 1& kthehej
samé shpejt né postin e tij. sepse duke gené i ngujuar né shirat.
ai nuk mund ta pérkrahte e¢ ndihmonte aspak. Me
zévendéskomandantin, Roberti kishie patur marrédhénie jo
shumé 1€ mira, ngaqé Gudorfi nuk i kishte qejl oficerét me
sens humori, ¢ aq mé keq, qé gjenin kohé té luanin edhe né
violiné. Ktheu kokén nga violina e shtriré ng tryez€, me bark
té shgyer, si kufomé morgu. Teé giithatelat i kishte képutur sot
pasdite vong, kur ishte kihyer nga klubi. Gustav Gudorfi i
kishte thirrur t'u tregonte PEr ¢ {shehurin ¢ rrezikshém dhe
Uu térhiqte vérejtjen € gjitheve peér mungesén ¢ syeeliésisé.

- Nuk gshté koha e gjumit, - kishte théné
zévendéskomandanti - pérkundraz; éshié koha e sulmit mé ¢
egér.

Pastaj oficeréte kishin pyetureprorinse a kishte pohuar
gjé ai “pirali”.

- Asg_Jé...as...Dnincthéné pohoi sc gjithgka i ka kryer
veté, né fillim edhe me ndihmép e atij shurdhmemecit idiot.

.- Po pér Bukuroshen?, - kish pyetur Roberti.

Gustav Gudorfi ishte pélltitur njeheré e pastaj kishte
folur preré, me njé ndjenjé & dukshme mendjemadhésie:

- Bukuroshe nuk ka ! Nuk &shté e mundur 1& keté!
Ushtarét tané nuk kané nevojé pér pérralla té tilla. Pérkundrazi.
Na intereson gé né rradhét e ushtaréve 1 ngrihet morali, si
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dikur...Do 1é ishte me vieré, pérshembull, 1€ flitet mé shumé
pér “Vundervafenin™1). si shpresa e fitores soné.

Gjaté kohés gé zévendéskomandanti kishie marré pak
frymé. Roberti, gjithnjé né natyrén e tij. Kishte ndérhyré:

- Domethéné i fshehuri nuk tha asgjé pér Bukuroshen?

Gustav Gudorfi ia nguli svté violinistit me veshjen ¢
oficerit 1& Rajhut dhe me njé ironi therése ia kiheu:

- Nése ne do 1¢ besojmé se ¢'thoné letrat ¢ spiuncve
psikopaté. apo 1€ ndonjé aventuricri me njé sy, at€heré duhcj
1'i kishim ngritur duart gékuri: duhej € kishim hedhur armét
dhe & luftonim mc violina.

Oficerét kishin geshur me gjithé shpirt.

- Ushtria ka nevojé dhe pér violinat ashtu si pér zérine
Lili Marlenit, - iu kishte kthyer i mundur Roberti. Dhe sapo
erdhi nga mbledhja né dhomé, né inat e sipér, duke sharé
Gustav Gudorlin, Kishte gélluar me grusht violinén ¢ tij dhe
jshte betuar se nuk do 1a prekte mé me doré kété instrument gé
mund t'ia hante Kokén.

Tani priste & agonte dhe 1€ takonte Johanin.

Makina ndali para spitalit. Robert kishte gjetur kohén
{a vizitonte komandantin Katzen pak para & Gjeréve. Ajo dité
e fillimit 1é shkurtit ishte e flohté dhe mbase kété ftohtés ¢
shtonin edhe ato dhjetra kufoma, & pll:;h!(alllara"z\p_() 1¢ varura
gjaté natcs. Akoma i dilnin para syve kufomat g¢ ]clfugdc.shm
né trikémbésha ¢ né degéte peméve. Masakra .duhc‘]"le kishte
ené e madhe. [u shfaq lumi Mozel. i rrémtl}'cr, i sl?.oqcruur nga
njé muziké ¢ Vagnerit, dhe mbi dallgéte ] b?shke me trungje
notonin & mbytarit. Me kété pamje kaloi porténe spflal}l. !‘iyn
né pavijon dhe mjcku me bluzé € bardhé e shogéroi pér e
dhoma e Johanit (“herr komandant, thuaj!™). Gjaté rruges ne
ettt
1) "Vendervafen™ - armé sekrete giermane. e irumbetuar shumé né até
kohé.
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korridorin e ngushté, Robertit iu duk sikur pérshkroi njé nga
rrethet e ferrit. Pacientét mé 1& shumté ishin oficeré dhe ushlar§
€ plagosur. Koka, sy, giymiyré. gjokse, trupa. gjithgka &
fashuar, a thua, mendoi Roberti. sikur FFyvrheri ka urdhéruar é
ndérrohén uniformat. .

Johan Katzeni nuk ishte shtriré, géndronte l}i.‘ k(’éngbé
prané dritares, me véshtrimin shéties diku tej xhamit. Hyrjen
e Robertit ai ¢ priti me £¢zim (& singerté.

- He. Robert. Robert, erdhe mé né fund.

- Erdha Johan i dashur, erdha.

Johan Katzeni béri sikur nuk e vuri re alrimin intim &
komandantit @ gamizonit 1& katert. Dhe Roberti pér kété u
kénaq pa masé.

- Si je me shéndet?

- Sot dukem disi m@ miré,

- Ti genke pér mrekulli, miku im.

- O. jo dhe aq Robert. Mos harro se ilaget mé kané
fashuar truté, - béri Johanj shakané ¢ zakonshme, naiyrisht &
gjetur para njé jave, ‘

- Ky korridor ¢ mbyt me aromé jodi dhe ilagesh - tha
Roberti - S'ma merre mendja se do & shihja kaq shumé &
plagosur.

- Ke paré veien njé korridor. Robert. Spitali éshté i
madh dhe i mbushur me korridore (& tilla, thuajse 1¢ ngjashme.

- Megjithaté Johan, réndési ka gé 1i mé dukesh mjaft
miré. Do 1€ jap dhe njé lajm (& gézuar.

- Claré lajmi9Y - pyeti Katzeni dhe njé hije trishtimi i
preu ballin e ngushig, B

- Né qytet kapém njé (¢ fshepur.

- Si éshié e mundur?! - y habit komandanti Katzen dhe
i zéné keq né befasiu ul ng shigain ary prané.

- Mos béra keg qé ta thashé? - foli Roberti duke rrudhur
buzét.

- Jo, jo, vazhdo, vazhdo.

- Ishte njé mesoburré me pjs sy, si piratét e dikurshém.
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Pranoi se i kishte béré 1€ gjitha veté. me ndihmén e atij
shurdhmemecit. )

- Pastaj?

- Pastaj, né mbledhjen rrufe, uné pycla
sévendéskomandantin Gudorf nése i fshehuri kish folur pér
Bukuroshen.

- Dhe ¢faré pérgjigje more?

- Ironi dhe tallje, Johan i dashur. Kemi filluar t'i hamé
kokat njeri-tjetrit. Sémundja jote mé démtoi dhe mua. Besoj se
mé kupton.

- Katzeni geshi si me pahir.

- Po si arriti Gudorfi ta kapé até & fshchurin? Apo
patrullat?
- Jo patrullat. Me an€ (& punétoréve.

ndértese buzé rrugés. pak mé tcj klubit.

- Po, pu...

- Até fjalé e vumé re vetém né méngjes. Gudorli me
rkoi 16 fshehurit 1€ dorézohej, sepse né rast 1&
kundért do 1é géllohej mbi hamejté ¢ pontit. Gudorfi shétiti me
makiné népér disa rrugé c rrugica, duke lexuvar thirrjen
kércénuese e mé né :ud i [shehuri u dorézna.

- Hé' - *shoi njé tingull inatgor Johan Katzeni - Po
¢'héné me i . ¢ sollén né burg. e morén né pyetje?

- In. ¢ pushkatuan né vend. - tha Roberti.

- Shumé keg! - tha preré dhe i nevrikosur Katzeni dhe
u ngrit né kémbé. - Shumé keq! Gustav Gudorfi duhcj té priste.
Duhej ta izolonte apo ta sillte ne kryegviet. Ai duhej 1€
zbérthehej miré. Gudorfi éshté treguar miop. Miop i madh,
bile! Até njeri 1€ fshehur patjetér duhej ta kishte marré né pyetje
Gestapoja. Patjetér!

_‘Ashtu 2shté, - e mbéshteti Roberti, i cili po ndiente njé
kénagési cinike pér veprimin ¢ gabuar ¢ zévendéskomandantit

Gudorf.

altoporlant i ké
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- Do t'i kérkoj Komandés sé Korparmatés ¢é 1¢ né
nxjerré nga spitali. Tani jam mé i geté.

- Po bén ndonjé kuré (& miré?

- Natyrisht. Kéto né komodiné jang ilaget e fundit. Te
tjerat mund U'i marr me vete edhe né komandg.

- Po atéheré, mrekulli! Fol sa mé shpcjt me komandén
¢ Korparmatés, - e nxiti Roberti.

- Miré e ke. Pastaj do provoj t'i marré né telefon - tha
i gjalléruar Johan Katzeni - Po ¢faré v tha né mbledhjen e
Korparmatés? '

- Shumé gjéra. Pérgatitet njé ofensive tjetér. Brigadat
partizane kané pésuar humbje, u tha, por edhe humbjet 1ona
nuk jané (¢ pakia.

- Natyrisht. Ja, shiko spitalin dhe nxirr konkluizione.

- Né spital jané 1€ gjallét - foli Roberti si me 2ivsmé zéri,

- Kuptohet... Po béjmé miré t¢ mos flasim PEr 1€ vrarst
- tha Katzeni duke férkuar témthat g€ kishin filluar (j
thinjeshin.

“- 17 fol dhe pér masakrén ¢ sotme. More vesh gje?

- Natyrisht, mé thané. Kam kéw unjé mik (¢ . njé
arkeolog. i cili mbiu q¢ né piké € méngjesit, duke mé
dérdéllisur pér masakrén.

- liasa shinn¢ kufoma gjaté rrugés pér ne spital,

- 171 lemé kufomat...Po pér zbarkimin, ¢’u tha?

- Gjithnjé né pritje. Lufta ng frontin e Jtalisé vazhdon &
jet€ e ashpér. ‘1€ forcohet gatishméria, u tha.

- Kuptoj. kuptoj - ia béri Johan Katzeni dhe theljg né
subkoshience dégjoi tingéllimin ¢ sahatit ¢ qvictit.

U hap dera'e dhomés dhe hyri njé infcrmierrlcpér i
axituar. Nga korridor vinin klithma ¢ rénkime té reja.

- Claré ka ndodhur? - pyeti Katzeni. ‘

- Kontigjent i ri 1€ plagosurish - tha shkurt inferwieri,
pastaj i nguli shikimin Robe rtit dhe disli pa bért fjalé. !
Thie Peténe g hnpu‘x"iilii:"r‘c‘nkﬁﬁm" sikur shtoheshin,

- Mbylle deréu - thirri Katzeni - Lufta po na vjes den’
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kéw. Po jetojmé apokalipsin. Robert.

Skenén mes Qamilit dhe zévendéskomandantit nazist,
ata ¢ kishin ndjckur 1é dy népérmjet dylbive. Gjumin ua kishte
prishur ajo thirrje sa né gjermanisht ¢ sa né shqip gé i drejlohej
(& fshchurit me ané 1€ njé altoporlanti i€ vogél. Kétej. nga
shigpia mbi késhtjellé, nuk shihej sc ¢faré ishie shkruar né
[asadén anésorc 1€ ndértesés. rrotull s¢ cilés vértiteshin makina.
ushtarét dhe tridhjeté dokerét e portit. lipidami. duke dégjuar
fragmente nga teksti kéreénues. ¢ kuptoi idené ¢ komandantit
1é i dhe kishte friké se “pirati” do1¢ dorézohej. Shpresa thoshte
i kundénén. sc Qumili nuk duhej 1€ ishte fare aty. po kushedi
ishte fshehur. Mbase i kané gjetur gjurmét, kishte
théné Iipidami. ka lén¢ ndonjé shenjé. Po 1€ kishin gjurmét. e
Kishin kapur farce lehié. kishtc théné Shpresa. Dhe né ato katér
or¢ mes ciftit ishin shuar e ndezur hamendije 1€ llojllojshme.
Dvibité kaluan shpesh nga duart ¢ njerit te¢ duart ¢ yetrit, svié
vraponin me njé shikim ¢ ngriré né rrogéte rrugicat ku kalonte
makina. 1 ngujuari nuk jepte asnjé shenjé jete. Nésce ai éshié
fshehur aty pérreth, kam parandjenjé se do lé.dorézghcl. thoshte
I:pidami. Shpresa nuk dinte ¢'1€ .lh'mnc‘: i kishte hipur tension
nga ajo lojé ¢ hidhur dhe antinjerézore ¢ 13117.15:1&\:p. ”Dhc
pikérisht. né orén dymbédhjeté patete nunuta, ajo pa alé g¢ nuk
diéshironte t¢ shihte: Qamili g¢ po dilie nga porta ¢ njé hhl'L‘P_l.e
pérdhesc. mbi té cilén ishte shkruar fhxrgmhi_‘r :‘Bnkbpjcl‘;éfx .
Ajo  Kkishie klithur ¢ -trembur dhe u.\fklsh»'/_gjalur (1}‘.111.1119 18
shogit. Epidami ‘mezi ishte permbajiur. Komandanti 1 11 12
kishte arritur qéllimit? Para tridhjeté njerézve 1€ palu].'\‘hem,.
Qamili kishte falur jeténe tij. Né lentete dvibiveatatc dy. ilegali
dhe hitleriani. digka {lisnin. benin me shenja. kundérshtonim.
pastaj njé gojé ¢ shtrembér. njé urdhér i dhéné si ué ngérg dhe
“pirati” bie.pérdhe me forcén ¢ gurit. kur:ngulet pér i€ zEnd
vendin e vel. N

Coo - Mos! - iabért 1pidami e pas 1} edhe Shpresa.
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Zjarri i karikatoréve shoshiti detarin ¢ vjetér.

Né a@ ¢ast Bukuroshja ishte ngritur ¢ tromaksur. kishte
ardhur drejt 1¢ fshchurve, njé cast. vetém njé gasl. sa Zgjatén
k.ns!na.l_ ¢ arméve. ¢ pastaj ishte tretur népér rrugét gé vetém
ajo i njihie.

- Qamilin ¢ vrané! - tha shkurt Epidami. N

Shpresa zbritj poshté dhe ia plasi vajit. Epidami nuk i
hogi dyIbité pér 18 paré se ¢'do & béhej me 1€ porsavrarin.
Mirépo né (illim komandanti me pérkthyesin ¢ pastaj ushtarét
u larguan dhe “pirati” mbeti i shiriré né mes 1é rrugés. sikur
me ané (€ 1€ sapo pushkatuarit kérkonin. t'i shtinin tmerrin atij
gvteti rrebel. Po kjo zgjati pak kohé, vetém dhjeté minuta,
sepse edhc makina me komandantin e ri. cdhe njé grup
ushtarésh, u kthyen si té trembur. mbase me frikén se mos
kufomén e rrémbenin fantazmat. I morén Qamilin. si duketme
vendimin pér ta kallur né dheun ¢ varrezave.

- Lamtumiré, vélla! - péshpériti i ngashéryer dhe zbriti
poshié prané sé shoges & ishte zhytur né ¢ thella.

- Si do 1"ja béjmeé tani? - pycti ajo - Qamili na ndihmonte
shumé.

- Kuptohet ¢'do 1€ béjmé: do 1& vazhdojmé. Njé pjesé
1€ gelésave 1 kemi ne. Kurse njé gjerdan, nga sa kuptuam nga
shenjat, ai duhet ta keté fshehur te furra.

- Alo gelésa éshié véshtiré 1'i marrim pérséri.

- Do 1€ punojmé me kéto qé kemi. U mésuam tani. - ia
ktheu Epidami.

- Ky komandanti i ri mé duket mé i egér - tha Shpresa.

- T€ gjithé njélloj jané. Edhe ai tjetri. do ta kishte vraré
Qamilin, do ta kishte torturuar deri né vdekijc.

- Kam friké, - tha ajo, - veganérisht tani gé Jeta éshié
pérmirésuar mjafi.

- Nga sa kuptojung, kétyre po u vjen fundi. Radiot flasin
e flasin. Brigadat partizane po fitojné mbi 1a, megjithése mes
njé dimri t€ cgér.

- Pikérisht kjo i térbon mé shumé dhe ne... - iu kthye
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ajo.
- Miré, miré, po tani mos e kalo masén. Po na dégjon
edhe vajza. ' .
_ E bija vértet po ndiqgte bisedén e tyre dhe, kur ata nuk
e prisnin, ajo, pér té parén heré, foli me logjikén e dikurshme:
- Mami, mos ki friké. . . Ne do té na ndihmojé Bukuroshja.
- Foli...Foli! Foo-lii! - thérritén prindérit njézéri dhe e
mbuluan vajzén me njémijé 1€ puthura.

KAPITULLI XII
HENA PREJ LETRE :

Né té katér garnizonet njé pjesé e ushtaréve.ishin té rinj,
pén moshén shtatémbédhjeté vjeg. Tek ata frika ingultekthetrat
mé lehté. Lajmet.e vazhdueshme nga frontet e :Lindjes e 1€
Peréndimit, disfatat né disa vende ballkanike, ku kishin luftuar
veté, pérgatitén né ndérgjegjet e tyre terrenin e!nj¢ sulmi
gradual e 1&é padukshéni psikologjik. Zhgénjimi kishte filluar.
Proklamata e Fyrherit me rastin-e Vitit 1€ Ri, megjithésesishte
propaganduar disa heré deri né ato dité .shkurti, nuk kishte
arritur té hidhte rrénjé té thella te ushtarét, madje dhe te.disa
arakét mé madhoré. Kété Gustav Gudorfi-e nuhaste. Ai
i sugjeroi shtabit 1€ Komandés qé vecanérisht me ushtarét mé
(& rinj, 1 organizonin njé¢ mbrémje né sallén e madhe 1€
kinemasé. Do té shfaqnin njé film e pastaj ai, Gudorfi; doit’n
fliste e do (& ndihmonte né ngritjen e moralit t€ tyre: Komaznda
kété sugjerim e priti miré, vegse dikush, dhe pikérisht Rebertf,
u kishte kujtuar se kjo mbrémje pérkonte me fillimin e-javés s€
kamevaleve. -

- Kétu nuk ka ndonjé & kege, - kérceu. Gudorfi -
karnevalet jané njé festé popullore pér ne, késhtu qé me kété
rast edhe shfagim njé film, edhe ndihmojmé né ngritjen e
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moralit té ushtaréve.

Roberti nuk foli. Logjika e eprorit e kishte thyer mbase
pérkohésisht.

- Vértet qé kishim harruar se nesér fillojné karnevalet.
Grosse karneval! ’

- Kurse te ne né Bavari ato organizohen né tetor.

- Ju i quani Fashung, apo jo?

- Pikérisht.

- Né kéto dité Kélni im béhej i mrekullueshém.

- Kujdes kohén e foljeve, - i péshpériti- dikush.

- Ti je veshur ndonjéheré karneval?

- Natyrisht. Bile disa heré. Njé heré jam veshur si
muzikant dhe i bija njé trompe.

- Po princ ke gené?

- Kam qené. Dhe princesha ishte njé vajzé e
meekullueshme. Aré dité shijoi puthjen e paré.

Gustav Gudoiti ; dégjonte dialogjet qé rréshgisnin mbi
syprinén e errél té tryez..s s¢ gjaté dhe né génien e tij ndjeu njé
peshé malli. Edhe ai ishte veshur dikur si palago dhe kishte
parakaluar me turmén e pafund duke hedhur karamele e
tumbone maijtas e djathtas rrugés, ku vraponin gindra fémijé
1€ shkathét me trasta 1€ vogla né duar. Hidhte dhe thérriste si
t& jerét: “Oleo, oleo, ole!”, “Kamele!"1). Fémijét mblidhnin
karamelet, bombonet, c¢okollatat, sheqerkat, duke béré
kollotumba e duke u thirrur karnevalistéve: “Die Naren! Die
Naren!"2). T gjithé qyteti ishte veshur me rrobe mbretérish,
palagosh, muzikani@sh, princeshash, ushtarésh, murgeshash,
prifi€rinjsh, banakierésh, fshatarésh, gjeneralésh, marinarésh
dhe secili pérpigej qé me ané 1€ veshjes té plotésonte njé éndérr
1€ vjetér. Fytyrat ishin mbuluar me maska apo me njolla
bojérash.- Hallet kishin avulluar njé cast dhe gielli i gytetit
kondensonte veg géziia. Seriozitetit i ishin preré kémbé e duar.

1) Thirrje karakteristike né kéto dité feste )
2) Die Naren!- té marrét! (Késhtu u thérrasin karnevalistéve)
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Edhe kur ndonjé i papérgatitur pér festén, dilte né rrugé i
veshur serioz, si né ditét e zakonshme, me kostum e kravaté,
pa maské e pa grim, atéheré njé pjesé e turmés shképutej nga
rrjedha duke thirrur: “Olco, olco, ole!™, e fusnin gytetarin
serioz né mes dhe ia hignin kostumin, ia prisnin kravatén me
gérshéré, pra e detyronin té kihehej né karneval...Kétu
Gudorfi s’e mbaijti dot buzéqeshjen

- Eshté e paré heré gé e shoh té geshé me vete, - i tha
Roberti njé ushtaraku né krah.

- Ka edhe ai kujtime sga jeta civile. - ia ktheu tjetri.

Ushtarét dhe oficerét erdhén nga garnizonet me makina
t¢ médha. Secili ndiente lumturi qé kishte arritur € zgjidhej pér
né mbrémje. Pérta do 1€ shfagej njé film me 1€ bukurén Daniel
Darrie. Hyné né sallé me rregull dhe hogén kapelet. Ushtari
nga malésia Harc, i cili para disa kohésh ishte grindur me njé
shokun e tij pér pamundésiné e shfagjes sé shirigave e
fantazmave, tani diskutonte me njé tjetér pér festimin e dités
sé karnevalcve.

- Ubéraprinc. Mbretéresha, njé mésuesja joné e veshur
bukur, me kuroré mbi krye, mé solli prané princeshén e
mrekullueshme. Ishte me té vérteté njé vajzé pérta piré né kupé
argjendi. M'u duk vetja dhéndérr, megjithése pesémbédhjeté

rjeg djalc.
Ve J- Dégjo Ralf, mé miré i lemé kujtimet. Té them té
drejtén ato mé ngacmojné shumé, ndicj dhembje. .

- Ndonjéheré ato duhen, Hans. Kujtimet na mbajné
gjallé. : P
Hansi, disi mé i vjetér e mé me pérvojé, e uli zérin dhe
iu drejtua ushtarit nga malésia: N

- Sot gjithé ditén kam qené i ngarkuar me kujtime,
kupton? Dhe kam arritur né njé pérfundim € ¢uditshém.

- Cfaré pérfundimi?

- Kéié do € ta them mé voné, Ralf. Nuk éshié vendi
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kéw.

Ralfi heshti. Kurse 1ansi kaloi shikimin te rradhét para
tij. I ra né sy mosha ¢ re ¢ ushtaréve 1& pranishém. E kishte
kuptuar se komanda kérkonte t'i argétonte, t'i gézonte, t'u
shtonte optimizmin. Vértet ata ishin 1& rinj, por lufta i kishte
burréruar para kohe. Njé vit né lufé ishin sa pér dhjeté viet né
jetén civile. Njé pyetje ¢ ngacmonte: ¢faré mund (& na béjé njé
film limonadé, apo njé fjalim i zévendéskomandantit? Asgjé.
Dhe si pér dreq i erdhi ndér mend njé detaj nga jeta civile:
kishin shkuar né kinema njé grup nxénésish pér & paré Greta
Garbon. mirépo né aktin e dyté né ekran 1& gjithé kishin paré
disa sckuenca nga filmi “Diktatori i madh™ 1 Carli Caplinit,
pikérisht gastet kur ai, diktatori, géllonte me vithe globin-
tollumbac. Ishte mé shumé se njé skandal. Patjetér vepér e
antifashistéve. Akoma dhe sot quditej se ku ¢ kishin gjetur até
kopje: filmi.- Njé ‘grup nazistésh kishin kérkuar operatorin dhe
¢ kishin pushkatuar né vend pa pritur- shpjegimet ¢ tij.
Kartievalel festoheshin dhe késhtu, mendoi.

HPe g oficerét, - foli Ralli
-+ Salta v 'ngritiné Kémbeé. U shitan dritat dhe né ekran u
duk yllisi‘kinematografisé. - B

Té pakié ishin ata 4¢ e ndignin me vémendje (& veganté
filniin “Kithehiem n€ agim ™. Madje disa nga ato koka pa kapele,
shumita (€' gethura, krijonin titwj & tjeré si “Kthechem me
karnévalet™; “Kthehem né pikéllim”, “Nuk kthehem dhe
piké™}Kthehem néperéndim™... Edhe Roberti e ndigte filmn
pa gejt. Flitej se Katzeni do té kthehej sé shpejti nga spitali.
Mbase ishte kjo arsveja gé Gudorfi pérpigej té tregohcj gjithnjé
e mé aktiv. Mirépo nuk po i ecte. Patjetér qé ishte nxituar me
pushkatimin e & fshehurit.

Filmi mbaroi me njé “happy and™, gjé qé salla e priti me
duartrokitje. U ndezén dritat dhe ushtarét pushuan si me
urdhér. Gustav Gudorli u ngrit geté-qeté, me hap (€ rregullt
ngjiti tre shkallét ¢ drunjta-gé e ¢onin né podiumin poshté
ckranit. Nderoi “alla Hitler” dhe nisi té fliste i sigurt, si njeriu

116



gé kryen detyrén. Pélgente frazat pompoze té Niges, madje
shpesh u referohej atyre, natyrisht me njé gjuhé mé @
thjeshtézuar.
... "Vdckja e peréndisé. pravdekja edhe e Bukuroshes,
e cila kérkon (& jeté mbi ne, sjell lindjen e mbinjeriut. Késhtu
mund ta perilrazonim Nigen, ushtaré (& Rajhut t¢ Treté. Pra
ne jemi mbi gjithcka. Bukuroshja as nuk ka ckzistuar e as nuk
ekziston né kété qvtet. Ju jeni né dijeni 1€ ilegalit (¢ {shehur,
t¢ cilin e zhdukém para disa ditésh. Ai e mbase cdhe ndonjé
tjetér gé ¢ ka ndihmuar, kérkonin (€ pérligjnin veprimet e tyre
me gjoja ekzistencén e njé faré shpirti rrebel, kryengrités, qé
¢ simbolizoka me Bukuroshen. Kjo éshté absurde dhe pohimet
¢ té tshehurit e vértetuan kété (Gudorli u gélliit). Zotérat,
ushtaré 1€ Rajhut, jané vetém pérfviyrime dhe pretekste
poetike”. o )
Roberti geshi. Pérséri Nigja, tha me velc. Gur}grh po
fliste nga podiumisi & ishte Zarathustrai veshur me uniformén
naziste. i arratisur nga pyjet e i vendosur né kété bregdet té
buté. Ushtarét, & rinj e (& victér, ¢ vizhgonin fytyrén dhe
{jalimin e zévendéskomandantit nga kénglvéshlrlm.e @
ndrvshme: miratonin, duartrokisnin, rrudhnin buzét (jo @
jasﬁtmel, po ca buzé 1é brendshme, diku prané zpm{és)...
“Proklamata ¢ Hitlerit me rastin e Vitit t¢ Ri. lajmet nga
fronti i Lindjes por dhe nga fronti i Ttalis¢, duhet 1€ na rrisin
besimin, 1€ shijé nga ne ¢do gjurmé disfatiste, gdo psikozé &
dvshimté... Kam besim te ju, ushtdré, tc eprorét tuaj... Hail
Hitler!" . R
- Hail Hitler! - u pérgjegj e t€ré sallae ngritur ne kémbe.
Roberti ishte afruar prané sé vértetés: besimil ushlarevs
ishte kthyer né njé anije t€ boml?arduar gati né 1€ }pbgmr, qé
pritej té braklisej nga dita né dit¢, apo nga muaji né muaj.
Madje ky mosbesim kishte filluar ¢ béhej brejiés. l1éngaté edhe
pér disa nga kolegét e 1] ushtaraké. . )
Fjalét e tua, i mjeri Gudorf, mund & ngjiten si balté n¢
truté e disa ushtaréve, po pérpara meje ti nuk je mé¢ shumé se
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njé zhabé qé guak para furtunés. Me kthimin c Katzenit, gusha
jote, zhabé e félliqur, do & pélcasé.

Salla duartrokiste. Kishte filluar zhurma lévizése. Salla
nisi t& zbrazej. "Kan¢ festén e karncvaleve. foli me vete
Roberti, duke paré fviyrat e gjalléruara 1€ ushiaréve, dhe
shumeé prej tyre sot mund té ishin prindér. duke geshure lozur
me vajzal e bukura si princesha".

Hansi dhe Ralli dolén nga salla krah pér krah.

- Zakon i kamevaleve éshté qé (¢ vishesh ashtu sig
déshiron. Atéhere ne na duhejt’i hignim kéto rrobe ushtarake
e 1& visheshim civilé, - thoshte Hansi.

- Kéto doje & mé thoje? - pyeti ushtari nga malésia

- Ka edhe mé, Ralf.

- Cfaré?...

- Endérrat...

- Si éndérrat?

- Ka kohé gé shoh éndérra 1€ frikshme. Dikur ndodhte
krejt ndryshe: ose nuk shihja {are, ose shihja ca éndérra t€
kristalta, me mbinjeréz, sipas fjaléve 1€ mésuara... Kurse sot,
sot pashé né &ndérr nénén time g€ zhytej n€ njé batak duke
thérritur: “Hans, ndihé Hans, ndihmé se po mbytem!”. Dhe
kur uné shkova ta ndihmoja ajo nuk pranoi, po u tremb duke
thérritur: “Ti nuk je Hansi, 4 je thjesht njé karneval gé kérkon
té tallesh me mua. Die Naren! Die Naren!”.

Ralfi e dégjonte syshkyer, a thua se ajo gé tregonte
shoku i tij po i ndodhte parasysh, né njé ekran tjetér, shumé
mé i madh se ekrani i vjetéri kinemasé sé kétij qyteti té vogel.

- Mjaft me éndérra, Hans. Sot dua té jem i geté.

Tjetri e gepi gojén.

Nata e gjithépushtetshme kishte mbuluar qytetin.
Ushtarét hipén pérséri né makina. Dikush, apo disa njéherésh,
vuné re dicka qé regétinte né giellin ¢ preré nga fashat e
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projektoréve. Nata s’ishic me héné e megjithaté ajo digka
shkélgente si héné né mes té qicllit. ,

- Nuk éshté héna. éshié meteor.

- Qorr! A nuk e sheh se ajo éshié thjesht njé baloné?

- Baloné?!

- Natyrisht g¢ baloné me bisht, baloné fémijésh...

- E pamundur!

Projektorét kérkonin té krygézonin até baloné t€ vockél,
té bardhé, 1& rrumbullakét si nj€ hénéz & ploté.

- Idiotét! - shau Gudorfi ushtarét né projektoré -
Pikérisht tani duhej Ui shuanin drital. Té gjitha ato fjalé t€
bukura gé deklamova para ushtaréve. rrezikohen té shemben
nga kjo dreq balone!

Megjithaté iu duk budallallék té vinte re njé shenjéz 1
tillé g¢ mund té ishte ngritur edhe nga ndonjé ushtar i

grmalluar ditén ¢ karnevaleve. Makina e tij u afrua mé prané
hénés prej letre. Ishte thjesht njé baloné pa asnjé inicial.
Gudorli u lehtésua. Patjetér ndonjé trill ushtari, u pérpoq 1€
getésonlc veten. o

Ushtarét nuk guxonin té flisnin hapur, rrallé pérshpérisnin
né veshin e shokut apo mikut 1€ garantuar. Ajo balong ishte si
gjithé (€ tjerat, si ato gé kishin ngritur dikur, para disa vitesh
né qytetete tyre. Natyrisht tepcre zak()11§hme, prej njé letre 1€
réndomté, ¢ rrimbuliakié sanjé héné, po ja gé kishte dhevctind
¢ hénés: po krijonte baticé né shpirtrat e tyre. Kush duhej 1a
kishte ngritur. Ndonjé ushtar i patrullés? Kjo ishte e pamundur.
Askush nuk kishte qejf 1 luante me Kokén. Megjithaté s’i
dihej: edhe mund t€ luante. )

Makinat u larguan nga qytetl. .

Ushtarét duket sikur lehin me fytyré nga kjo héné pre)
letre, mendonte Roberti.

Nga shénimet né ditar: )
- C'1é béjmé? - mé pyeti Shpresa. - Mé duket se asnjé
veprim nuk do té na ndihmojé.
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- Té béj njé baloné pér tv, Jeta? - pyveta vajzén duke i
dhéné njékohésisht pérgjigjen gruas.

- Miré babi, njé baloné 1é bukur, po ku do ta ngremé?

- Né giell.

-Négiell?... -utrembShpresa - Po ata do té na gjejné.

- Nuk do 1é na gjejné. Ky do 1é jeté aksioni i vajzés.
Balonén do ta ngremé larg oborrit 1oné. Pastaj né letér nuk do
1é shénojmé asgjé, asnjé shenjé. Mos harro, jané ditér e
karnevaleve dhe ushtarét kané ardhur pér 16 festuar. Ovteti
duhet t'u tregojé edhe atyre se ka jeté...

- Me njé baloné femije?... - geshi Shpresa.

- Natyrisht, - i thashé - qé edhe njé baloné né kété naté
pus, ka vilerat e veta.

Shpresapa ngaJeta, ecila ¢ kérkonte vértet kété baloné.

- Kam pak letér té miré né sirtare, ja ta nxjerr, - tha ime
shoge.

KAPITULLI X1V
ERA

Frynte. Né detet rrotull vértiteshin flotat luftarake ndaj
dhe garnizonet e bregdetit ishin véné né gatishméri numér njé.
Komandanti Johan Katzen ge kthyer pérséri né vendin
tij, kurse Gustav Gudorfi, ishte tulatur si mfé paré. Komanda
e Korparmatés i kishte folur ashpér dhe i kishte térhequr
vérejijen pér vrasjen né vend 1€ njeriut té fshehur, sepse ai
vértet duhej € kishte kycur né kokén e tij shumé sekrete, me
té cilat Gestapoja do t€ ndihmohej. Dhe jo vetém Gestapoja,
por edhe gyteti misterioz.
. Gjaté késaj kohe, psikoza sc né gytet vértitej Bukuroshja,
kishte pérfshiré akoma mé shumé masén e ushtaréve. Dhe kété
psikozé Katzeni e shihte té reflektonte dhe né raportet gé i
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dérgonin garnizonet e bregdetit. Duke shfletuar raportet,
vetvetiu i erdhi ndér mend biseda né spital me oficerin e
plagosur, me profesion arkeolog, i cili i kishte treguar se
kolegu i tyre austriak né Luftén e Paré Botérore, e kishte
zbuluar Bukuroshen duke hapur njé vendstrehim. Atij,
austriakut, i qe lidhur gjuha dhe kishte mbetur i mahnitur nga
mrekullia e shfagjes. Duhej 1€ ishte pikérisht ky hutim, arsyeja
kryesore gé ajo i kishte rréshgitur nga duart, si njé masé
xhelatinoze.

Johan Katzeni i kishte pérpiré fjalét e arkeologut té
plagosur, (€ cilat né vend gé ta ndihmonin kurimin e tij. ia
kishin acaruar mé tcj nervat. '

“Duhej t& pérmbahemi, i dashur koleg, - e kishte

késhilluar arkeologu.- Ndonjéheré ndodhin dhe gjéra 1€
cuditshme qé nuk kemi mundeési t'i pengojmé. Pér shembull
disfatat".
“Disfatat?” - kishte pyetur me njé zé t€ trembur
Katzeni.
“Po,po, disfatat. A e keni lexuar librin e Cvajgut pér
jetén e Shlimanit?”. L

“Po. E kam lexuar para se ta digjnin...".

“Tgré pérpjekjet e Shlimanit ishin njélloj lufte me
fitoret dhe disfatat e veta, me zhgénjime sa kozmike aq dhe &
réndomta. Dhe té gjitha kéto pér (€ gjetur njé Trojé té lashté,
njé epope € kthyer né gérmadhé”. o .

“po qé akoma mban emrin Trojé”, ndérhyri Katzeni.

“E kuptoj, e kuptoj, - ia ktheu tjetri me sytc e vegjél
dinaké e té lévizshém si sfera zhive. - Por gjaté shekujve Trojat
pérsériten”. ) ) )

“Sj pérsériten?! Né ¢'kuptim?” - pyell Katzeni.

“Né kuptimin mé é thjeshté: edhe historité njerézore
pérsériten”. .

Katzeni u kollit. Kjo iu duk dicka me shumé zarar. Ishte
pérpjekur 1€ zemérohej, por nuk ia kishte arritur, sepse si¢
duket né subkoshiencé i kishte hyré gékuri ai krimbi brejtés qé
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thérmon gradualisht edhe bindjet e dikurshme, cdhe mitet e
pathyeshmérisé, edhe mburrjet shoviniste pér supermacing e
racés.

“Kot zeméroheni mik i dashur, ju madje doni 1¢ dilni sa
mé shpejt ngaspitali - i ishte kthyer arkeologu i plagosur. - Kéto
mendimet e mia nuk jané krejtésisht origjinale. Po ju them se
shumé ushtarakeé t& Rajhut po komandohen nga dyshimet.,.”

“Ju lutem e ndérpresim kéié bisedé! - i kishte théné preré
Katzeni, duke menduar se mos ai arkeologu, kaq i ¢liruar nga
komplekset, mund € ishte ndonjé provokator. té cilét. sig
thonin, ishin shtuar jashté mase kéta muajt ¢ fundit. Madje flitej
se Hitleri, atje né Berlin; sapo kishte zbuluar njé komplot &
madh kundér tij, dhe po zhdukie me gindra e mijéra ushtaraké
komplotisté.

Mirépo arkeologu, duke patur pérpara kolegun qg
komandonte ujé ushtri né njé qytet tepér té lashté. nuk mund
té rrinte pa folur, pa zhbiruar. Hamendjet dhe dyshimet e tij
kishin gené t€ shumta, aq sa Katzenit atéher i kishte shkuar né
mendje se ata € dy duhej t€ kishin ndérruar né fillim postet,
(si arkeolog tjetrit do Ui bénte miré jeta né até qviet 1 Vietér)
dhe sé dyti 1€ ndérronin pavionet, Katzeni té shkonte te té
plagosurit, kurse arkeologu te 1& sémurét me neurozé . Kété lojé
e rebus hierarkik, ai nuk ia kishte théné oficerit me profesion
arkeolog, nga i cili, sidoqofté, digka kishte mésuar.

Raportimi i fundit vinte nga porti. Njoftonin se cfaré
mallrash kishte shkarkuar anija e tyre. Mjaft pije si konjak,
rum, uiski, liker, shampanjé, veré, do t¢ ndihmonin ngrohjen
e ushtaréve né dimér. Kishte friké se mos do té stimulonin edhe
fantaziné e frikén e ushtaréve. Era gé frynte pa ndérpreré
shérbente si njé muziké ilustruese e mendimeve té tij. U ngrit.
Zyra e re edhe pse njé kat mé poshté ingranazheve té sahatit,
pérséri shikonte nga deti. Mendoi té bénte njé inspektim né
garnizonin e katért. Duhe;j t€ kérkonte forcim té gatishmérise.
Katzeni dhe ushtarakét e tjeré i kishin djekur me ethe lajmet e
pérditshme g€ vinin nga fronti i Lindjes, apo nga ofensiva
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ajrore né peréndim e né Jug dhe ¢ ndienin si po rrokulliseshin
né njé tatépjeté vdekjeprurése. Ngakomunikatate vazhdueshme,
Katzeni ¢ kuptonte se terrori i tyre ishie rritur. Kéto ditét e
fundit diskutonte shpesh me até shejtan Robertin.

“Né njé dimér 1é tillé, me boré e furtuné, pa ushgim e
pa veshje, si arrijné (& organizohen e (€ luflojn, si...”

“Ja gé arrijné, i dashur Johan, madje jo keq. Me sa
kuptoj uné as “Gjenerali Dimér” nuk po ia arrin géllimit final™.

“Megjithaté lufta vazhdon, mik i dashur dhe pér ne ka
réndési g moralin ta mbajmé gjithnjé lan”. '

“Po morali, nuk éshté shkop i dashur Johan, morali
gshté shpirt ¢ né shpirt ¢do vi¢, sado e vogél, 1éné gjurmén e
vet. Kurse disfatat, thyerja ¢ miteve, natyrisht qé 1€ gjurmeé té
madhe”.

“Dégjo kétu, Robert. Té ishte dikush tjcétr, apo mé
sakté té ishte njé kohé tjetér, pérshembull para njé a dy vjetésh,
pér kéto gé mé the, uné do 1é té kisha pushkatuar”.

“Jo, nuk do t& mé kishte pushkatuar”, kish geshur

Roberti.
“Pse?i™. )
“Sepse atghere uné puk kam pasur kéto mendime. Dhe

"Gjenerali Dimér" nuk po i ngrinte duart lart™.
Dhe té dv kishin gélltitur, pérmes lotésh, njé 1& geshur

té hidhur sa bota. o ) )
Ngriti receptorin ¢ telefonit dhe mori Robertin. Nuk

kishte se kujt t'i telefononte tjetér.

Era vazhdonte té frynte dhe ushtarét me syté nga deti,
risnin, Mirépo papritmas, nga lart, jo nga ndonjé avion, po
npa njé koloné gjigante €re, rané si parashuta té vogla, me
qindra fletushka. Ushtarét zgjatén duart drejt tyre.
Frynte. Deti shkulmonte dhimbje.
- Nga vjen kjo eré?... SI fryn?...
- Kjo nuk éshté eré, jua them uné, ky éshté mallkim...
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- Mbylle gojén, apo u ¢gmende?!...

- Brrl... Sa fioh&l!...

Frynte eré, ndaj dhe zéri i Robentit vinte i largét e me
zhurmé fishkélluese.

- Cfaré? Cfaré?... - pyeste komandanti Katzen.

- Era.. era,... era, Johan...

- Njé zhurmé e madhe, shungéllon... Dallgét thuajse na
kané ardhur te kémbét...

- C’kemi ndonjé gjé & re veg erés?...

- Asgjé... asgjé... Kurté qgetésohet pak. eja po deshe.
Miré?

- Té shoh, té shoh...

U ndané. Tani ra zilja. E merrnin nga garnizoni i treté.

- Alo, alo, komandant. Njé eré e marré...

- Pérséri era... E ¢’'mé duhen mua kéto njoftime idiote!
- foli Katzeni i zeméruar.

-Jo, jo herr komandant... Dojat"ju vija né dijeni se era,
po, era, hodhi nga lart disa fletishka.

, - Era...!? - u habit Katzeni dhe iu duk sikur né & dyja
témthat e goditén gekanét e sahatit.

Dang! Dang! Dang!

- Po, herr komandant... Po pérpigemi t"i mbledhim po
jané shumé.

- Po kush i hodhi, xhaném, si erdhén?!

- Era, herr komandant...

- Pallavra! - u nxeh Johan Katzeni me fytyré & kthyer
ngaportretii Fyhrerit - Megjithaté po vij veté atje.... Alo... alo,
alo mé dégjon..." .

- Ju dégjojmé, ju dégjojmé, herr komandant.

- Gjaté késaj kohe i mblidhni té gjitha!

- Si urdhéron, herr komandant!

Ato fletushka disa oré mé"paré ishin fshehur né astaret
e xhaketave dhe pllatove t€ dokeréve, té cilét vazhdonin té vinin

124



méngjeseve ¢ 1€ largoheshin kur afronte muzgu. Punonjési i
doganés, i mahnitur nga bisedat e replikat e zévendéskomandantit
Gudorf dhe detarit t1é fshehur, va kishte treguar dokeréve 1€
gjitha ¢laré kishin folur ata té dy dhe kishte dhéné me ngjyra
cuditérisht 1€ gjalla {jalét e Qamilit pér ekzistencén dhe luftén
e Bukuroshes sé qvtetit. Kjo kishte 1éné pérshtypje t€ rrall€ te
sccili. Pastaj kjo déshmi, dhe pse disi ireale, kishte shérbyer
né rolin e polenit admirues. Faktin gé né gytetin e evakuar
kishin vepruar njeréz, kishin marré vesh njé pjesé e madhe e
banoréve. Domethéné detari trim nuk kishte marré pérsipér té
béhej vetém rojé ¢ disa shiépive, por e njé qyteti té 1€ré. Dhe
vetém pas gjashtédhjeté ¢ ca ditésh kishin arritur ta zbulonin,
ta kapnin ¢ (a vrisnin. Dhe kété ia kishin béré me hile, duke i
véné pérballé jetén ¢ tridhjeté (€ tjeréve. Kété ngjarje me tingull
legjende disa nga banorét e Kishin zbritur né rrafsh real e
konkret: domethené né gytet ka vepruar dikush, po mund t€
jené dhe 1€ tjeré. Atéhere goditjet nuk duhet 1€ rreshtin. Qyteti
duhet & mbetet i gjallé deri né pérmasat e njé simboli. Dhe
késhtu, me disa nga dokerét si dhe punétorét ¢ [abrikés sé
miellit, ishte biseduar se simund t¢ gjallérohej lévizja né gyviet.

I:ra frynte né mol dhe i pérplaste anijet e vogla sa majtas
e djathtas. Dallgét, si ca kqu té h‘azdisur,.ngrilwshin m.bi
kémbét e pérparme dhe goditnin me forcé mbi skafet e drunjta
e metalike. Anija gjermane dhe pse disi mé€ e madhe nga 1€
tjerat, & ankoruara rreth kalatés, pérplasej si dambllosur.
Kapiteni i anijes dhe dy ush!aré dela.ré", kérl.(llal} ndihmén e
hamejve gé ishin strehuar né njé magaziné thuajse 1€ boshatisur,
ku prisnin zbutjen e forlu’nah.l. o )

- Ka rrezik té képuten cimat e anija té dalé né det 1€ hapur
-u tha kapiteni, njé oficer i parruar, gjysmé i dehur -Ejani na
ndihmoni! . - .
Dokerét pranuan dhe shkuan drejt anijes. Vetém katér
prejtyre, me xhaketa 1€ mufatura, u fshehén diku pas magazinés.

Kur shokét kishin nisur punén duke shirénguar e térhequr
cimat, 1é katér pané njéri-tjetrin né sy.
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- Nxirrini! Dy prej nesh té ngjiten né até skafin e
pérmbysur dhe t’i hedhin.

- Mos 1€ na shohin.

- Ushtari ka zbritur nga kulla e vrojtimit. Né kété
shtréngaté askush nuk shikon tej kokés sé tij.

- Atéheré té veprojmé sa pa u kthyer ushtari i kullés.

- Po shkoj uné dhe Petriti.

- Na, merri. Dhe kujdes, &éé. '

- Mos u béni merak. Na prisni kétu. Pér dy minuta,
erdhém.

Té dy djemt€ vrapuan nga peréndimi i portit, ku ngrihej
skafiipérmbysur. U ngjitén né skafin e ndryshkur dhe i hodhén
fletushkat lart. Era e fugishme gé frynte nga juglindja, i mori
né krahét e saj dhe vrapoi mé 1€ tej pér nga brigjet ku genéd
pérgéndruar tre nga gamizonet gjermanc. Njé pjesé e miré e
fletusbkave fluturuan né drejtim té lagjes “Torra e molos”.

Té dy djemté mbaruan puné dhe u kthyen shpejt te
magazina ¢ madhe.

- Né rregull?!

- Né rregull. Shkojmé mes shokéve.

- Kujdes, kaloni nga fugité e bitumit pa réné né sy.

Mes erés me shkulme stérkalash, ata u shkriné pa u
kuptuar me dokerét e tjeré qé vazhdonin té siguronin anijen
luftarake, ose, mé sakié, anijen hemafrodite qé tanimé pérdorej
Ppér transportin e mallrave ié réndomta.

- Si shkoi? - pyeti Stefani g¢ 1érhiqte cimén e re.

- Mjaft miré. Era i goi larg si me porosi.

Komandanti Katzen urdhéroi shoferin ta ndalonte
makinén.
e - Shko kape até fletushkén atje! - tha ai me njé ton 1é
rénde. .
Ushtari, frenoi, zbriti dhe rendi pas fletushkés sg
bardhé. Vet&m pasi vrapoi gati tridhjeté metra, arriti ta kapte.

Johan Katzeni, dhe pse nuk dinte thuajse asnjé_ fjale
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shqip, nénshkrimin Bukuroshja e qytetit, e thithi me vrer.
Shtréngoi nofullat e zemérimit.

- Ktheje makinén né port!

Hyné né portin e vogél mes gjémimit té fortunalit. Reté
e shtréngatés po béheshin gati t& zbrazeshin. Disa motobarka
1& vogla prej druri, kércisnin. Tutje syté e Katzenit vuné re
dokerét dhe disa ushtaré qé po pérpiqeshin 1 lidhnin cimat e’
reja. Po sigurojné anijen, mendoi. .

Kapiteni i anijes, e pa makinén gé u afrua dhe e la punén
pér njé gast.

- Cfaré ka ndodhur, komandant, ndonjé urdhériri? -e

veti.
P Katzeni nuk foli, po nxorri fletushkén para syve t€
kapitenit € anijes.

- E gjetét né gytet?! - pyeti getésisht kapiteni i pa rruar,
tashmé i béré eséll nga shiréngata.

- Po, né gytet, kétu prané portit. Madje mé telefonuan
edhe nga gamizoni i treté, ku kané gjetur gindra fletushka té
tilla. I ka sjellé era, mé raportuan.

- Era?... Qudi!... Cfaré nuk po sjell kjo eral...

- Pse, ¢faré solli tjetér? - pyeti Katzeni.

- Po ja, gjithé kéto telashe. - ia ktheun kapiteni - Anija
rrezikohet. Vumé edhe dokerét né puné. Miré gé u ndodhén

kétu. . )
- Mos i kané hedhur pikérisht kéta punétorét e tu?!-i

tha Katzeni.
Kapiteni u bé fare eséll. .
-Kjo éshtée panundur. Ata ishin gjithnjé nén kontroll.
- Alibi me vleré - tha Katzeni - Por uné nuk dua ¢ besoj
se kéto fletushka rané aga qielli vetvetiu, aq mé keq nuk mund
(& besoj se i ka hedhur ajo, Bukuroshja. Ky éshté kulmi! - u

nxeh ai.
Kapiteni geshi.
- Pse qeshni? <
- Sepse traktet nuk kané vleré né njé qytet pa banoré,
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herr komandant.

. - Kété nuk e dimé - ia ktheu Katzeni - Pastaj kané vleré
né rradhét e ushtaréve tané. Jue dinj , ma merr mendja, se ¢’ka
ndodhur né kété qytet, apo jo? '

- Natyrisht qé kam dégjuar. Ilegali i fshehur u vra. M&
duket se pér dité té téra nuk ka patur asnjé veprim dyshues, apo
jo?

- Nuk ka patur, pérvecse njé baloné fémijésh, - tha
Katzeni.

Tjetri geshi. ,

- Pastaj dokerét dhe ata punétorét e fabrikés sé miellit,
me sa di uné, ju i kontrolloni gé né hyrje t& gytetit, apo jo?

- Natyrisht.

- Atéhere pse té dyshoni te punétorét, aq mé tepér kur
alibia ime i ndihmon ata,.. -

- - Mbase keni 1€ drejté - tha si i menduar komandanti
Katzen. - Po shkoj njéheré né garnizonin e treté. Mé falni pér
shqetésimin. Mirupafshim! :

- Mirupafshim! - iu pérgjegj kapiteni i anijes dhe ngriti
dorén lart, pér 'i kthyer pérshéndetjen “Hail Hitler!”
komandantit 1& shqetésuar.

Ky duhej € kishte géndruar akoma né spitalin psikiatrik,
foli me vete kapiteni dhe nxitoi t'u jepte urdhrat ¢ fundit
dokeréve, (€ cilét, me sa duket, ia kishin arritur ta siguronin
miré anije.

Epidami kishte gjysmé ore g€ rrinte prané dritares dhe
priste kthimin e dokeréve nga moli. E kishte véné re makinén
e komandantit kur kishte hyré né port. Shkakun nuk e kuptoi.
Pastaj makina doli dhe u drejtua tutje, si duket né garnizonet
pas kodrave. Njéheré i shkoi mendja se mos kishte nisur
ofensiva zbarkuese, po né kété mot & lig, mendoi, anglezét nuk
kané luajtur nga fiqiri.

Kishte dité qé bashké me Shpresén vrisnin mendjen se
¢faré aksioni t€ thjeshté€ mund té bénin pért'u treguar nazistéve
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se qyteti vazhdonte té ishte i gjallé. Njé digka t€ thjeshté, njé
simbol té vogél, kishte théné ai. Po mendohemi gjaté se frika
dhe pérgegjésia jané mé té médha, kishte théné ajo. Ashtu ishte
vértet. Rasti i Qamilit i kishte mésuar té dy palét, edhe
gjermanét, edhe ata té dy, té fshehurit e fundit. Nazistét fare
miré mund t& bénin fajtoré punétorét, mund t’i pérdornin ata
si koké turku, apo si karrem pér € kapur gjahun e fshehur. Kjo
e mundonte ¢iftin. Pastaj , e bija thuajse po shérohej. Ajo kishte
arrituredhe té fliste. Aia vlente 1€ rrezikonin tani né€ fund. Edhe
lajmet gé jepte Radio-Londra né shqip, flisnin pér njé ofensivé
t€ aletéve. Pra Rajhut po i afrohej honi i thellé. E megjithaté
ata duhej té bénin digka, duhej Ui jepnin njé shenjé dokeréve,
njé shenjé té vetme sa pér t'u treguar se rezistenca do té
vazhdonte. Po si?

Gijaté atyre minutave qé Epidami, i ulur o€ stolin prané
dritares, mendonte té gjitha kéto, fletushkat e vogla ishin
shpérndaré nga era. Tri fletushka té tilla rané té qeta né oborrin
e shtépisé sé tij. Né fillim ai nuk u vuri réndési, por traktet
lévizén dhe njéra, e mbéshtetur né gardhin pérballé, i tregoi

Epidamit fjalén Bukuroshja.
Zemra e Epidamit shpeshtoi té rrahurat. Thérriti

Shpresén. E'shogja erdhi me njé frymé.

- Shiko, shiko atje né oborr, prané gardhit.. .tre trakte.
Jané firmosur me njé emér: BUKUROSHIJA.

- Bukuroshja?!! - u habit ajo - Si ka mundési!?

- Duhet t'i kené hedhur dokerét. Pashé dhe komandantin
gé hyri né port. , :

- Do dalésh t'i marrésh? - pyeti ajo.

- Si thua ti?

- Prit sa té ngryset. :

- Miré do té pres. Megjithése kam friké se mos m’i merr

pérséri era.
Kam friké se kété rradhé punétorét do ta pésojné - tha

ajo.
- As uné nuk di ¢’té them - ia béri Epidami dhe ia mori
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pérséri dylbité sé shoges - Tani nuk shihet mé. Ka plot njé javé

qé ata i kané kihyer projektorét nga deti, késhtu qé dhe lévizja

ime nuk do 1€ jeté e véshtiré. Si thua, 1& dal? .
- Miré, dil. Ve¢ me kujdes!

- Fryn shumé eré dhe zhurmat nuk dégjohen- tha ai duke
hapur dritaren. - Mbaje kanatén. Ashtu.

Al kérceu lehtas. 1 pérkulur nxitoi drejt tre fletushkave
dhe i mori ato. Pérséri duke ecur né majé t& gishtave, iu afrua
diitares dhe kérceu né parvazin e saj.

- M'i hiq képucét, qédé mos € gjurmé né dhomé - i tha
sé shoges, e cila akoma pa folur ai, ia lidhésat liruar képucét.

Me ¢orape. me képucét né doré, ai zbriti né dhomén e
fshehté. Shpresa mbylli dritaren. Né doré mbante tre fletushkat.
Epidami u ngjit pérscd Sipér.

- Tani éxlié pothuajse naté.' Mos Ki friké, - i tha ai.

- Nuk e di, pu s¢c ¢ kam njé parandjenjé té kege.

- Léri parandjer at. M'i jep traktet kétu. Ashty. - Ai
ishte i gézuar.

ZOra e kthimit & dokeréve kaloi - i tha ajo.

_ Kaloi - iu kthye ai. - Po mbase furtuna i ka penguar.

- Kam bindje se vonesa e tyre ka lidhje me traktet, - tha
ajo. ‘
! -Posikur... - iabéri Epidami dhe e la frazén pérgjysmé.
- Cfaré?... : o L
- Po sikur té hyjé né oborret € ‘komshinjve.” Mbase
mbledh dhc disa i tjera. o

- Qé Ui shpe: ndash né krahun tjetér?

- Pikérisht. Ka mundési gé komandanti i qytetit i ka
bllokuar dokerét, sepse éshté i bindur gé i kané hedhur ata. Po
té shpérndajmé disa trakte né anéne kundért té portit, ne do t'i
ndihmojmé pér U'i b2ré 1€ pafajshém. )

= Shumé mixé té shkoi mendja - tha ajo - Veg kujdes,.
kujdes se na mori lnani pastaj. o
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Dialog mes banoréve larg gytetit: :

- Punétorér ende nuk jané kthyer nga gvieti.

- Mbase | kané strehuar atje ngagé kané puné.

-Potrakier?!... Ekziston edhe mundésia1'i kené zbuluar.

- Atéhere ¢'té béjmé?

- Sipas planii: 1& rrezikojmé dhe 1€ hedhim irakie nga
Shkémbi i madﬁ né gariizonin e plazhit.

- Atéhere kjo puné duhet béré wuni, sa mé shpejt.

- Do shkoj uné dhe njé shok ieiér.

- Duhet vepruar me kujdes se né Sh. émb jané vendosur
disa kundérajroré gjerma.e.

- Do 1é kalojmé pérmes pyllit té piskave. Ayje gjermanét
nuk kané vendosur roje. ,

0

’

KAPITULLI XV
KULLA E SAHATIT

Ishte njé naté ¢ mbarsur me eréra t€ forta, té cilat
vértiteshin né rrugét e rrugicat me njé mllef té pashoq. Epidami
veproi shpejt: hodhi traktet né lagjen “Kala™. shkoi pérséri né
varreza né 1€ njéjtén rrugé si né aksionin e vendosjes sé luleve
dhe hodhi trakte mbi varret e 1€ rénéve; pastaj gjaté kthimit
hodhi ca fletushka té tjera, g€ era i ¢oi tutje: né shtépité buze
kénetés. )

Né gytetin bregdetar, 1€ mbushurme fletushkaté firmosura
me nga njé emér mitologjik, ishin krijuar disa sy t€ vegjél
ciklonesh. Njé sy i tillé i fugishém pérplasi disa trakte né fushat
e sahatit, madje ngeci si me doré njé fletushké né akrepm e
njérés fushe. ) o ) )
~ Né krahun tjetér, diku nga juglindja, dy ilegalé duke
grfituar nga errésira dhe era, duke marré vdekjen ndér sy, cané
me véshtirési drcjt Shkémbit K., i cili ngrihej hijeréndé thuajse
mbi kapanonet e garnizonit té katért. Nxorrén trakiet dhe i
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hodhén fletushkat, té cilat t& pérfshira nga era, u shpémdané
né hapésirén bregdetare. Vetétin. Pastaju dégjua njé bubullimé
e thaté. llegalétl nxitnan rrugés sé pyllit nga kishin ardhur.
Ndérkohé, poshté nga gamizoni, ku kishin arritur traktet e
ngjashme me ato 1€ gyvtetit, u dégjuan krismat e para. Patrullat
ishin treguar vigjilente.

Traktet e shumita kishin populluar gytetin me fjalét
“Brigada”, “fitore”, “déshtimi i nazistéve”, “Bukuroshja”.
Ishte njé popullaté tjetér gé gjithashtu po e térbonte Johan
Katzenin, mé shumé se popullata e fotografive.

Ushtarét e tij kishin 1¢ véshtiré té hignin {letushkat e
{iksuara né fushat e sahatit si dhe né akrepin e vogél. Koha ccte
pérpara me trakiet, me brigadat, me Bukuroshen. Katzenit i
shkoi ndér mend té praktikonte edhe njéheré lojén e ndihmésit
1€ tij, Gudorfit, por pérséri hoqi doré, e para sepse ishte
absurde t'i drejtohej njé qénieje mitike si Bukuroshja dhe e
dyta, sepse nuk i pélgente gé ai, Gudorfi, té krekosej téré jetén
me suksesin e pérséritur & planit é tij.

- Megjithaté do té vijé njé dité qé do hakmerrem! - tha
me z€ Johan Katzeni dhe ata qé ishin rrotull kthyen kokat pér
1€ dégjuar mé miré se si do & vazhdonte mé tej komandanti,

_por ai nuk foli mé pér kéé, vetém mblodhi grushtet dhe i
nventkosur iu drejtua Gustav Gudorfit:

- Jepni urdhér qé punétorét té lihen 1€ liré!

- Tani éshté méngjes dhe do 1€ ishte mé e mira té nisnin
punén, apo jo? - pyeti Gudorfi.

- Epo miré. Té fillojné punén. Nése anija arrin té
shkarkohet plotésisht sot, dokerét mos t'i shoh mé né qgytet!

- Siurdhéron ! - tha shkurt Gudorfi, hipi né makiné dhe
u drejtua nga rruga e portit.

Komandanti Katzen ungjit né zyrén e tij. Jashté, gé nga
kulla e sahatit, dégjoheshin zérat e ushtaréve ¢é vazhdonin
pérpjekjet pér té hequr dy f{letushka nga fushat dhe akrepi i
vogél. Vértet gé kjo gjendje ishte e padurueshme. Njé ironi e
gjallé. Mé miré 1& kishe géndruar né spital, Johan, né spital,
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U'i coje kurat deri né fund. Veg ai, Gudorfi kishte shumé faj,
qé ¢ kishte pushkatuar né vend, pa e marré né pyctje, pae
torturuar, njeriun ¢ [shehur. Ai, Johan Katzeni. do ta mbyllte
njeriun me njé sy né birucat e ftohta 1€ burgut & madh, dota
torturonte , do (€ kérkonte ndihmén e Gestapos nga kryeqyteti
dhe patjetér gé do 1€ arrinte 1é nxirrte disa sckrete 1€ nevojshme
e & domosdoshme, (& cilat do ta ndihmonin pér € getésuar
gvietin e pastaj veten. Po ja gé fati ishte kundér tij. Dhe, si pér
dreq. ata anglezét nuk po zbarkonin e si¢ po dukej nuk kishin
périé zbarkuar kurré. I kishte ardhur shpirti né majé 1 hundés.
Lajmet e mbushura me disfata e kishin lodhur & tepérmi. Né
komunikatat e Komandés sé Larté gjermanc, megjithése dukej
se génjehej disi me shifra. kuptohej rrokullisja. Opcracioni i
Dimrit, apo Gjenerali Dimér. si¢ i thoshin ata, tashmé ishte
kthver né njé, (o, zot!), né njé dordolec me rrobe 1€ shkyera,
me spaletat e akullit € coptuara. 1 ishte fanitur Gjenerali
Dimér. )

- Ja, po ulem njé copé heré két prané teje - foli
Gjenerali Dimér - pér pak kohé aq sa ushtarét 1€ hegin raktet
nga ora. _ )
- Mé duket se i hogén, Gjeneral, - ia kaheu Johan
Katzeni.

- Hé, - ia béri Gjenerali Dimér - Domethéné akoma pa
u wlur, ti do 1€ mé pércjellésh. Turp,... vértel wrp!...

Komandanti Katzen vuri re se tani Gjenerali nuk i fliste
ashpér si né ato ditél para shirimit né spital. o

- Gjeneral, mé thoni 1é vértetén, mos po e vonojme té

-mosim disfatén?

firm - - Sig c‘Ifuket, po - tha kokéulur Gj_enerz{li Dimér - The
se me Operacionin e Dimritdo 'i thyenim, mirépo paskan gené
llogari té gabuara.

- Po zbarkim a do 1é keté? -

- Ma merr mendja se jo.

- Pog’presim atéhere?! - uzemérua Komandanti - Katér
garnizone qé hané buké kot. Na hidhni né lufié ku té doni, ku
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1€ doni, ve¢ kétu Jo. Mé miré atje, pérballé arméve, se sa kétu,
t edhe té vdekurit protestojné. .
.. - Pse, a prowestojné 1é vdekurit?! - pyeti Gjenerali
Dimer, i cili u ngrit né kimbe, hogi kapelen e vjetér dhe zbuloi

okén ¢ thinjur. .

- Né gytet, né kéto tre muaj 1é vdekurit vértet gé kané
Protestuar, bile na kané lufiuar. ;

.. ~Potégjallér, ié gjallét ¢’kané bére?! - pyeti Gjenerali
Dimér, i cili shikonte poshié né rrugé, ku dukeshin hijet e
ushiaréve né kullén e sahatit. .

. - Tégjallét s'paskan forcé 1é kundérshtojné 1€ vdekurit,
- 1 tha i lodhur Johan Katzeni dhe shiréngoi kokén né darén e
duarve.

) - Papritmas u dégjua njé klithmé njeriu e shogéruarng a
Wé krra-krra korbash. Komandanti Kaizen, kérceu si me susté
dhe u ndodh né dritare, prané Gjeneralit Dimér. ;

. - Nga kulla e sahatit ra njé ushiar, - foli qeté-geté
Gjenerali Dimér. .

- Té zbresim! - thirri i papér mbajiur komandanti
Kaizen.

- Ti zbrit, kurse uné po géndroj. Jam shumé i lodhur. Ne
kéta miliona 1é vraré, njé ushiar mé tepér s'do 1é thoté asgjé.

Katzeni nuk béri z&. Pér dy minuta u ndodh para
kufomés s ushtarit, i cili né doré, si shpaté ié thyer, mbante
akrepin e sahatit, ku si¢ dukej ishte kapur pér t'u siguruar.

- Kurse Gjenerali Dimér thoté se té vdekurit nuk
protestojné. Bile na kérkojné Hogari ne 1¢ gjalléve, - foli si me
vete Katzeni dhe ata pak ushtaré e nénoficeté gé ishin rrotull
kufomés, kuptuan se pérséri te komandanti i tyre po shfageshin
simptomat e sémundjes.

Megjithaté Katzeni, pasi pa fvtyrat e tyre, sikur u
pérmblodh dhe tha krejt natyrshém:

- Merreni kufomén dhe varroseni!

- Si urdhéron, herr komandant!

Katzeni férkoi syt€. E kuptoi se tani nuk do t'i shfagej
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mé fantazma e Gijencralit Dimér.

- Eja e marrim kufomén. - foli njeri nga ushtarét.

- Ku ta ¢ojmé? .

- Presim makinén e komandantit, - tha i treti - sa t€
kthehet nga porti. Ilige até akrep ore. Duket sikur ka vraré
veten me njé thiké ¢ cuditshme.

- Vértet késhtu duket. Po i ndjeri nuk e léshon. I ka
ngriré né duar.

- Atéhere ta varrosim me gjithé akrep.

- Alo,... Alo.... alo... Po, uné jam, Johan Katzeni.
Kush? Korparmata? Urdhéroni?... Si?!... Do térhigemi?!...
Kuptova... Kuptova... M& miré késhtu... Hail Hitler!

Ishte i hutuar, megjithése kété lajm e kishte déshiruar

rej kohésh. Tani do @ priste € vinte urdhri me shkrim e
daléngadalé do 1€ organizontg Kthimin e trupave nga brigjet pér
né thellési (& steresé. Mé migg-késhtu. Dang! Dang! Dang!
Dang! Dang! Dang! Dang! Dang! Dang!

Nénté heré. Ishte ora e madhe apo kambanat ¢ njé kishe
1é fshehur diku nén kafkén e tij, t€ cilét kumbonin pér ushtarin
e sapo réné nga kulla e sahatit.

Dang! Dang! Dang!
Dang! Dang! Dang!
Dang! Dang! Dang!

Duhej té ishte patjetér né éndérr, né éndérr domosdo,
sepse vetém né éndrra lindin kisha nén kafké, sepse vetém nc
éndrra mund ta marrésh e ta pérdorésh si shkop dirigjents
akrepin e képutur (€ njé sahati, sepse vetém né éndérr mund té
qajé njé ushtarak i Fyhrerit, sepse vetém né éndérr mund té

rotestojné ata gindra e mijéra 1€ vdekur e té flijuar t€ njé qvtett
qé ¢do dité kundérshtonte vdekjen.

Né muzg, kapiteni i anijes u tha dokeréve se mallrat
ishin shkarkuar, ndaj té nesérmen nuk do té vinin mé. Stefanit
dhe dokeréve 1€ tjeré u kishte béré pérshtypje kémbéngulja e
kapitenit pér t€ mbéshtetur alibiné e tij. Kjo kémbéngulje disi
e cuditshme, por gé shpesh pritet nga tipa sanguin, i kishte
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shpétar nga vdekja e paré. Kurse shpérndarja e po kétyre
fletushkave né lagjet e largéta té qytetit, gjaté kohés qé ata ishin
té izoluar, i kishte shpétuar nga vdekja.e dyté. Urdhri i
méngjesit i kishte shkarkuar nga ankthi, pra hé pér hé nuk do
t€ vinin mé né qytet.

| KAPITULLI XVI
GRAHMA E FUNDIT OSE “MUAJI I FATIT”

Zarfin me urdhérin pér térhegje té trupave, komandanti
Katzen e mori si pa déshiré nga dora e korrierit. Kishin dy dité
gé¢ diskutonin rreth bisedés telefonike me Komandén e
Korparmatés. Klubi ishte gjalléruar si pa kuptuar. Robenti
kishte gjetur njé violiné tjetér dhe i dehur nga konjaku vértitej
mes tryezave, duke i réné instrumentit me sy gjysmé é
mbyllur. Secili pinte e défrehej sipas ményrés sé tij. Bisedat
vértiteshin sa vértiteshin té lira, pastaj, ktheheshin te e njéjta
piké: te térhegja e garnizoneve, ku do t’i pérplasnin, né cilin
mal, né cilén luging, né cilén rrugé, para cilés vdekje. Prandaj
urdhérin nga Korparmata e prisnin me padurim. Lajmet ishin
vértet coroditése. Komanda e Larté népérmjet Agjencisé
gjermane té lajmeve e paragiste térhegjen e trupave si t&
paracaktuar né planet e saj, kurse agjencité e tjcra té lajmeve
flisnin pér asgjésimin e dhjetra divizioneve gjermane, pér
asgjésimin e Armatés sé Gjashté né frontin e treté & Ukrainés,
pér kundérofensivat e déshpéruara e té pasuksesshme té Fon
Manshtainit, pérbombardimet angloamerikane mbi Gjermaniné
dhe tokat e pushtuara prej saj. )

- Ah, muaji mars, muaji mars - ia bénte Roberti dhe
luante né violinén e re “Valét e Danubit”.

Johan Katzeni e kuptonte se ¢’kérkonte té thoshte miku
i tij me até frazé pompoze, né dukje absurde. Madje jo vetém
me frazén, por edhe me valsin e njohur t€ Shtrausit. Pér té
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gjithé ushtarakeét e Rajhut dihej se muajin mars, Hitleri e
konsideronte si muajin e fatit, sepsc né kété muaj ai kishte
rrézmar Hidenburgun dhe kishte marré frerét e Rajhut né duart
e tij, né kété muaj Kishte pushtuar Pragén dhe po né kété muaj
Vjenén. *Valét e Danubit” pérhapeshin né sallén e lvmosurj
treteshin né lékurat e ujgéve, deleve e sdrkadheve, té Cilat nuk
kishin shpresé té binin mé né dysheme. Tinguijt shbqéroheshin
nga fjalét - refren t& Robertit:

' - Ah, muaji mars, muaji mars!

Komandanti Katzen u detyrua t'i térhigte vérejtjen
Robertit. Pastaj urdhéroi ta hipnin né¢ makiné dhe ta conin né
garnizonin e katért. Por edhe né makiné, para shiépive té
boshatisura, para patrullave dhe tej né hyrje & qytetit, para
ushtaréve té postbllokut, Roberti vazhdonte & luante né violiné
pjesé té ndryshme dhe € deklamouue, si njé aktor, fjalét:

- Ah, muaji mars, muaji mars!

- Cfaré ka né muajin mars? - e pyeti shoferi.

" C Né muajin mars, asgjé. ‘Né mars mbarsen macet. Ha-
a-ha!

-

Zarfin e lehté. tepér (€ lehté, komandanti Katzen e hapi
pa ndonjé solemnitet. Ishte né zyrén e tij, i vetém. E lexoi me
njé {rymé. Shkurt. Preré. Sakité. Do té térhigeshin. Paralel me
térhegjen do té béhej dhe minimi i bregdetit, si dhe do & hidhej
né eré porti i gytetil. 4,

Urdhriishtei qarté. Katzeni pati njé gézim 1€ brendshém,
verlet cinik, po gézim, kur lexoi pér minimin e brigjeve dhe
shkatérrimin e ponit, Né njé faré ményre kjo do 1€ ishte
hakmarrja e tij ndaj qytetit.

Vendosi té mblidhte urgjentisht komandén pér ti

%omunikvar urdhrin e Korparmatés.
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Minat ¢ markave “Holzminé”, “Telerminen™ dhe “3
mi-357, i vendosén né njé¢ dhomé & vogél prané zyrés sé
Robertit. :

- Ky plazh s'do 1€ keté veré, mbase asnjéheré, - i tha
Roberti njerit prej xhenjeréve.

- Pérdisa vijet jo - foli xhenjeri, njé nénoficer me pérvojé
- Edhe nése armiku do té zbarkojé ndonjé dité, do 1& hasé né
zonal e minuara.

- Dhe minimi po béhet né fund té muajit mars, - foli me
vete Roberti, duke kujtuar mrbull zhurmén qé kishte béré né
Kklub para tre netésh.

- Sithaté? - pyeti xhenjeri qé nuk e mori vesh domethénien
e fjaléve (€ eprorit.

- Oh jo, asgjé, asgjé. Uné po largohem. Ju vazhdoni
punén.

Do 1€ minohej i gjithé plazhi, i gjithé bregdeti, si dhe
faget peréndimore (€ kodrave ku pér disa muaj qené ngujuar
garnizonet. Tani, mendonte xhenjeri, njé ushtri e hekurt do té
pérgjonte disa centimetra néntoké. Minimi do té béhej shpe;jt,
menjéheré pas térhegjes sé trupave 16 katér garnizoneve.
Tanimé thuajse ¢do gjé ishte gati, pritej urdhri dhe ai me
xhenjerét e tjeré me ané té lopatave té vogéla, do té hapnin disa
mikrovarre ku do kallnin gindra e gindra kufoma té hekurta.
Pastaj do 1€ minonin edhe detin. Imagjinoi fagen e detit
pérballé & mbushur me dhjetra nishane kanceroze dhe ndjeu
njé kénaqési cinike. '

Nga larg u afruan tingujt e violinés. Kuptohej qé
Roberti, komandanti i garnizonit (¢ katért, luante mbase pjesén
e fundit para térheqgjes. Xhenjeri e njihte miré Robertin dhe i
pélgente natyra e tij mospértillése, heré- heré hokatare, i
pélgente ményra se si ai u fitonte zemrén eproréve, madje edhe
komandantit Johan Katzen. Tingujt e violinés u ndérprené.
Xhenjeri mori lopatézén dhe nisj té hapte gropén e paré. Réra
ishte e lagur dhe kérciste. Nénoficeri ndjeu hapa, ktheu kokén
dhe pa pérséri Robertin, i cili kété rradhé mbante né doré
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violinén.

- U ktheva pérséri..

- Ka ndonjé porosi tjetér?

-Jo, kam njé déshiré, njé trill 4¢ duhet (& ma plotésosh.

L Meg!lthqCJl! - ia ktheu nénoficeri xhenjer, i cili i
njihte miré trillet e Robertit, veganérisht pas dehjes.

. -Duage ket€ violiné ta vendosésh prané ndonjé mine.
Né luftime uné asnjéheré nuk kam marré violiné me vete.
Merre!

- Si urdhéron! Po (€ doni ju, komandant, e groposim
violinén gé tani, né kéé varr... :

- Varr?l... Kjo éshté e trishtueshme.

I la violinén nénoficerit, i cili geté-qeté nisi t€ plotésonte
até déshiré dhe amanet 1€ komandantit 1€ garnizonit (€ katért.
I hapi dhe pak gropén e vogél dhe vendosi né té né fillim
“JHolzminén" e pastaj violinén. Mendoi t'i thoshte Robertit se,
ashtu 1é pérqafuar, mina dhe violina ngjanin me Romeon e
Zhuljetén, por nuk donte t'ia cingérriste mé nervat eprorit ndaj
gjithnjé i geté, duke fishkéllyer motivin e Lili Marlenit, e
mbuloi me dhe iftin e guditshém.

Idhe né tre garnizonet e tjera ushtarét xhenjeré po
groposnin minat, sikur po linin, 1€ mbledhura né togje, hije!
e tvre. Minavénésit nxitonin duke hapur gropa né ranishtc, né
kodrat argjilore, né tokat me shtrese shtufie leshterikésh e duke
mbjellé né to faréra vdekjeprurése.

Né méngjesin e fundmarsit, kur sahati liqgélloi teté
heré, vargu i gjaté i ushtaréve dhe i mjeteve 1€ motorizuara, nisi
marshimin e térhegjes. Ishte njé mot me giell 1€ caré, nga ku
buronte njé drité e kaltér. Komandanti Katzen, gjithnjé mbi
makinén tij, parakaloi trupat e tre garnizoneve. Garnizoni i
Robertit do ta priste matané urés. Johan Katzenit né gast i shkoi
mendja gé gjithé até ushtri, ato tanke, murtaja, topa e mjete t&
tjera, Ui derdhte si Havé mbi qytetin e boshatisur e &
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shkatérronte gjithgka. Por kjo ishte vetém njé déshiré e
brendshme, njé hakmarrje e fantazuar, sepse ai nuk do (& bénte
asgjé. Urdhri i Korparmatés mjaftonte edhe pér hakmarrjen e
tij. Tani me dhjetra xhenjeré Kishin nisur té¢ minonin brigjet
rrotull gytetit, tokén dhe detin. Sapo trupat & kalonin urén,
porti me ato pak anije, do té hidhej né eré. Kaq mjafionte. Po
Bukuroshja? Vetém asaj nuk kishte ¢faré i bénte. Pér kété
kishte biseduar me veten, me Gjeneralin Dimér, me Komandén
e Korparmatés, me komandén gé ai drejtonte, me Robertin e
tij t€ alkoolizuar, si dhe né spital me arkeologun e plagosur dhe
1€ gjithé kishin bindjen se Bukuroshen nuk mund ta asgjésonin,
ashtu si¢c nuk mund & vrisnin njé éndérr, njé mendim, njé
shpirt. Natyrisht atij nuk i vinte miré qé bindja ishte krijuar.
Po fundja cili ishte ai, Johan Katzeni. Njé oficer i Rajhut né
peréndim, njé ish dirigjent orkestre, gé nuk kishte arritur 1&
dirigjonte as edhe njé gvtet té boshatisur, ndaj dhe nuk i lejohej
irritimi prej t¢ ¢menduri, para njé krijese q¢ kishte ditur &
kundérshtonte. Shubert: kuartet né re minor me variacione mbi
“Vdekjen e vashés”.

Makina arriti para komandaturés, e cila sé shpejti do &
kthehej né Bashki, apo kushedi né ¢faré instucioni. Ngriti
kokén nga kulla, ku sahati vazhdonte 1€ punonte normalisht,
pavarésisht se né njérén nga té katér fushat, njé akrep mungonte.
Akrepin e kishin varrosur sébashku me kufomén e ushtarit
oréndreqés. Katzeni kiheu kokén majtas, nga krahu tjetér, ku
ngriheshin shiépité e shumta, si dhe disa nga muret ¢ késhtjellés
sé lashté. Pérséri iu kujtua vendlindja e tij, Nurembergu, Porta
Nigra e dashur, fémijéria, pastaj shétitjet me Anén né ato mure
1€ gjéra. Megjithaté kéto mure késhtjelle se ¢’kishin njé si
térhegje magnetike, njé hije krenarie gé sot, né kété giell t&
ciflosur merrte njé pamje mé solemne. Mbase kjo kishte t&
bénte me térheqjen e trupave té tij.

Dang! Dang! Dang! Dang! Dang! Dang! Dang! Dang!
Dang! .
Duhej 1€ tregohej mé i matur. Fundja ai kété kishte
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dashur, té largohej nga ky qytet. Q& nga spitali i kishte shkruar
njé letér Anés, njé letér ku natyrisht vetém e génjente. Kurse
{ani kishte né xhep njé letér tjetér, ku nuk nxinin mé génjeshtra,
-po xixéllonin disa loté té brendshém, njé ofshamé e pérgjithshme,
disa fraza gé tingéllonin si amanete. Mori njéheré frymé thellé
dhe hodhi shikimin pérpara. Tutje dukej ndértesa e hotelit dhe
e klubit.

- Kur do té kthehen banoré1? - e pyeti shoferi.

- Nuk e di. Radioja akoma nuk ka dhéné ndonjé
lajmérim. Por mendoj se pas minimit té bregdetit.

Shoferi tundte kokén.

Epidami, Shpresa dhe e bija, Jeta, ia kalonin dylbité
njeri-tjetrit pér té paré até marshim (€ heshtur & ushtrisé
gjermane. Jeta e vogél shikonte génien e lévizshme me
helmetat - luspa.

- Ata po térhigen. Zbarkim nuk do té keté. - kishte théné
Epidami. v :

- Na ka marré malli pér té gjithé, - kishte théné Shpresa
e malléngjyer. .

- Dhe uné kam kaq kohé palozur,- kishte ndérhyré Jeta.

- Si duket kjo éshté grahmaetyree fundit, - kishte théng
Epidami. - : .
Tani vazhdonin dylbimin e ushtrisé. Rréshqanon me
Juspa helmetash po i afrohej urés né hyrje & qytetit. Ate e
priste njé garnizon tjetér. Papritmas u dégjua njé shpérthim 1
fuqishém, qé tronditi dheun, muret € shtépisé, pemét né
oborre. Jeta u drodh. E éma € mbéshtolli né krahét e saj.
Epidami ia mbylli veshét me péllémbét e médha.

- Mos keni friké, - i getésoi vajza.

- Hodhén portin né eré, - tha Epidami.

- Té poshtérit! - u zemérua Shpresa qé vazhdonte té
_shtréngonte Jetén né krah.

4



Shpérthimi vazhdonte. Atéhere Epidami, i trembur se
mos i frikésohej pérséri e bija, e mori vogélushen né krah dhe
¢ zbriti poshté, né dhomén ¢ fshehté. Porta e llamarinté, qgé
lidhte dhomén me katakombet, tashmé rrinte e hapur.

- Qéndroni kétu, uné po ngjitem edhe njéheré, - tha
Epidami. -

- Babi, mos u béj merak, jam shumé miré, - e getésoi
pérséri Jeta, tani me kokén né prehérin e nénés.

- Ti je vajzé e mrekullueshme! - e pérkédheli i jati.

Ngjiti shkallézat ¢ nxitoi drejt dritares. Vendosi pérséri
dylbité. Porti ishte pérfshiré nga flakét dhe tymi. Anijet e
varkat e pakta, gé kishin mbetur, digjeshin me shpejtési. Pas
¢do shpérthimi, copézat e médha 1é skafeve ngrikeshin né ajér
si gjallesa né djegie dhe pérplaseshin né det me déshirén pértu
shuar.

Njé port i vogél nuk do shumé kohé t& shkatérrohet, ndaj
¢do gjé u fashit pér pak minuta. Kolona e ushtaréve dhe mjeteve
& motorrizuara e kishte kaluar urén,

‘Tani qyteti pret banorét, mendoi Epidami i pérfshiré nga
ca ethe emocionesh & vecanta.

>
)

KAPITULLI I EPILOGUT
BATICA NJEREZORE

Dy dité pas largimit € trupave naziste, radioja dhe
gazetat géndrore dhané lajmin s¢ banorét mund té ktheheshin
né gytetin e tyre. Po nés:e_ev.akmmi ishte béré me urdhér dhe
i menjéhershém, banorizimi po béhej ngadalé. Né fillim u
kthyen gytetarét g€ nuk kishin patur ¢ati e gé kishin diméruar
ku té mundnin. Té drobitur, me nj¢ lodhje t& pashembullt, ata
nxitonin hapat drejt vatrave. Pastaj u kthyen té tjerét, ata qé né
kéta muaj ishin béré barré e miqve dhe e kushérinjve né fshatrat
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L‘]!IL‘ gvtetet rrotull. Shamé faniilje ishin € rralluara, ngaqé
djemté dhe vajzat kishin rrémbyer pushkét e ishin 11gji111r
maleve. :

__Mes banoréve, si té trullosur, por me njé gézim gé
ndihej te lévizjet e tyre, ecnin cdhe kafshél shiépiake.

Ipidami kishte vendosur gé, geté dhe pabujé, & takonte
ata qvictaré t€ cilét i kishin besuar gelésat Qamilit. Shumé
banoré e kishin marré vesh rezistencén e gytetit népérmjet
tregimeve té dokeréve dhe pu nétoréve té fabrikés sé miellit. Ai,
si déshmitar mé i vietér, do tUutregonie hollésité domosdoshme
natyrisht mé voné, kur & vinte kola ¢ duhur. Futi ng trasté
gjerdanin me gelésa dhe u bé gati 1€ dilte.

- Babi, té vi dhe uné me ty. - kérkoi duke u Jutur ¢ bija.

- Miré, eja.

Shpresa i pércolli deri poshté te rruga kryesore.

_ Né fillim té shkojmé te furra e buképjekésit, - foli
Epidami.
Dukej sikur ishte béré me krahé. Doé merrte gjerdanin
me celésa gé kish [shehur “pirati” né furré e pastaj doié kalonte
deré mé deré pér t'i shpérndaré 2to, celésat e jetés, 1€ cilat i
kishin ndihmuar kaq shumé né luftén e tyre.

Buképjekési Naim e Kishtc hapur portén dhe po pastronte.

Epidami pasi e pérshéndeti hyri drejt e né thelb:

- A e keni gjetur gjé gierdanin me celésa? »

- Cfaré gelésash? - kishte luajtur & huivarin furxhiu.

- Jam miku i Qamilit.. Para sctay risnin gjermanét ai...

- Miré, eja futu brenda - i tha furxhin dhe e kapi pér
krahu. Ja ku jané gelgsat. I kishte futur né furyé, ja két, nécep
1€ gojés: Ja Kemi borxh, trimit... Domethéné kétu te furra ime
ka gené para vdekjes, éee?

- Po, xhaxha.

- Bukén e paré do ta pjek pér shpirtin e tij. - tha plaku
me sy té shndritshém nga lotét.

" Qyteti ishte zgjuar. Quditérishtishin kthyeredhe zo gjté.
Péllumbat e rinj, me krahét ende té pazhvilluar, bénin prova
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fluturimi. Ata nuk do ta njihnin mé Kosta Péllumbin dhe s’do
té kishin mundési € dérgonin pusullat e tij anekénd botés.
Oxhaget kishin filluar t€ shpalosnin shamité e tymrave. Ora né
kullé vazhdonte (& ecte me rregullin e njohur. Vetém njé akrep
kishte réné, po kjo ishte thjesht si rénia e dhémbit té paré te
fémija i njomé. Pranvera mugullonte kudo, népér kodra, né
oborre, né rrugé e rrugica. Pasi rregullonin shtépité, banorét,
gjithnjé grupe-grupe, nisén vizitat e para te njeri-tjetri. Pastaj,
me tufat ¢ luleve né duar, nxitonin pér te varreza, ku té dashurit
1 kishte marré malli.

Stefanin nuk e gjeti né shtépi. madje as t& shogen dhe
fémijét. Njé komshii tha nén zé se Stefani dhe ca dokeré té tjeré
ishin bashkuar me partizanét.

Epidami vazhdoi pér né shtépité e tjera. Mjeshtri i
émbélsirave e kishte hapur dvqanin dhe i zgjati Jetés njé
shegerké t€ madhe shuméngjyvréshe. Xha Fati ia dha falas. Né
vend (& monedhés, Epidami 1 dorézoi gelésin e shtépisé. Tjetri
e mori heshturazi, imalléngjyer, duke théné ngadalé vetém njé
“faleminderit”.

Voné, kur t¢ gjithé celésat shkuan sérish te té zotét e
tyre, mbi qytet u shfaq njé krijesé e mrekullueshme, e ndezur,
me floké té shpalosur né eré, me njé veshje mozaiku
shuméngjyrésh. Té gjithé banorét dolén te pragjet e shiépive,
ndalén hapat dhe ngritén kokat. Syté e tyre u mbushén me drité.
Pastaj krijesa mitike u bé reale, vraponte e vraponte népér
gytetin e gjalléruar. Ishte e bukur, e prekshme dhe té gjithé
rét mahniteshin duke e paré dhe thérrisnin:

qvteta ¢
" - Bukuroshja! Bukuroshja!... Ja Bukuroshja e gytetit!
{':iﬁ:__ A
) Shkurt-1989
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